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ÖZET 

 

ĠRAN GELENEKSEL KONUTLARINDA MAHREMĠYET OLGUSU VE ÇAĞDAġ 

AÇIK MUTFAKLAR ÜZERĠNDEN DEĞERLENDĠRĠLMESĠ 

 

Donya Rebousheh 

 

Ġç Mekan Tasarımı 

 

Tez DanıĢmanı: Yard. Doç. Melahat Küçükarslan Emiroğlu 

 

Mayıs 2016, 118 sayfa 

 

Geleneksel Ġran konutları çevresel etmenler, kullanıcıların yaĢam tarzı, inanıĢları ve 

kültüründen evrilerek biçimlenmiĢtir. Bu biçimin en önemli özelliklerinden birisi olan 

iç mekan örgütlenmesi, mahremiyet anlayıĢına iliĢkin özel durumların mekanlar arası 

iliĢkilere belirgin olarak yansıması ile oluĢmuĢtur. Bu çalıĢmanın amacı, Ġran geleneksel 

konutu iç mekan örgütlenme ilkelerinin izlerini takip ederek, son yıllarda Ġran'daki 

çağdaĢ konutlarda kullanımı yaygınlaĢan ve Ġran toplumunda mahremiyetin iflasına 

iliĢkin bir çok eleĢtiriye maruz kalan açık mutfağın güncel kullanım örüntülerini 

irdelemektir. Bu bağlamda, genel olarak geleneksel konutlardaki mahremiyete iliĢkin 

mekansal düzenleme ve unsurların tespit edilmesi, özel olarak da bu 

düzenleme/unsurların çağdaĢ açık mutfak kullanım örüntülerinde yorumlanması 

hedeflenmiĢtir. Literatür taraması, mutfağın kültür olarak anlamını, mekan olarak 

geliĢim sürecini ve özellikle konut içerisinde mutfağın yeri ve diğer alanlarla iliĢkinin 

açıklanmasını içermektedir. Bunun yanında, seçilen üç temsili Ġran geleneksel konut 

örneklemi aracılığı ile belirlenen mahremiyete iliĢkin düzenleme/unsurların mekansal 

tanımları geliĢtirilerek nicel bilgi üretmek üzere ölçeğe dönüĢtürülen BDSR (Barrier 

Depth Step Ring) MM (Mekansal Mahremiyet) modelinde bu tanımların karĢılıkları 

bulunmaktadır. Alan çalıĢması, çağdaĢ Ġran konutunda açık mutfak kullanım 

örüntülerindeki düzenlemeleri yorumlamak üzere kullanıcı ile gerçekleĢtirilen yarı 

yapılandırılmıĢ derinlemesine görüĢmeler, yerinde tespit, fotoğraflama, kroki çizimi ile 

geliĢtirilen plan tiplerinden elde eldilen verilerin belirlediği kriterler aracılığı ile analiz 

matrisi oluĢturulmasını kapsamaktadır. Analiz bulgularının kullanıcı görüĢ örüntülerinin 

sınıflandırılması ile oluĢan temalar ile filtrelenmesi en yüksek derecede mekansal 

mahremiyet düzenlemesinin izlenebildiği iz alan çözümlenmesini sağlamaktadır. Bu 

alanda mekansal mahremiyet derecelerine iliĢkin elde edilen nicel veriler, geleneksel 

mahremiyet düzen/unsurlarına tercüme edilmek üzere nitel olarak tanımlanmaktadır. 

Sonuç olarak, BDSR MM modeli ölçeğinin tercüme dili ile yapılandırılan 

karĢılaĢtırmalı matris, Ġran çağdaĢ konutlarında açık mutfak kullanım örüntülerindeki 

düzenlemelerde geleneksel mahremiyet anlayıĢına iliĢkin izler konusunda genellemelere 

ulaĢılmasına aracılık etmektedir. 

 

Anahtar Kelimeler: Ġran geleneksel konutu, iç mekan, mahremiyet, açık mutfak, 

mekansal mahremiyet.  
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ABSTRACT 

 

CONCEPTION OF PRIVACY IN TRADITIONAL IRANIAN HOUSES AND ITS 

EVALUATION IN CONTEMPORARY OPEN-KITCHENS  

 

Donya Rebousheh 

 

Interior Design 

 

Thesis Supervisor: Assist. Prof. Melahat Küçükarslan Emiroğlu 

 

May 2016, 118 pages 

 

The configuration of traditional Iranian houses are evolved out of environmental factors 

and influences of life styles, beliefs, and culture of the Iranian householders. As one of 

the most important characteristics, the interior organization of typical traditional Iranian 

house is formed by the reflection of special circumstances on cultural conception of 

privacy prominently to interrelations of interior spaces. The aim of this study is to 

investigate use patterns of contemporary open-kitchens, whose use in Iran is 

widespareaded in recent years and came under criticisms of ruinating privacy in Iranian 

society, by following traces of principles that organize interiors of traditional Iranian 

houses. In this context, it is intended broadly to detect the spatial arrangements and 

features regarding privacy in traditional Iranian houses, and distinctively to interpret 

signals of these praxis in use patterns of contemporary open-kitechens. Litereature 

review embraces making evident of the meaning of kitchen as a culture, its developing 

stages as a space, and especially the place and spatial relations of kitchen in the house 

respectively. Moreover, deep analysis on traditional housing rules and fundamental 

principles  develops spatial definitions of privacy related arrangements/features by 

means of three selected best representative samples of traditional Iranian houses. BDSR 

(Barrier Depth Step Ring) MM (Spatial Privacy) model, which is tranformed into form 

of a scale by gradation of defined degrees of privacy provides correspondents for spatial 

definitions. Authentic case-study comprehends constitution of analysis-matrix 

constructed by criteria specified with collected data from semi-structured indepth 

interviews conducted with users, on-site monitoring, photographing, sketching, and 

developed plan types in order to analyze use patterns of open-kitchens particularly in 

contemporary houses of Iran. Filtering of findings from analysis-matrix by the themes 

designated from view patterns of interviewers makes possible to interpret a track area 

with maximum gradation of spatial privacy arrangements. The quantitative data 

regarding spatial privacy gradations gathered from this area become definable 

qualitatively in order to be translated into traditional privacy-related spatial 

arrangements/features. Consequently, the ultimate matrix constituted with translation 

language constructed by the scaling of BDSR MM model mediates ending up with 

generalizations on traces of traditional privacy conception in sampled arrangements of 

use patterns in open-kitchens in contemporary Iranian houses. 

 

Keywords: Traditional Iranian house, interior, privacy, open-kitchen, spatial privacy.  
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1. GĠRĠġ 

 

Ġran toplumunda genel olarak, aile bağlarının kuvvetli olduğu ve aile bireylerinin 

seneler boyunca bir birine yakın yerlerde zaman geçirdikleri veya beraber yaĢadıkları 

gözlemlenmektedir. Bu nedenle de aileyi bir araya getiren „ev‟ kavramı Ġran geleneksel 

yaĢamında oldukça önemli bir yer taĢımaktadır. Ġran kültüründe „ev‟, sadece barınma ve 

korunma anlamında değil, aile bireylerinin huzur ve güven dolu bir yaĢam sürmelerinin 

sembolü olarak görülen “kutsal” bir mekandır. Bu nedenle de Ġran geleneksel 

mimarisinde bu kutsal mekanın tasarımına son derece özen ve dikkat gösterilmiĢtir 

(Hosnbakhshan, 2009). Bu kapsamda, Ġran geleneksel konutlarının iç mekan 

örgütlenmesini etkileyen en belirgin etkenlerden birisi mahremiyet anlayıĢına iliĢkin 

özel durumlarıdır.  

 

Ġran geleneksel konut tasarımında mahrem, güvenli ve huzurlu bir mekanın oluĢması 

için, içe dönük yapılar, orta avlulu ve iç mekanlarında kendine has özellikler taĢıyan 

bölümlendirmelerin olduğu gözlemlenmektedir. Ġran geleneksel yaĢamındaki 

mahremiyet olgusuna verilen önem, konutların bölümlerinin oluĢmasına ve özellikle 

mekansal cinsiyet sınırları oluĢturan mahrem ve namahrem kavrayıĢlarının belirlediği 

alanların oluĢmasında büyük bir etkide bulunmuĢtur. Bunun yanı sıra, mahremiyet ve 

misafirperverlik anlayıĢlarının etkisinin bir yansıması olan andaruni ve biruni 

bölümleri, geleneksel konutlarda kamusal ve özel bölümlerin oluĢmasına sebep 

olmuĢtur.  

 

Ġran geleneksel konutunun bir baĢka ayırt edici özelliği de özenle tasarlanmıĢ süsler ve 

ince detayların konutların belirli bölümlerini adeta bir saraya dönüĢtürmesidir (ġekil 

1.1). Ġran‟ın 1800-1925 yılları arası literatürde “Qajar Dönemi” olarak geçmektedir 

(Diba & Dehbashi, 2004). Qajar Dönemi Ġran mimarisinin büyük değiĢimlerle 

karĢılaĢtığı, önemli dönemlerdendir. Burada bahsedilen özellikler bu dönemde 

yapılandırılmıĢ konutları belirtmektedir. Bu çalıĢmada Ġran geleneksel konut 

mimarisinden bahsedildiğinde kastedilen Qajar Dönemine ait konutlardır. Belirgin 

düzen ve kuralları ile Qajar Dönemi konut iç mekanları güçlü bir tanımlamaya sahiptir.  
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    ġekil 1.1: Tabatabayiha Evi / Kashan 

 

     Kaynak: www.irandeserts.com/tabatabayiha Evi / Kashan 

 

Diğer taraftan, Ġran‟da yapılmıĢ olan bir çok akademik çalıĢmada Qajar Dönemi 

mimarisine hakim olan düzen ve kuralların çoğunun artık çağdaĢ mimaride değiĢmiĢ 

veya tamamen unutulmuĢ olduğu tartıĢması öne çıkmaktadır. ÇağdaĢ iç mekanlardaki 

değiĢimlere iliĢkin bahsedilen önemli konulardan biri, konut tasarımlarında duvarlar ve 

bölümlendirmelerin ortadan kaldırılmıĢ olduğudur. Bu kapsamda, bahsi geçen 

değiĢimlerin bir sonucu olarak konut mutfaklarında açık mutfakların kullanılmaya 

baĢlanması, iç mekanda mahremiyetin azalmasına sebep olması nedeni ile günümüzde 

en çok bahsedilen konulardan biri haline gelmiĢtir. “Batı ülkelerinin etkisi ile ortaya 

çıkan açık mutfaklar mahremiyet ve mekan gizliliğine özen gösteren bir toplumu ĢaĢkın 

hale getirmiĢtir” (Zomreshidi, 2012). “Seneler boyunca bu ülkenin mimarisinde hakim 

olan içe dönüklük ve mahremiyet olgusu Ģimdiki çağdaĢ döneminde yerini açık 

mutfaklar ve iç içe giren odalara bırakmıĢtır” (Mansuri, 2011). Ayrıca Nikzad, Ġran 

Konut ve Kentsel Bakanı, manĢete çıkan haberler ile Ġran konutlarının iç mekan 

tasarımında bir yenileme olması gerektiğini, çağdaĢ konutlarda kullanılan açık 

mutfakların devrinin bittiğini ve yeni nesil konutlarda geleneksel konutlardaki andaruni 

ve biruni gibi bölümlendirmelerin uygulanması gerektiğini açıklamıĢtır (Asre Ġran 

gazetesi, 2010). 

 

Geleneksel konutları çağdaĢ konutlar ile karĢılaĢtıran araĢtırmalar irdelendiğinde ise, 

çağdaĢ konutlarda gizlilik ve mahremiyet konusunda büyük bir değiĢim olduğuna 

belirgin bir biçimde vurgu yapıldığı gözlemlenmektedir. Bu görüĢe göre; bu değiĢimler 

gittikçe çoğalmakta ve Ġran konut mimarisinin kimliğini etkilemektedir. ÇağdaĢ 

http://www.irandeserts.com/tabatabayiha%20Evi%20/
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dünyaya ayak uydurma eğilimi ile modern kimliğin ortaya çıkması, ister istemez hayatın 

farklı boyutlarında görünmekte ve bu konu yabancı bir kimliğin oluĢmasına ortam 

sağlamaktadır (Okhovvat, 2013). Bu kapsamda, modern mimari tarzdaki yapılaĢmalar 

ve konut tasarımlarında dönüĢümlerin geleneksel mekandaki mahremiyet anlayıĢının 

belirlediği sınırları dönüĢtürdüğü görüĢü hakimdir. Yeni mimari tarzların getirdiği “açık 

mutfak”, “mekanlar arası saydamlık” gibi unsurlar, geleneksel mahremiyet açısından bir 

değiĢiklik arz etmektedir (Bozdoğan, 2002).  

 

Ġran geleneksel konutlarında mahremiyetin bariz bir Ģekilde görüldüğü yer kadının var 

olduğu yerdir. Bu kapsamda; mahremiyet anlayıĢının öznesi olan kadının evdeki yerinin 

simgesi, bir anlamda mutfak alanıdır. Bu nedenle, Ġran geleneksel yaĢamında kadının 

daha fazla zaman geçirdiği yer olan konut mutfağı çalıĢmanın odak noktası olarak 

belirlenmiĢtir. Ġran konutlarında yer alan mutfakların son dönemlere ait olan 

tasarımlarına bakıldığında açık mutfakların gündeme gelmesi, yeni tasarlanan plan 

tiplerinde yer alması ve hatta eskiden yapılmıĢ olan kapalı mutfakların revize edilerek 

açık mutfaklara dönüĢmesi gözlemlenmektedir. Oysa ki,  Ġran toplumu mahremiyet 

konusuna her dönemde önem vermiĢ bir toplumdur. Ġslam‟dan önce yapılmıĢ olan tarihi 

binalara bakıldığında mahremiyet konusuna özen gösterdikleri ve mahrem alanlar 

yarattıkları bariz bir Ģekilde görülmekte iken, özellikle Ġslam Devrimi‟nden sonra hem 

dıĢ mekanlar ve hem iç mekanlarda mahremiyet kavramının oldukça önem taĢıdığı 

söylenebilir. Bu noktada, modern dünyadaki geliĢimler doğrultusunda, açık mutfakların 

kullanılma biçimleri ile kullanıcıların mahremiyete olan kültürel eğilimi arasında bir 

ikilem görülmektedir ki, bu araĢtırmada daha detaylı bir Ģekilde bu varsayım (hipotez) 

sorgulanacaktır (ġekil 1.2). 

 

Diğer taraftan, mimarlığın teknolojik geliĢmeler ve endüstrileĢmenin sağladığı 

olanaklarla zaman içinde sınırları aĢtığı, özgür davrandığı ve istenilen alanlarda 

istenilen değiĢimleri sağladığı bilinmektedir. Mimarlık alanındaki geliĢmeler, 

kullanıcıların hayatında etkiler yarattığı, yaĢam tarzlarını değiĢtirdiği ve sosyokültürel 

olarak da dönüĢüme yol açtığı gibi; mutfak mekanında var olan ayrım ve sınırları 

kaldırmıĢ olup geleneksel toplumda konut mutfağının kapalı duvarları içinde sınırlanan 

bir ev hanımını, yaĢadığı sınırlardan kurtarmaya çalıĢmıĢtır.  
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            ġekil 1.2: ÇağdaĢ Ġran konutu iç mekan görünümü

 

                                       Kaynak: www.arad-stone.com 

 

Mimarlığın özgürlük ve değiĢime yönelik sarf ettiği tüm bu çabalara rağmen Ġran 

toplumunun gündelik yaĢamında "açık mutfak" kullanıcılarının yeniden sınırlanmaya ya 

da kapatılmaya iliĢkin çözümler ürettiği veya örtücü bazı unsurlar (perde vb.) kullandığı 

gözlemlenmiĢtir.  

             ġekil 1.3: Mutfakta perde kullanılması 

 

                                                      Kaynak:www.otag.ir/مدل-پرده-آشپزخانو-سنتی-مدرن/ 

 

“YaĢama mekanında bir niĢ Ģeklinde yer alan açık mutfak, gerektiğinde bir perde veya 

sürme kapı düzeni ile mekandan ayrılabilmektedir” (YeĢilkavak, 2007) (ġekil 1.3). 

Sınırlarını aĢan ve ferahlığa kavuĢan mutfakların, bir süre sonra kullanıcısı tarafından 

yeniden gizlenmeye ihtiyaç duyularak, perde veya diğer mimarı unsurlar ile kapatılmıĢ 

olması dikkat çekici ve soru iĢareti oluĢturan bir durum oluĢturmaktadır.   

http://www.arad-stone.com/
http://www.otag.ir/مدل-پرده-آشپزخانه-سنتی-مدرن/
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Bu durumun Ġran geleneksel konutlarının iç mekan düzenlemelerinin kurucu unsurlarını 

oluĢturan mahrem/namahrem anlayıĢlarının çağdaĢ yaĢam tarzı ile çatıĢmasından 

kaynaklanabileceği öngörüsü bu çalıĢmayı tetikleyen noktalardan birisidir. 

 

1.1 ÇALIġMANIN AMACI 

Bu çalıĢmanın amacı; son yıllarda Ġran'daki çağdaĢ konutlarda kullanımı yaygınlaĢan ve 

Ġran toplumunda mahremiyetin iflasına iliĢkin bir çok eleĢtirel bakıĢa neden olan açık 

mutfağın, güncel kullanım örüntülerini Ġran geleneksel ilkeleri üzerinden irdelemektir. 

ÇalıĢma, genel olarak Ġran geleneksel konutlarını kuran mekansal organizasyon ilkeleri 

ıĢığında, mahremiyete iliĢkin mekansal düzenlemeleri ve unsurları tespit ederek mutfak 

alanında analiz etmeyi, özel olarak da tespit edilen düzenleme ve unsurları çağdaĢ Ġran 

konutlarında açık mutfak kullanım örüntülerindeki yansımasını irdelemeyi 

hedeflemektedir. 

 

Ġran geleneksel konutlarındaki mahremiyet kavramı, kadınları erkeklerden ayrı tutma ve 

gözden uzak tutma amacıyla yaratılan mahrem / namahrem alansal tanımları, 

mahremiyete iliĢkin mekansal düzenler ve unsurlar olarak ele alarak, güncel açık mutfak 

kullanım örüntülerindeki düzenlemelerle iliĢkileri araĢtırılacaktır. Sosyolojik bir olgu 

olan kadın-erkek arası mahremiyet kavrayıĢlarının mekansal cinsiyet sınırlamalarının 

oluĢmasına etkisi ve çağdaĢ kullanım biçimleri arasında kurulması hedeflenen iliĢki 

ağlarının bir aracı dil oluĢturularak somut bilgiye dönüĢebilmesi, çalıĢmanın 

kurgusunun önemli bir bileĢenidir. GeliĢtirilecek bu kurgusal araç yardımı ile, Ġran 

çağdaĢ konutlarındaki açık mutfak kullanıcılarının mahremiyet ve misafirperverlik 

konusunda açık mutfak düzenlemelerine yansıyan geleneksel ilkelerinin izlerinin takip 

edilmesi amaçlanmaktadır.  

 

1.2 ÇALIġMANIN ÖNEMĠ (HĠPOTEZĠ) 

Mahrem alanlar yaratmaya çalıĢan bir toplum olan Ġran, modernleĢme veya teknolojik 

geliĢmeler ile birlikte mahrem sınırların kaldırılması ile karĢı karĢıya kalmıĢtır. Son 

dönemlerde sözü edilen konut iç mekan tasarımlarında mahrem sınırların kaldırılması, 

özellikle açık mutfakların uygulamasında gözlemlenmektedir. Açık mutfaklara olan 

yoğun talep ve yeni tarza sahip olan konutların satıĢındaki artıĢ ile, mimarlar ve iç 
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mekan tasarımcıları genel bir düĢünce ile yola çıkarak, açık mutfakların uygulamasına 

devam etmiĢlerdir.  

 

Fakat bu durumda; bir taraftan kapalı mutfaklara sahip olan aileler açık mutfaklar 

yaratmaya çalıĢırken, diğer taraftan kendi mahrem sınırlarını perde veya partiĢen 

kullanımı ile korumak isteyen aileler de olduğu gözlemlenmiĢtir. Doğası gereği daha 

Ģeffaf mekan yaratmayı amaçlayan açık mutfak tasarımı tercih edildiği halde, farklı 

mekansal unsurlar ile bu Ģeffaflığın ortadan kaldırılmasına yönelik örneklerin çokluğu, 

bu durumun Ġran toplumunun geleneksel kültüründen kaynaklanan mahremiyet ve 

misafirperverlik alıĢkanlıkları ile bağlantısına iliĢkin ortaya çıkabilecek bulgular, 

çalıĢmanın önem noktasını oluĢturmaktadır.  

 

1.3 ÇALIġMANIN KAPSAMI  

Ġran özelinde yürütülen bu çalıĢma kapsamında 1800‟lerden günümüze kadar Ġran konut 

iç mekan tasarımına ıĢık tutulmaktadır. Bu kapsamda, çalıĢmanın problem alanı olan 

açık mutfakların belirgin karakteri nedeni ile, yalnızca mutfak alanı değil, mutfağın 

diğer alanlarla olan iliĢkisi de birlikte ele alınmaktadır. Dolayısı ile; mutfağın geleneksel 

Ġran konutundaki yerinin anlaĢılması, mahremiyete iliĢkin düzenlemelerle iç mekan 

örgütlenmesini kuran ilkelerin tüm konut genelinde irdelenmesini içermektedir. Bu 

nedenle öncelikle mutfak genel olarak ele alınmaktadır. Bir problem alanı olarak; doğası 

itibari ile disiplinler arası bir çalıĢma yürütülmesini gerektiren mutfak kavramı, tezin ait 

olduğu anabilim dalı olan iç mekan tasarımı alanının yanı sıra kültürel olarak da ele 

alınmasını  gerektirmektedir. Bu kapsamda araĢtırma, tezin problem alanı olan mutfağın 

kültür olarak anlamını, mekan olarak tanımlarını, geliĢim sürecini ve özelde konut 

içerisinde mutfağın yeri, yerleĢimi ve diğer alanlarla olan iliĢkisinin anlaĢılmasına 

iliĢkin literatür taramasını içermektedir. Mahremiyet olgusu ise kiĢiler arası, mekanlar 

arası ve insan-mekan arası iliĢkileri etkileyen bir alan olarak sosyolojik, fenomonolojik 

ve kültürel çalıĢmalarla birlikte ele alınmasını gerektirmektedir. Ġran‟ın toplumsal 

özellikleri, kültürel alıĢkanlıkları, ve inanıĢlarına dair ayırt edici yeri nedeniyle, mekan 

ve kültüre iliĢkin genel okumalar dıĢında Ġran‟da yürütülen akademik çalıĢmaların kendi 

dilinde okumalarının yapılması ve Türkçe‟ye çevrilmesi, çalıĢmanın geliĢtirilmesinde 

anlamlı bir kapsam oluĢturmaktadır.  
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ÇalıĢmanın geleneksel Ġran konutuna iliĢkin bölümleri 1800-1925 yılları arası hüküm 

süren Qajar Dönemi'nin özelliklerini içermektedir. ÇağdaĢ Ġran konutuna iliĢkin 

bölümlerde ise güncel toplu konut örneklerinden seçilen temsili bir örneklem üzerinden 

değerlendirilmektedir. 

Ele alınan konunun doğası gereği, nitel araĢtırma yöntemlerinin hakim olduğu bir 

çalıĢma ise de; elde edilen nitel verilerden nicel veriler üretebilecek bir araç 

oluĢturulması çalıĢmanın kapsamı içindedir. Bu kapsamda geleneksel Ġran konutundaki 

mahremiyet kavrayıĢına iliĢkin elde edilen tüm nitel bilgilerin, çağdaĢ açık mutfak 

kullanım örüntülerinde takip edilebilmesi için bu araç, mekansal tanımların arayüz 

olarak ele alınması ve mekansal mahremiyet derecelendirmelerini sağlayan bir ölçek 

geliĢtirilmesi olarak ele alınmaktadır. Böylece; bu ölçek ile, iki farklı durumdaki ortak 

düzenlemelerin birbirine tercüme edilmesine aracılık edecek bir nicel dil 

oluĢturulabilecektir. 

 

1.4 ÇALIġMANIN ÇATKISI 

ÇalıĢmanın genel olarak çatkısı iki izlek üzerinden özetlenebilir: Ġlk olarak, geleneksel 

Ġran konutlarında mahremiyet olgusunun irdelenmesi ve mutfak mekanında 

değerlendirilmesi; ikinci olarak ise, çağdaĢ Ġran konutundaki açık mutfak kullanım 

örüntülerinin irdelenerek mahremiyet olgusunun nasıl evrildiğinin değerlendirilmesidir. 

Çatkının temellendiği bu iki izlek, çalıĢmanın iki ana bölümünü oluĢturmaktadır. Bunun 

dıĢında; tezin problem alanı olan mutfağın kültür olarak anlamı, mekan olarak tanımı, 

tarihsel geliĢim süreci ve özelde konut içerisinde mutfağın yeri, yerleĢimi ve diğer 

alanlarla iliĢkinin anlaĢılmasına iliĢkin literatür taramasının oluĢturduğu baĢlangıç 

bölümü yer almaktadır. Üçüncü bölüm Ġran geleneksel konutlarında mekanlar 

arasındaki iliĢki ve dıĢ/iç mekan arasındaki iliĢkilerin mahremiyet filtresi ile irdelendiği 

ardıĢık bölüm ve ardından Ġran çağdaĢ konutlarında açık mutfağın yeri, düzenlemeleri 

ve değiĢim sürecinin ele alındığı dördüncü bölüm, alan çalıĢmasına yönelik soruları 

yapılandırmak üzere çalıĢmanın gövdesini oluĢturan bölümlerdir. 

Tüm değerlendirmelerin ve bilgilerin sentezi ile yapılandırılan, tamamlayıcı özgün alan 

çalıĢması bölümünün ana çatkısını, geleneksel Ġran konutundaki mahremiyete iliĢkin 

olarak tespit edilen mekansal düzenleme ve unsurların mekansal mahremiyet modeline 
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tercüme edilmesi ve belirlenen çalıĢma evreninde yerinde yürütülen yarı-yapılandırılmıĢ 

derinlemesine görüĢmelerin yorumlanması oluĢturmaktadır. Son olarak, elde edilen nitel 

ve nicel verilerle oluĢturulacak diyagram, analiz, ve eĢleĢtirme matrisleri ile Ġran çağdaĢ 

konutlarındaki açık mutfak kullanım örüntülerinde geleneksel mahremiyet kavrayıĢının 

mekansal izlerine iliĢkin bulgular yorumlanmakta ve tartıĢılmaktadır. 
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2. KÜLTÜR VE MEKAN OLARAK MUTFAK KAVRAMININ ANLAMI 

VE GELĠġĠMĠ 

 

ÇalıĢmanın önemli kurgusal parçası olan bu baĢlangıç bölümünde, ilk olarak baĢlıkta 

yer alan „mutfak‟  kelimesinin kavram, kültür ve mekan olarak anlamı açıklanmaktadır. 

Bunun yanı sıra, yaĢam boyunca büyük değiĢimlere uğramıĢ olan konut mutfağının, 

tarihsel geliĢimi, ateĢ kaynağının konumlandırılmasından günümüz modern ve açık 

mutfaklara kadar geçirdiği değiĢimlerle dönüĢümü ele alınmaktadır ve konut mutfağı 

özelinde mutfağın kendi içerisinde ve diğer alanlarla olan iliĢkileri tespit edilmektedir. 

 

YaĢam boyunca insanların hayatında büyük önemi olan ve bir çok kültürde diğer aile 

üyelerine nazaran kadınların daha fazla zaman geçirdikleri mekanın karĢılığı olan 

„mutfak‟ kelimesi Arapçada “matbah” kelimesinden dilimize geçmiĢtir (Özyılmaz ve 

diğerleri 2014). Türk Dil Kurumu tarafından verilen bilgiye göre dilimize „mutfak‟ 

Ģeklinde yerleĢmiĢ olan „matbah‟ kelimesinin karĢılığı „yemek piĢirilen yer ve aĢ 

damı‟dır. 

 

Kavram olarak „mutfak‟, iki anlamda kullanılmaktadır. Birinci anlamı mekansal olarak, 

ikinci anlamı ise kültürel iliĢkiler kurularak tanımlanmaktadır. O halde genel olarak 

mutfak kavramını, mutfak  mekanı ve mutfak kültürü olarak iç içe geçmiĢ iki alanda 

tanımlamak mümkündür. Düzgün ve Özkaya‟nın (2015) da belirttiği gibi “insanlığın ilk 

yaĢam belirtilerini vermeye baĢladığı tarihten itibaren zorunlu bir ihtiyaç olarak 

karĢımıza çıkan yemek ihtiyacı ve bu ihtiyacı karĢılamaya yönelik olarak geliĢen mutfak 

kavramı”, çeĢitli dönemler boyunca farklı değiĢim evrelerinden geçmiĢtir. DeğiĢen bu 

evrelerin baĢında mutfağın kültürel ve mekansal değiĢimleri de yer almaktadır ki 

ilerleyen bölümlerde detaylı bir Ģekilde açıklanacaktır. 

 

2.1. MUTFAK KÜLTÜRÜ 

Kültürel iliĢkiler yoluyla tanımlanan kavram olarak mutfak, çoğu zaman ülkelerin 

isimleri ile birlikte yer alarak aynı zamanda o ülkeye ait bir gösterge haline gelmektedir: 

Örnek olarak Çin Mutfağı, Türk Mutfağı ve Fransız Mutfağı verilebilir. Bu tür 
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tanımlamalar aynı zamanda da o ülkenin kültürel yapısı ve yaĢam biçimini ifade 

etmektedir (Güler ve Olgaç, 2010). 

 

Toplumdan topluma farklılık gösteren mutfak kültürü, belirli bir toplumda yaĢayan 

insanların dini inançları, sosyoekonomik koĢulları, tarım özellikleri ve diğer toplumlarla 

iliĢkisine göre biçimlenmektedir.  Mutfak kültürü, bu özellikler içerisinde kendine yer 

bulmaktadır, fakat bu durum iki Ģekilde gerçekleĢmektedir: Mutfaklar ya içinde 

bulundukları faktörlerden etkilenip kendilerine has bir kültür yaratmaktadırlar ya da 

diğer toplumların kültürleri ile etkileĢimde bulunup benzerlikler kazanmaktadırlar. Bu 

durumda mutfak kültürünün nasıl geliĢtiği, diğer toplumlardan nasıl etkilendiği ve 

günümüze kadar nasıl geldiği önem kazanmaktadır. 

 

Bu kapsamda, kültürel bir yapı olarak ele alındığında; mutfak, toplumların değerlerini 

en uzun süre içerisinde barındıran, geçmiĢten günümüze en önemli kültür halkalarından 

biri olan ve en zor değiĢen kültürlerdendir. Ġnsanların en temel ihtiyaçlarından oluĢan 

mutfak kültürüne tarihsel olarak bakıldığında; toplumların gelenek ve görenekleri, refah 

durumları ve sosyokültürel boyutlarına paralel olarak, birbirinden farklı geliĢim 

aĢamalarından geçmiĢ olduğu gözlemlenebilmektedir. Bunun yanı sıra, toplumların 

yaĢam alanları için vermiĢ oldukları savaĢlar, göçlerden kaynaklanan geliĢmeler ve yer 

değiĢtirmeler de mutfak kültürünün saptanmasında önem taĢımaktadır (Düzgün ve 

Özkaya, 2015). 

 

MaviĢ (2003), mutfak kültürünü, beslenmenin sağlanmasına yönelik yemek, yiyecek ve 

içecek türleri ile bunların hazırlanmasında, piĢirilmesinde ve saklanmasında kullanılan 

mekan ve ekipmanı, yörelere göre farklılık gösteren yeme içme geleneğinin oluĢturduğu 

inanıĢ ve uygulamalardan oluĢan kültürel bir yapı olarak ifade etmektedir. Öyle ise, 

mutfak kültürü kavramı, sadece yeme içme ve türlerinin kategorize edilmesinin yanı 

sıra,  özellikle belirli insan gruplarınca benimsenmiĢ, uzlaĢılmıĢ bazı yöntem ve 

uygulama biçimleri, alıĢkanlıklar, davranıĢ biçimleri, dolayısıyla bütüncül bir kültürel 

yapıyı da ifade etmektedir.  Örneğin Ġran toplumunun mutfak kültüründe, pilav üzerinde 

kullanılan „safran‟ (özel bir baharat) Ġran‟ın yemek yeme alıĢkanlıklarının oluĢturduğu 

mutfak kültürünün ayırt edici bir kültürel göstergesidir. Ġran geleneksel toplumundan 
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kalan bir baĢka örnek olarak; aile üyelerinin bir arada, bir sofra baĢında ve yerde yemek 

yemeleri verilebilir ki bu kültürel kod çağdaĢ toplumların çoğunda hâlâ bir alıĢkanlık 

olarak devam etmektedir. 

 

2.2. MUTFAK MEKANI  

Mekansal olarak tanımlanan mutfak, Kaya‟nın (2000) tanımına göre “yiyeceklerin 

hazırlandığı, piĢirildiği ve tüketildiği yer”dir. Genel olarak ele alındığında mutfak 

mekanı, aile üyeleri tarafından kullanılan ev içi mutfak alanının yanı sıra, farklı 

içeriklerde ve farklı hizmetler veren kamusal iç mekanlarda da ihtiyaca göre çeĢitli 

ölçeklerde yer alabilmektedir (restoran, otel, kantin, vb). Fakat bu çalıĢma kapsamındaki 

izlek konut mutfağıdır. 

 

Mutfak  mekanı, en genel ifade ile gıda (yemek) piĢirme, hazırlama, servis, depolama ve 

temizleme gibi faaliyetlerin yerine getirildiği bir alandır. Yanı sıra dikiĢ dikme, ütü 

yapma, çamaĢır yıkama ve yemek yeme gibi yan faaliyetlerin bu mekanda yürütülmesi, 

ailenin yapısı, kültürel özellikleri, adetleri, gelenekleri ve sosyoekonomik durumlarına 

göre değiĢmektedir; fakat her durumda “mutfak, konutun içerisinde baĢlıca çalıĢma 

alanlarından birisi olması, aile üyelerini bir araya getirmesi ve yaĢamın devamlılığını 

sağlaması bakımından önemli bir mekandır” (Gönen ve diğerleri, 1990). 

 

2.2.1. Mutfak Mekanının Tarihsel GeliĢimi 

Giedion‟a göre; (1994) mutfağın tarihi, büyük ölçüde ısı kaynaklarının geliĢimi ile 

bağlantılı olmuĢtur. Bununla birlikte; insanların beslenme ihtiyaçları ile birlikte ortaya 

çıkan mutfaklar her zaman toplumların odak noktası olma özelliğini korumuĢ, sürekli 

geliĢen ve değiĢen bir yapı olarak tarif edilmektedir (Özyılmaz ve diğerleri, 2014). 

Mutfak alanı ilk olarak konutun merkezinde ve ateĢin ısı kaynağı olarak kullanılması ile 

ateĢ ve ocağın etrafında yerini almıĢtır. O zamanlar ateĢ, ısı kaynağı olarak ve aynı 

zamanda piĢirme amacıyla kullanılmakta iken yıllar geçtikçe iĢlevler ayrıĢmıĢ; ısınma 

eylemi insanların sosyal etkileĢimi için yaĢam alanında, piĢirme ise mutfak denilen 

mekanda yer almıĢtır. Bu kapsamda mutfak mekanının geliĢiminin, piĢirme eylemindeki 

geliĢmeler ile bağlantılı olduğu söylenebilir (Tekmen, 2007). 
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Ubach‟a (2003) göre; mutfağın icadı tarih öncesi insanının medeniyete bir adım daha 

yaklaĢtırılması için önemli bir keĢif olmuĢtur. Bu öylesine önemli bir keĢiftir ki ev ve 

medeniyet ateĢin etrafında ve daha sonra mutfağın etrafında tasarlanmıĢtır denilebilir. 

Bu kapsamda ateĢin konumlanmasının mutfak mekanının evrimindeki ilk adım olduğu 

söylenebilir. Ortaçağ boyunca gıda, baca ateĢinde piĢirilmiĢtir. On üçüncü yüzyılda 

mutfaklar, fırınlar ve masalar görünmeye baĢlamıĢtır. On beĢinci yüzyılda mutfak evde 

ayrı bir oda olarak yer almıĢtır. On altıncı ve on yedinci yüzyıllarda kırsal mimaride 

derin bir yenilenme oluĢmaya baĢlamıĢtır, fakat on yedinci yüzyılda bile genellikle bir 

sosyalleĢme alanı olarak, bazen uyuma alanı veya yemek yeme alanı olarak 

kullanılmıĢtır. Daha sonra, on sekizinci yüzyılda havalandırmanın ortaya çıkması ile 

evin dağılımında değiĢiklikler olmuĢ ve mutfak mekanı,  konutta bağımsız bir oda 

haline gelmiĢtir ve kendi alanını oluĢturarak Ģekillenmeye baĢlamıĢtır. Havalandırmalı 

olmasına rağmen yine de ayrılmıĢ ve hemen hemen evin geri kalanından gizli 

tutulmuĢtur (Tekmen, 2007).  

 

Bu noktadan itibaren yirmi birinci yüzyıla kadar, endüstrileĢme ve devamında 

teknolojik devrimler ile birlikte yaĢanan köklü değiĢiklikler, mutfak mekanının 

geliĢtirilmesinde de etkin olmuĢtur. Toplum ve bireyin yaĢamını büyük ölçüde etkileyen 

teknolojik geliĢmeler, kent ve mekan ölçeğinden baĢlayarak en küçük donatı 

elemanlarına kadar değiĢmektedir. Toplumsal gereksinimler, bu geliĢmelere yön 

vermektedir. DeğiĢen yaĢam koĢulları, kullanıcıların değiĢen istek ve gereksinimleri, 

hızlı nüfus artıĢı, aile yapısındaki değiĢimler ve daralan mekanlar, konut iç mekanlarının 

biçimleniĢini bir çok açıdan etkilemektedir (Özturan, 2010). 

 

Bu kapsamda mekan olarak mutfağın geliĢmesi teknolojik keĢifler ve geliĢmelerle doğru 

orantılı olarak belirgin dönüĢümlere sahne olmuĢtur. Teknolojinin piĢirme, soğutma, 

temizleme, havalandırma gibi eylemler için sağladığı kolaylaĢtırıcı buluĢlar, mutfak 

mekanının kendi içindeki eylem parçalarının geniĢlemesi ve her seferinde yeniden 

düzenlenmesine sebep olmuĢtur. Bu geliĢim sürecinde; Agat‟ın (1991) da aktardığı gibi, 

özellikle elektrik, su ve havagazı tesisatı gibi geliĢmeler farklı kültürlerde önemli 

kolaylıklar sağlamıĢtır. Mutfak mekanı, yıllar boyunca ev içerisinde merkezi bir yaĢam 

alanı ve sosyalleĢme yeri olarak radikal dönüĢümler geçirmiĢtir. Geçen yüzyıl boyunca, 
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mutfak her zamankinden daha fazla değiĢmiĢtir. Mutfak mekanının geçirdiği önemli 

değiĢimler elektrik ve doğalgazın kullanılması, soğutma ve dondurma teknikleri, 

termostatik kontrolün dondurma ve piĢirme için kullanımıdır (Tekmen, 2007). 

 

Sonuç olarak; tarih boyunca kültürel ve teknolojik geliĢmelerin etkisiyle değiĢen ve 

geliĢen yemek yeme mekanı bugünkü mutfak kavramını oluĢturmuĢtur. Önemli değiĢim 

eĢiklerini içeren geliĢim süreci; ateĢin bulunması, endüstri dönemine kadar olan 

değiĢimler, teknolojik geliĢmelerin etkisi, standardizasyon ve özellikle Frankfurt 

mutfağının devreye girmesi, üç ana baĢlık altında ele alınacaktır. 

 

2.2.2 AteĢin Bulunması 

Ġnsanoğlu yaĢamı boyunca her alanda keĢfettiği teknikler ve uyguladığı yöntemler ile 

bir sonraki nesillerin ilerlemesine de ortam sağlamıĢtır. AteĢin bulunması mutfak 

mekanı anlayıĢının doğması açısından önemli geliĢmelerden biri olmuĢtur. Öyle ki, 

Sak‟ın (2014) da aktardığı üzere “mekan yapısının değiĢimlerinde bile ateĢin yer aldığı 

alan her zaman yerini ve önemini korumuĢtur” (ġekil 2.3). 

 

AteĢ, bağımsız yaĢayan canlıların onun bulunduğu noktada bir araya gelerek topluluklar 

oluĢturması gibi, ailenin de etrafında toplandığı bir unsurdur. Ailenin piĢirme, ısınma, 

korunma gibi iĢlevlerini yerine getirmesine yardımcı olan ateĢ, ilk yemek yeme mekanı 

kavramını da ortaya çıkarmıĢtır. Zaman içinde ateĢin kolay elde edilebilir hale gelmesi 

mutfağın önemini yitirmemiĢtir. Göçebe toplumlarda çadır ortasına yerleĢtirilen ocak 

bunun örneğidir (Sak, 2014).  

 

AteĢin konut iç mekanındaki karĢılığı ocaktır. Ġlk günden itibaren konutun merkezi bir 

noktasına yerleĢen ocak, aile bireylerinin ısınma öncelikli eğilimleri ile etrafında bir 

araya gelinen, daha sonra oturma, dinlenme, uyuma, sohbet etme eylemlerinin yanı 

baĢında gerçekleĢtiği bir sosyalleĢme bölgesi oluĢturarak, ateĢin piĢirmeye, ısıtmaya 

olanak vermesi ile birlikte yemek yapma, hazırlama ve bulaĢık yıkama eylemlerini de 

kendi çevresinde toplamıĢtır. 
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                                         ġekil 2.1: Beycesultan Evi  

 

                                                  Kaynak: Cengiz BektaĢ, 1996 / Aktaran: Sak, 2014, s.7 

 

Zamanla geliĢen mutfak iç mekanı düzenlemeleri, tüm bu eylem alanlarını ocaktan 

kopararak, kendi bireysel alanlarını oluĢturmuĢ ve ateĢin gerektiğinde devreye 

sokulduğu piĢirme alanı da mutfak mekanının alt bölümlerinden birisi olarak ısınma ve 

sosyalleĢme aracısı olmaktan çıkmıĢtır.  Bunun yanında yaĢam mekanlarında Ģömine 

kullanılması halen az da olsa ısınma aracı olarak, fakat çoğunlukla etrafında oturma 

alanının düzenlenmesi ile geleneksel ocak kültürün sürdürüldüğü dekoratif bir iç mekan 

unsuru olarak varlığını sürdürmektedir.  

 

2.2.3 Teknolojik GeliĢmeler (Sanayi Devrimi / EndüstrileĢme)  

Sanayi devriminden önce kültürel kavramlar ve ekonomik koĢullar nedeniyle yemek 

yeme ve ısınma alanları ortak bir alan olarak kullanılmakta idi. Fakat onsekizinci 

yüzyılda baĢlayan Sanayi Devrimi ve teknolojik geliĢmeler ile birlikte, buharlı 

makinelerin bulunması, fabrikasyon üretimin geliĢmesi ve hızlı üretimin ortaya 

çıkmasıyla birlikte bu geliĢimler konut içi donatım elemanlarını da değiĢtirmiĢtir. Kırsal 

alanlardan kentsel alanlara yapılan göçler, değiĢen ekonomik koĢullar ve 

makineleĢmeye bağlı geliĢimler, mutfak tasarımını da etkilemiĢtir. Konut kurgusunun 

değiĢmesiyle üst sınıf ailelerde birden çok mekanlı konutlar görünmeye baĢlamıĢtır. 
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Bununla iliĢkili olarak da yemek piĢirilen yerin yaĢam alanı ile ayrımı 

gözlemlenmektedir (Sak, 2014). 

 

Ondokuzuncu yüzyılın sonlarında gaz kullanan ocakların kullanılması, yeni geliĢmelere 

ortam sağlamıĢtır. Endüstri Devrimi ile yoğunlaĢan kentsel yaĢamda oluĢan sağlıksız 

Ģartlar zamanla düzeltilmiĢtir, fakat su ve havagazının devreye girmesi ile mekansal 

kurgu değiĢmiĢtir. Yemek yapmak için kullanılan havagazının yanlıĢ uygulamalarından 

meydana gelen ölüm ve yangın vakaları nedeniyle, mutfak mekanının oturma 

alanlarından ayrı tutulması ve bu alanın küçülerek bir servis bölümü haline gelmesi 

gereği ortaya çıkmıĢtır (Ağat, 1983).  

 

Bu durum; mutfak mekanının servis alanını (piĢirme, temizleme, ısıtma, yıkama, 

hazırlama, soğutma, vb) diğer alanlara kapalı bir oda, baĢka bir deyiĢle ayrık bir iç 

mekan birimi haline getirmiĢtir. Böylece mutfak mekanı; kendi içinde alt alanları olan, 

kullanım sıralamasının önceden planlanması gereken, kendine özel donatılar gerektiren, 

ayrıca tesisat bağlantılarıyla konutun diğer ıslak hacimleri ile iliĢkilenen, konutun diğer 

ana eylem alanlarının yanında, tasarlanması gereken en önemli özerk iç mekanlardan 

biri olmuĢtur. Bu kapsamda; mutfak mekanında konfor, çalıĢma kolaylığı, sergileme, 

depolama ve benzeri bir çok probleme çözüm üretmeyi amaçlayan mutfak sistemleri 

geliĢtirilmeye baĢlanmıĢtır. 

 

2.2.4 Standardizasyon ve Frankfurt Mutfağı 

Zamanla değiĢen mutfak sistemlerinin bir uzantısı olan modüler mutfaklar, teknoloji ve 

sanayileĢmenin geliĢimiyle birlikte ortaya çıkmıĢtır. Kullanıcının yaĢam standartlarının 

değiĢmesi, gereksinim ve beklentilerinin artıĢı ile modüler mutfaklar, seri olarak 

birbirini tekrar eden çok sayıda ve hızlı üretilen birimlerden oluĢmaktadır. Bu nedenle 

de “ergonomik koĢullar ile yapılır ve belirli ölçülerin dıĢına çıkamaz” (Sak, 2014). 
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                                             ġekil 2.2: Frankfurt Mutfağı 

 

                                                     Kaynak: Grete Schütte-Lihotzky,1927/Aktaran Hill, 2003.S.15 

 

Frankfurt Mutfağı 1926 yılında standart bir düzen olarak geliĢtirilmiĢtir. Bu mutfaklar 

piĢirme süresini azaltmak, mutfak iĢlerini optimize etmek ve iyi donanımlı bir mutfak 

oluĢturmak için maliyeti düĢürebilmek amacıyla inĢa edilmiĢtir. Ġlk baĢta, insanların 

değiĢen bu süreçlere alıĢkın olmamaları nedeniyle, küçük ölçülerde olması ve alanda 

sadece tek bir kiĢinin çalıĢabilmesinden dolayı, kadınları hapsetmekle ilgili eleĢtiri 

almıĢtır.  

 

Fakat Frankfurt mutfakları yirminci yüzyılda, ekonomik geliĢmelerden  dolayı, kiralık 

daireler için bir standart haline gelmiĢtir. Bu mutfaklar bir kez daha, pratik nedenlerden 

dolayı yaĢam alanlarından ayrılması gereken bir çalıĢma alanı olarak görülerek standart 

ölçüler ve düzenler geliĢtirilmiĢtir. Ayrıca kullanılan ekipmanlar standart hale gelmiĢtir: 

Musluktan sıcak ve soğuk su, mutfak eviyesi, elektrik veya gaz ocağı ve bir fırın 

kullanılmıĢtır. Buzdolabı da sonraları standart bir öğe olarak eklenmiĢtir. Son olarak da, 

bulaĢık makinesi ve mikrodalga eklenmiĢtir (Tekmen, 2007) (ġekil 2.2). 

 

Mutfak mekanı tasarımındaki değiĢimler doğrultusunda; modülerizasyonun bir 

düzenleme biçimi olan açık mutfaklar, mutfak alanının konut içindeki yerini ve önemini 

dönüĢtürecek Ģekilde öne çıkmıĢtır. Bununla birlikte; mutfak ve yaĢam alanının 

bütünleĢmesi ve birbirine görsel olarak ĢeffaflaĢması söz konusu olmuĢtur ki, bu konu 
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Ġran geleneksel konutunda mahremiyet anlayıĢı ve açık mutfak kullanımı bağlamında 

ilerleyen bölümlerde daha detaylı bir Ģekilde irdelenecektir. 

 

2.3. KONUT MUTFAĞI 

Konut mutfağı insanların beslenme ihtiyaçlarını giderebilen bir mekan olmasından 

ziyade aile bireylerinin bir araya gelmesinde, yaĢamlarını sürdürmesinde ve kültürel 

faaliyetlerin yer almasında önemli bir rol almaktadır (YeĢilkavak, 2007). Sayel (1993), 

günümüzde mutfağın sadece yemek yeme gereksinimlerini karĢılayan bir mekan 

olmadığını, yaĢam ile iç içe olduğunu ve diğer mekanlar ile bütünleĢtiğini belirtmiĢtir. 

Konut mutfakları sosyal, kültürel ve teknolojik geliĢmelere paralel olarak mekan ve 

donatılarında değiĢime uğramıĢ ve diğer mekanlar ile iliĢkilerine, kullanım biçimlerine 

göre farklılıklar göstermiĢtir (Yıldırım, 1999). 

 

Raymond Fordyce, ailenin çalıĢmak, oyun oynamak, yemek yemek ve zaman 

geçirebilmek için, mutfağın ev hayatının aktif bir merkezi olduğunu anlatmaktadır. 

Koontz ve Dogwell (1994) mutfağı genellikle ev içinde yetiĢkinler ve çocuklar 

arasındaki etkileĢime hizmet eden bir konum olarak kabul etmektedir. Bu tanımlardan 

da anlaĢıldığı gibi „yaĢam mutfağı‟ birbirinden ayrı olan dört odayı birleĢtirerek 

gerçekleĢtirmektedir: ÇamaĢırhane, yemek hazırlama, yemek odası ve oturma odası 

(yaĢam alanı). Bu kapsamda mutfak mekanı, konutun sosyalleĢme ve hizmet alanlarının 

birleĢtiği bir programı göstermektedir. 

 

2.3.1. Mutfağın Konuttaki YerleĢimi 

Mutfak, konuttaki diğer alanlar ve bölümlere göre daha fazla faaliyet içeren ve zaman 

geçirilen bir mekan olarak tanımlanmaktadır. Bu nedenle ev içindeki konumu ve diğer 

alanlar ile olan iliĢkisi de önem kazanmaktadır. Mutfağın konut içerisinde yerleĢimiyle 

ilgili dikkate alınması gereken konulardan biri, ana giriĢe yakın olmasıdır. Çünkü 

dıĢardan gelen gıda malzemelerinin, evin içerisinde fazla dolaĢtırılmadan, en kısa 

yoldan mutfakta depolanması gerekmektedir. Mutfağın evdeki konumu ile ilgili önemli 

olan bir baĢka konu ise, güneĢin yönüdür. Mutfak, yiyecekler ve gıda malzemelerinin 

hazırlandığında veya hatta hazırlanmadan önce depolandığı bir mekandır; bu nedenle de 

mutfağın güneĢ alan yönlerde bulunmaması gerekmektedir (Ağat, 1991). 
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Sak (2014) mutfağın konumlandırılması için uygun olan yönleri Ģu Ģekilde 

açıklamaktadır: ĠĢ mutfağı için kuzey, yemek mutfağı için kuzey doğu ve açık mutfak 

için de mekanın doğu bölümleri tercih edilmektedir. ġekil 2.3‟de, Sak‟ın (2014) konut 

mutfaklarının tiplerine göre yönlerini gösterdiği diyagramına dayanarak, yazar 

tarafından oluĢturulan diyagram sunulmuĢtur (2016). 

 

                         ġekil 2.3: Konut mutfaklarının tiplerine göre yönleri  

 

 

ġekilde 2.3‟de görüldüğü üzere iĢ mutfağı olarak adlandırılan bölüm, mutfağa ait 

depolama alanıdır ve bodrumda bulunması önerilmiĢtir. Yemek mutfağı olarak 

adlandırılan bölüm ise piĢirme bölümüdür ve çalıĢma yeri, eviye ve ocağı içermektedir. 

Doğu yönüne doğru ilerledikçe açık mutfak diye adlandırılan, en doğuda oturma 

bölümünü içine alan ve yemek yeri, fırın gibi alanları içeren bölüm vardır. Buradaki bir 

önemli nokta, yemek yeme ve oturma alanının her zaman konut mutfağı programının 

içine dahil ediliyor olmasıdır. Bu bağlamda, ev sakinlerinin sosyalleĢmesi ve 

misafirlerin ağırlanmasını kapsayan bu aktivite alanı, yaĢam alanını mutfak servis alanı 

ile doğrudan iliĢkilendirmektedir. 

 

2.3.2 Mutfak Mekanının Konutun Diğer Alanları ile ĠliĢkisi 

Mutfağın konuttaki yerleĢimi, gün boyu içeri alınan gün ıĢığı, gün ıĢık ve ısısının 

mutfak mekanı içindeki eylem alanları ile olan iliĢkisi açısından önemlidir. Bunun 

yanında genellikle konutun giriĢine ve dolayısıyla giriĢle iliĢkili mekanlara yakın olarak 
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konumlandırılması, neredeyse tüm kültürlerde uzlaĢılmıĢ bir planlama kuralıdır. Bunun 

yanı sıra, mutfak mekanının diğer alanlarla olan iliĢkisi, günümüzde kullanıcıların 

yaĢam biçiminin değiĢkenliğinden dolayı, konut içerisinde yer alan eylemler ve eylem 

alanları bilimsel olarak araĢtırılmıĢ ve bu iliĢkiler derecelenerek sınıflandırılmıĢtır. 

Örneğin küçük yaĢtaki çocuklara sahip olan ailelerde, annenin mutfak ve çocuk odası 

arasında sürekli git gel yaĢadığı için, o mesafenin en fazla 5 metre olması önerilmiĢtir 

(Agat, 1991). Bir baĢka örnek olarak, mutfağın gürültüsü ve kokusundan dolayı konutun 

diğer alanlarından ayrı yapılanması veya gerekli olan durumlarda da hem iĢitsel ve hem 

görsel olarak bağlantılı olabilmesi istenilmiĢtir (YeĢilkavak, 2007). Bu nedenle de 

konutlar üç farklı bölüme ayrılmıĢtır: Sosyal alan, hizmet alanı ve mahrem alanlar. 

  

                     ġekil 2.4: Konut mahrem alanlarının iliĢkisi 

 

 

Bu kapsamda sosyal alan ailenin bir araya gelmesi, sosyalleĢme alanı ve kamusal alan 

olarak tanımlanmaktadır. Mutfak alanı ve servis alanlarını içeren bölümler hizmet alanı 

olarak, mahrem alanlar ise yatak odaları ve daha özel alanları içermektedir. Bu alanların 

birbirine olan uzaklık ve mesafesi düĢünüldüğünde mahrem alanların diğer bölümlerden 

daha uzak mesafede olması, alan düzenlemelerinde dikkat edilen konulardır. ġekil 

2.4‟deki iliĢki diyagramında göründüğü üzere evin mahrem alanları, hizmet alanları ve 

sosyal alanları birbirleri arasında iliĢkili iken, aynı zamanda üç grubun da ortaklaĢtığı 

iliĢkiler mevcuttur. DolaĢım kolaylığı ve aktivitelerin etkileĢimleri açısından ideal olan, 

tüm grupların ortak kullanıldığı geçiĢ alanlarının bulunmasıdır. 
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2.3.2.1 Mutfağın yemek yeme alanı ile iliĢkisi 

Konut içerisinde mutfağın diğer alanlarla olan iliĢkisinde en önemli etkenlerden biri, 

yemek yeme alanı ile bağlantılı olmasıdır. Yemek yeme mekanının geliĢimi 

medeniyetten medeniyete farklılık göstermiĢtir. Kimi medeniyetlerde piĢirilen ve 

yenilen mekan birlikte iken, kimisinde de aynı hacim içinde iĢlevini sürdürmüĢtür. 

Örneğin; eski Yunan'da, zengin evlerinin dıĢında ayrı bir bölüm olmayan mutfak aynı 

zamanda toplanılan ve oturulan bir mekan iken, Roma Dönemi'nde büyük salon 

yanındaki bölmelerden biri halini almıĢtır. Mezopotamya kültürlerinde mutfak 

yeraltında yapılmıĢ, tavandan açılan pencere yardımıyla havalandırılması ve ıĢık alması 

sağlanmıĢtır (Ünügür, 1997).  

 

Kullanıcının yaĢam tarzı dikkate alındığında, yemek yeme alanının konumlandırılması 

farklılıklar göstermektedir. Kullanıcı profiline göre mutfağın bir kısmı sadece hazırlama 

ve piĢirme bölümü olarak ve diğer bölüm ise yemek yeme alanı olarak 

kullanılabilmektedir (Sak, 2014). Yemek masası, mutfağın yemek yeme alanı ile olan 

iliĢkisini kolaylaĢtıran faktörlerden biridir. Tabaklar, bardaklar ve diğer gereçlerin 

taĢınmasında kolaylık sağlamakta; dolaĢım alanlarının kısıtlanmasında yararlı 

olmaktadır. Kullanıcının bir kısım yemek hazırlıklarını bu masada yapabilmesi için 

mutfağa daha yakın olması yararlı olacaktır. Ayrıca çocukların bu masada oyun 

oynarken veya ders çalıĢırken mutfaktan kontrol edilebilir olması öngörülmektedir 

(Agat, 1991).   

 

“Mutfak ile yaĢama mekanındaki yemek yeme eylem alanı arasında bağlantı sağlayan 

servis penceresi sadece taĢıma kolaylığı sağlamaktadır. Görsel bağlantı için böyle bir 

servis penceresi yetersiz kalmaktadır. Bundan dolayı mutfak ile yemek yeme alanının 

birbirinin yanında ve doğrudan bağlantılı olması istenir” (Arcan ve Evci, 1992) (ġekil 

2.5). 
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     ġekil 2.5: Mutfağın yemek yeme alanı ile iliĢkisi 

 

 

Yukarıdaki Ģemada görüldüğü üzere mutfak, oturma odası ve yemek odası ile birlikte 

düĢünüldüğünde; yemek yeme alanının mutfak alanı ile iliĢkisi, oturma alanına olan 

iliĢkisine nazaran daha kuvvetli ve yakın olarak yer almaktadır. 

 

2.3.2.2. Mutfağın YaĢam Alanı ile ĠliĢkisi 

Mutfak alanı için yaĢam alanının anlamı, yakınlık iliĢkisi, yaĢam alanının içerdiği 

aktivite alanları, mutfağın ev halkı ve misafir iliĢkilerini kuran temel unsurlardandır. 

Ayrıca kültürel farklılıklarla yaĢam alanı-mutfak iliĢkisi değiĢkenlik göstermektedir. Bu 

farklılıklar farklı toplulukların, yabancı insanlara, dıĢardan gelenlere, yakınlara nasıl 

davrandıkları, evin mahremiyetine iliĢkin nasıl bir anlayıĢa sahip olduklarına göre 

farklılıklar içerebilmektedir. 

 

Konutların sosyal alanı olarak tanımlanan yaĢam alanı, kullanıcıların gündelik yaĢamı 

için kullanılmaktadır. Bu alan; aile aktivitelerinin yapılması, bir araya gelinmesi, sohbet 

edilmesi, televizyon izlenmesi hatta yemek yenilmesi için kullanılan bir alandır. Bazı 

ailelerde aynı anda misafir ağırlama alanı olarak da konutta yer almaktadır. Bu alanın 

konumlandırılmasında diğer alanlar ile özellikle de mutfak alanı ile olan iliĢkisi dikkate 

alınmıĢtır. (ġekil 2.6) ġekil 2.6, mutfak alanının evin diğer alanları ile olan iletiĢimini 

göstermektedir. Bu alanın yemek yeme ve oturma alanı ile olan iliĢkisinin, özellikle de 

görsel iletiĢimin, sağlanması gerekmektedir. Diyagramda görüldüğü üzere; mutfak 

servis alanının çocuk odası, yemek masası ve çalıĢma alanı ile görsel iletiĢimde olduğu, 

depolama alanı ile yakınlık iliĢkisi ve evin diğer mahrem alanları ile (banyo, yatak 

odası) özellikle bir yakınlık ya da görsel iletiĢim içinde olmadığı belirtilmelidir. Sonuç 

olarak mutfak mekanının konutta en direkt iliĢkili olduğu alanlar, yaĢam alanlarıdır. 
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ġekil 2.6: Mutfağın diğer alanlar ile olan iliĢkisi 

Kaynak: (sol) Sak, 2014. 

 

Kültürleri bakımından yemek yapma ve yemek yeme kavramının önemli olduğu 

ailelerde; mutfak, yaĢam alanlarından ayrı, özel bir alan olarak kurulmuĢtur. Fakat; 

kalabalık olmayan, çalıĢma hayatına bağlı ve daha çok pratik yemek hazırlamak isteyen 

ailelerde, mutfak, salon içerisinde bir mekan olarak tercih edilmektedir (Sak, 

2014).YaĢam alanı programına dahil olan aktiviteler, mutfak mekanı ile etkileĢim içinde 

olmaya da olanak verebilir niteliktedir. Bu kapsamda bazı aktiviteler çeĢitli durumlarda 

mutfak alanına dahil olmuĢtur (oturma, TV izleme, yemek yeme). 

 

2.3.3 Konut Mutfağı Ġç Mekan Planlaması 

Mutfakların planlanması, Ģekillenmesi ve konuttaki yerleĢimi kullanıcıların profiline 

göre değiĢmektedir. Mutfak sosyal hayatın olduğu kadar, kültürel değerlerin de bir 

yansıması olup, günlük yaĢam sürecinin önemli bir bölümüne yanıt vermektedir. Bu 

bağlamda mutfağın, konut iç mekanlarının en kapsamlı bölümlerinden biri olduğu 

söylenebilir (Phipps, 1996). 

 

Bireyin yaĢamını doğrudan etkileyen teknolojik ve endüstriyel değiĢimler ıĢığında, 

mekan biçimlendirmelerinin oluĢmasında etkili olan iç mekan planlamasına, çağdaĢ 

konutlarda daha da özen gösterilmiĢtir. Konut mutfaklarının iç mekan planlaması, 

kullanım biçimi, mekan özellikleri ve kullanıcı gereksinimlerine bağlı olarak 

yapılmaktadır. Kullanım biçimine göre oluĢturulan mutfaklar I, L, U, koridor tipi ve 

özel mutfak gibi değiĢik tiplerde düzenlenebilmektedir (Yıldırım,1999). Ayrıca diğer 

        



23 
 

alanlar ile olan iliĢkilerine ve içinde yer alan eylemlere göre de üç farklı tipte 

düzenlenmiĢtir: Kapalı çalıĢma mutfağı, açık çalıĢma mutfağı ve yemek yeme mutfağı 

(YeĢilkavak, 2007). 

 

Mutfak tiplerinden açık mutfak, bu çalıĢmanın kapsamında problem nesnesini 

oluĢturmasından dolayı detaylı bir Ģekilde açıklanacaktır. Diğer mutfak iç mekan 

planlama tiplerine ise kısaca değinilerek örnekler verilecektir. I tipi mutfaklarda tezgah 

bir duvar boyunca düzenlenmiĢtir ve mutfak aktiviteleri bu tezgahta yer almıĢtır (ġekil 

2.7). 

 

                                            ġekil 2.7: I tipi mutfak 

 

                                                      Kaynak: Arcan ve Evci, 1992 

 

L tipi mutfak: Bu tip mutfaklarda tüm aktivite planları birbirini kesen iki duvar boyunca 

yer almıĢtır. Bu tip mutfaklarda çalıĢma üçgeni kendiliğinden ortaya çıkar ve bölünmez 

(Arcan ve Evci, 1992). Planlar üzerinde de belirlendiği gibi çalıĢma üçgeni ocak, evye 

ve buzdolabının mutfakta olan yerleĢimini belirtmektedir (ġekil 2.8). 
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  ġekil 2.8: L tipi mutfak 

 

 Kaynak: Arcan ve Evci, 1992 

 

U tipi mutfak: Mutfak iĢlevlerinin üç duvar boyunca yer aldığı mutfak tipidir. ÇalıĢma 

merkezleri birbirine yakın olmakla birlikte çalıĢma üçgen bölünebilir (ġekil 2.9). 

 

ġekil 2.9: U tipi mutfak 

 

                                                Kaynak: Arcan ve Evci, 1992 

 

Koridor tipi mutfak: Tüm mutfak aktiviteleri birbirine iki paralel duvarda 

konumlandırılmaktadır (ġekil 2.10). 

 

 

 

 

 

 



25 
 

ġekil 2.10: Koridor tipi mutfak 

 

                                                     Kaynak: Arcan ve Evci, 1992 

 

Özel mutfak tipi: Yukarda anlatılan farklı plan tiplerinden oluĢan veya bu mutfak 

tiplerinin dıĢında kalan mutfak tipidir. Örneğin G mutfak tipi (Arcan ve Evci, 1992). Bu 

temel mutfak iç mekan planlama tiplerinin yanı sıra kuĢkusuz farklı özel mutfak 

planlama tipleri de tasarlanabilmektedir. 

 

2.3.3.1 Konut mutfak tipleri: Oda Tipi (Kapalı) Mutfak 

Etrafını duvarlar saran veya duvarlar ile sınırlanan oda niteliğinde bir mekandır. Bu 

mekanın yaĢam alanları ile olan iletiĢimi bir veya iki kapı ile yapılmaktadır. Mutfağın 

oturma alanı ile direkt olarak göz teması bulunmamaktadır.  

 

Oda tipi mutfak tipleri yaĢam alanlarından ayrı konumlandırılmaktadır  ve sadece 

mutfak iĢleri ile ilgili eylemler bu mekanda gerçekleĢmektedir. Bu eylemler, yemek 

piĢirme, hazırlama, depolama ve yıkama gibi ana eylemleri içermektedir. Kullanımın 

kolaylaĢtırılması amacıyla özellikle küçük ölçülerde tutulmaktadır (Arcan ve Evci, 

1992). ġekil 2.11'de kapalı mutfakların farklı biçimleri gösterilmiĢtir. ÇalıĢma mutfağı 

olarak da adlandırılan bu tip mutfaklar, kısıtlı alan kapladığı için özellikle toplu 

konutlarda uygulanmaktadır. Daha küçük yapıldığı takdirde çeĢitli sorunlar ortaya 

çıkabilmektedir. Bu mutfaklar ne kadar küçük olursa o kadar iyi havalandırılmaları 

gerekmektedir. ÇalıĢma mutfakları ancak iĢlevlerini kapsayacak büyüklükte 

olduklarından, yemek yeme iĢlevi baĢka bir mekanda çözülmektedir (Sak, 2014). 
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                   ġekil 2.11: Farklı biçimlerde mutfak örnekleri 

 

                       Kaynak: Arcan ve Evci, 1992. 

 

Bu tip mutfaklarda yemek yeme eyleminin mutfakta yer alması, yaĢama mekanındaki 

yemek masasında yemek yenildiğinde ortaya çıkan fazladan çalıĢma ile fazla dolaĢım 

gerektiren hizmetten dolayı zaman ve enerji kaybı gibi olumsuzlukları azalttığından, 

çalıĢan aileler için en olumlu çözümlerden biri olmaktadır. Burada kısa sürede ve kolay 

bir Ģekilde kahvaltı veya yemek yeme eylemi en az enerji kaybı ile 

gerçekleĢtirilmektedir. Bu mutfaklarda yemek masası da yer aldığından bir kapı ile teras 

veya balkona çıkıldığında doğa manzarasından yararlanılarak dıĢ mekanın da 

kullanımıyla iĢleve bağlı kullanıĢ değeri daha da artırılabilir (Agat, 1991). 

 

2.3.3.2 Konut Mutfak Tipleri: Açık Mutfak  

Daha önce bahsedilen, mutfak iç mekan planlama tiplerinin farklı kombinasyonlarının 

düzenlemeleri ile oluĢan bir plan tipidir. Açık mutfaklarda önemli eylemler bir duvar 

boyunca düzenlenen bir tezgah üzerinde yapılmaktadır. Açık mutfak tanımı, kapalı 

mutfağın etrafını saran bir veya iki duvarın ortadan kaldırılması ile, yaĢam alanı ile iç 

içe geçerek oluĢan mutfak alanı olarak anlaĢılabilir. Mutfağın oturma alanından ayrımı 

ufak bir tezgah veya bar ile yapılmaktadır. Tezgahın arkasında duran kullanıcı oturma 

alanı, yaĢam alanı veya konutun diğer alanlarını gözlemleyebilmektedir. Ayrıca açık 
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mutfağın kullanımında mutfak, servis alanı ile yaĢam alanı arasındaki tezgahın servis, 

çalıĢma ya da kahvaltı için kullanıldığı belirtilmelidir. 

 

Açık mutfaklarda ailenin yaĢama mekanı ile mutfak servis alanının bir mekan bütünlüğü 

sağlayacak Ģekilde ele alınması öngörülmektedir. Açık mutfakta yemek yeme 

mutfağının aksine birinci derecede önemli olan eylem grubu, oturma ve yemek yeme 

eyleminin birlikte ele alınmıĢ olmasıdır. Mutfak içi eylemleri ikinci derecede yer almıĢ; 

esas mekan, yemek yeme ve oturma alanlarına ayrılmıĢtır (Agat, 1991). Bu kapsamda, 

kapalı/oda tipi mutfaktaki modüllerin varyasyonlarının kullanılmasına rağmen, sosyal 

alanlarla iliĢkisi (yaĢam alanı, yemek yeme alanı) ve alanlardaki sınırın kalkması 

açısından, açık mutfak oda tipi kapalı mutfaktan çok net olarak ayrılmaktadır. 

 

1930 yıllarında Avrupa‟da tasarlanan sosyal konutlarda çok sık uygulama alanı bulan 

açık mutfaklar, yaĢama ve mutfak eylemlerini bütünleĢtirmiĢtir. Ġlk olarak Frankfurt‟ta 

on bin adet sosyal konutta uygulama alanı bulmuĢtur. Fakat zaman içerisinde yerini 

kapalı mutfağa bırakmıĢtır (Alyanak, 1997). Oysa bugün, mutfaklar sadece yemek 

gereksinimlerini karĢıladığımız mekanlar değil, yaĢamın bütün hareketliliği ile devam 

ettiği bir yaĢama ortamı olarak düĢünülmektedir (Ġldemir, 1997). Fakat artan konut 

ihtiyacına cevap verebilmek için yapılan konutlarda bu duruma rastlamak pek mümkün 

değildir. Bunun baĢlıca nedenlerinden bazıları hızlı nüfus artıĢı, ekonomik koĢullar ve 

sosyokültürel değiĢimle ilgili sınırlamalardır. Toplumların değiĢen yaĢam koĢulları, aile 

yapısındaki değiĢimler, kullanıcıların zaman içinde değiĢen istek ve gereksinimleri, hızlı 

nüfus artıĢı nedeniyle daralan mekanlar, konut iç mekanlarının biçimleniĢini 

etkilemektedir (Öcal, 2001). Bu nedenle özellikle apartman tipi konutlarda her kullanıcı 

için kiĢiselleĢmiĢ bir tasarım mümkün olamamakta, varsayılan ihtiyaçlar doğrultusunda 

genel bir tasarım yapılmaktadır (Özturan, 2010). 

 

Açık mutfak kullanma eğilimi, aile yapısı, sosyal statü, sosyokültürel değer ve 

normlarına göre değiĢmektedir. Evde daha az zaman geçiren aileler, daha pratik 

yemekler piĢirmeyi tercih ettiğinden, açık mutfak kullanma eğilimleri daha fazladır 

(Sak, 2014). 
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Açık mutfaklarda ailenin yaĢama mekanı ile mutfak bir mekan bütünlüğü sağlayacak 

Ģekilde ele alınmaktadır. Yemek yeme mutfağının aksine, açık mutfakta birinci derecede 

önemli olan, oturma ve yemek yeme eyleminin birlikte ele alınmıĢ olmasıdır. Mutfak içi 

eylemleri ikinci derecede yer almıĢ; esas mekan yemek yeme ve oturma alanlarına 

ayrılmıĢtır (Agat, 1991).  

 

ġekil: 2.12:  Açık mutfak tipi 

 

 

 

 

www.robertmelbourne.com.austorage-solutionstezgah.msxlabs.orgforummoda324950-mutfak-

dekorasyonu.html 

 

Bu mutfaklar genel olarak yaĢam alanı (yemek yeme mekanı ve oturma alanı) ile 

birbirine açık olduğundan mekansal mahremiyet açısından oturma ve yemek yeme 

alanlarının mutfak mekanı ile birleĢtiğini, özellikle de sağladığı görsel bütünleĢmeyi 

vurgulamaktadır (ġekil 2.12). 

 

Genel olarak mutfak mekanı servis alanı olarak geçerken, açık mutfak olduğu durumda 

yaĢam alanı ile bütünleĢerek evin sosyal mekanının parçası haline gelmektedir ve bu 

durum mahremiyetin önemli olduğu kültürlerde farklı durumlara yol açmaktadır. Evin 

kamusal ve özel mekanlarının hiyerarĢisini değiĢtiren bu durum, yaĢam tarzı olarak 

mahremiyeti önemseyen toplumların mekansal düzenlemelerinde önemli bir problem 

tanımı olarak karĢımıza çıkmaktadır ki bu çalıĢmada detaylı bir Ģekilde ele alınacaktır.   

http://www.robertmelbourne.com.austorage-solutions/
http://www.robertmelbourne.com.austorage-solutions/
http://www.msxlabs.orgforummoda324950-mutfak-dekorasyonu.html/
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3. ĠRAN GELENEKSEL KONUTUNDA MAHREMĠYET – MUTFAK 

Bir toplumun mimarlık kimliği o toplumun geleneklerine, inançlarına ve kültürüne 

iĢaret etmektedir (Ghomi &Abbaszade, 2014). GiriĢ bölümünde de yazıldığı gibi Ġran‟ın 

1800-1925 yılları arası “Qajar Dönemi” olarak geçmektedir (Diba & Dehbashi, 2004). 

Qajar Dönemi'nde yapılan binalar hem tasarım ve hem uygulama tekniği açısından bir 

geliĢme dönemini iĢaret etmektedir. Bu dönemin mimarisini en çok etkileyen ve 

değiĢtiren etkenler, Ġran toplumunun kültür ve inançlarıdır. Bu inançlar hem gelenek 

hem dini inançlarını kapsamakta ve Ġran kimliğinde bir değer olarak tanımlanmaktadır. 

Bu inançlar bir yandan Ġran geleneksel mimarisinde binaların, özellikle de konutların 

gizlilik, konukseverlik, akrabalık ve iklim kurallarını; bir taraftan da, simetri, ölçülülük, 

ritim ve düzen özelliklerini etkilemiĢtir. Ayrıca bu döneme ait binalarda yapılan her bir 

alan ve her bir tasarım unsuru kendine ait anlam ve değere sahiptir. Tüm bu değerler, 

kurallar ve düzenler, Ġran geleneksel mimarisinin kimliğinin güçlü bir biçimde 

tanımlanabilirliğine sebep olmuĢtur. 

 

3.1. ĠRAN GELENEKSEL KONUTU 

Ġran geleneksel mimari yapısının Ģekillenmesinde gizlilik, konukseverlik, akrabalık ve 

iklim gibi faktörlerin önemlerinin göreceliliğinin nicel olarak ifade edilmesi mümkün 

değildir. Bu faktörlerin etkileri farklı yerlerde farklı derecelerde olabilmektedir. Fakat, 

sosyal ve kültürel faktörlerin etkisinin mekansal sınırlamaların oluĢmasında güçlü 

olduğu bilinmektedir. Bazı durumlarda, gizlilik ve konukseverliğin egemen olduğu 

tespit edilebilmekte ve belirleyici olabilmektedir. BaĢka bir durumda, örneğin çöl 

bölgelerinde, iklimin mekansal organizasyon üzerinde büyük bir etkiye sahip olması 

mümkündür (Memarian, 1998).  

 

Bu kapsamda Ġran geleneksel konut tasarımının  biçimlenmesinde çok hakim bir etkisi 

olan gizlilik konusu ve onun etkenlerinden olan “mahremiyet” olgusu bu bölümde 

detaylı bir Ģekilde açıklanacaktır. ġekil 3.1'de Ġran geleneksel konutlarının, iç mekan 

bölümlendirmeleri ve tanımlamalarına dair genel olarak görseller aktarılmıĢtır.  Plan 

üzerinde isimler ve fotoğrafları ile tanımlanan Ġran geleneksel konutu iç mekanları Ģekil 

3.2‟de de üç boyutlu olarak aktarılmıĢtır. Ġlerleyen bölümlerde bu alanların iĢlev ve 

biçimlenme özellikleri mahremiyet iliĢkileri ile detaylandırılacaktır. 
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                ġekil 3.1: Tabatabayiha Evi / Ġç Mekan Tanımlamaları 

 

                   Kaynak: Eskandri, 2011. 

 

                ġekil 3.2: Tabatabayiha Evi / Üç Boyutlu Çizim 

 

                 Kaynak: Eskandri, 2011. 

 

Dini inançlar açısından bakıldığında geleneksel Müslüman evlerinin mimarisi üç temel 

gereksinimini yansıtan bir evi tanımlamaktadır: Birincisi, görsel ve akustik ihtiyacı; bu 

kapsamda mahremiyet, gizlilik ve kadının mahremiyeti de yer almaktadır (kadının 

alanı). Ġkincisi, misafirperverlik ve misafiri ağırlamak için yeterli alanın olması 
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(erkekler alanı); üçüncüsü ise, tevazu ihtiyacıdır (Othman ve diğerleri 2013). Ġran 

geleneksel konut mimarisi de hem gelenekler ve hem Ġslam tavsiyeleri ıĢığında bu üç 

temel gereksinimi binalarının farklı bölümlerinde ve farklı Ģekillerde ortaya koymuĢtur. 

 

3.1.1 Mahremiyet (Privacy) 

Farsça Dehkoda sözlüğüne göre mahremiyet anlayıĢı cinsiyetle iliĢkili olarak karĢımıza 

çıkmaktadır ve mekansal olarak da açıklanmıĢtır. Ayrıca „mahrem‟ kelimesi kadın ve 

erkeğin birbirine yabancı olmadığı ve „namahrem‟ kelimesi kadın ve erkeğin birbirine 

yabancı (akrabalık iliĢkisinin olmadığı) olduğunu anlatmaktadır. Bu kapsamda kadının 

odasına girmeye izni olmayan kiĢi namahremdir. Aydın (2015) ise mahremiyet 

kavramını Ģu Ģekilde açıklamaktadır: Fıtri (doğuĢtan gelen) bir duygu olan ve insanlıkla 

eĢ zamanlı olarak var olan mahremiyet kavramının, tarih boyunca toplumların 

inançlarına, değerlerine ve kültürlerine göre güncellenerek içeriği ve kullanım alanının 

farklılaĢtığı görülmektedir. 

 

Ġran geleneksel konutlarında tasarımın önemli unsurlarından biri „Herim‟dir (mahrem 

alan). „Herim‟ kelimesi mimarlık sözcüğünde evin çevre ve etrafını korumak 

anlamındadır. Savunulması gereken mekan veya alan anlamında da kullanılmaktadır. 

Herim aslında konutun gizli kalan yönlerindendir ve tasarımcılar özellikle geleneksel 

konut tasarımında kullanıcıların manevi ihtiyaçlarını desteklemek amacıyla bu konuyu 

dikkate almıĢlardır. Herim Ġran konutlarında diğer anlamı ile insanın kendisi ile diğerleri 

arasında olan iliĢkisini belirtmektedir (Okhovvat, 2013). 

 

Ġran geleneksel konutlarındaki mahremiyet olgusuna odaklandığında, en temel unsurlar 

görsel gizliliğe olan ihtiyaçtır. Fakat bu konuda görsel gizlilik veya mahremiyet 

olgusunun misafirperverlik ve yabancı misafirin evde olması ile iliĢkisi olduğu 

kuĢkusuzdur. Bahsedilen tanımlamalara göre de erkek misafir veya yabancı misafirin 

evde olması mahremiyet anlayıĢının önemli etkenlerindendir. Bu nedenle de ilerleyen 

bölümlerde Ġran geleneksel konutlarında misafirperverlik ve mahremiyete iliĢkin 

mekansal düzenlemelere olan etkisinden bahsedilecektir. Bunun yanında, tevazu eğilimi 

de geleneksel konutun içe dönüklüğünü etkileyen  ve  mahremiyetin mekansal 

düzenlemelere ve unsurlara yansıyan farklı bir yaklaĢımı olarak açıklanacaktır. 
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3.1.2. Misafirperverlik (Hospitality) 

Ġran geleneksel konutlarında misafirperverliğin anlamını özetleyen filozof Fransis 

Biken‟nin (15-16 miladi) tanımlamasına göre; “yaĢam alanının” “misafir alanından” 

ayrılması ve misafir alanının gösteriĢli olması bir sarayın olmazsa olmazındandır. Bu 

düĢünce biçiminden kaynaklanarak orta seviyedeki aileler de misafir odası veya misafir 

bölümüne sahip olabilmek amacıyla evin en iyi ve ferah odasını misafirleri ağırlamak  

için ve daha küçük alanları kendi gündelik yaĢam alanı olarak seçmektedirler. Misafir 

alanı ve özel alanların birbirinden ayrılması diğer taraftan ev sahibinin kendi kimliğini 

göstermek amacıyla olduğu ve gösteriĢe verilen önemden kaynaklandığı 

belirtilmektedir. Aynı zamanda, misafirin o alan çerçevesi dıĢında görünmek 

istenmemesi de  bu ayrımın sebeplerindendir. (Ghomi ve Abbaszade, 2014) (ġekil 3.3). 

 

                 ġekil 3.3: Misafirperverlik 

 

                                              Kaynak: Ghomi ve Abbaszade, 2014 

 

Misafirperverlik anlayıĢı en az mahremiyet anlayıĢı kadar önem taĢımaktadır. Bu iki 

anlayıĢın etkileĢiminden konutun bölümleri “andaruni” ve “biruni” tanımlamalarıyla 

oluĢmuĢ ve misafire özel olan sınırların çizilmesine kaynak olmuĢtur. Bemaniyan 

(2010) dini inançlar ile ilgili olarak mahremiyet olgusunu ve ulusal normlar ve değerler 

ile ilgili olarak misafirperverliği vurgulamaktadır. Ġran geleneksel mimarisi, mahremiyet 

konusunu dikkate alarak özellikle mahrem ve namahremin karĢılaĢmaması amacıyla 

kadının ve erkeğin hakim olduğu mekanları ayırmaktadır. Bu ayrım ile birlikte aynı 

zamanda misafir bölümünü de ayırarak misafire saygı duyduğunu ve değer verdiğini 
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göstermektedir. Bu demek oluyor ki  mahremiyete verilen önemden kaynaklanan bu 

mekansal ayrımlar misafire olan saygıdan kaynaklanmaktadır (Okhovvat, 2013). Ġran 

geleneksel evlerinde misafir bölümünün aile bölümünden ayrılmasından ziyade kadın 

ve erkeğin ayrılması söz konusudur (Ghomi ve Abbaszade, 2014). 

                          ġekil 3.4: Misafir Bölümü 

 

                              Kaynak:tezgah.chidaneh.com 

 

Geleneksel konutlarda misafir ağırlama alanı bir tek oda değil, odalardan oluĢan geniĢ  

bir alandır. Yatak odaları ve oturma alanından oluĢan bu mekan, Biruni olarak 

adlandırılan mekansal tanımın içeriğini oluĢturmaktadır. Gajar Dönemi'nde yabancı 

misafirin ve özellikle erkek misafirin bölümü farklı isimlerle adlandırılmaktadır: 

“biruni”, “selamlıg” ve “mezif”, “tanabi”, “talar”, “emarate badgir”. Bu odanın iç kısmı 

farklı süsler, duvara uygulanan resimler, çoklu raflar ve orosiler ile süslenmektedir 

(Okhovvat, 2013). (ġekil 3.4) Talar, salon veya ĢahneĢin evin en güzel ve en iyi 

bölümüdür. Duvar ve tavanlarında, süslemeler ile yapılmıĢ alçı pervazlar, aynalar, 

resimler ve ahĢap iĢleri görünmektedir. Salonun ön cephesi orosi pencereler ile bahçeyle 

bağlantıdadır. Her zaman binanın ana aksinde yer almaktadır (Valizade, 2012).  

 

3.1.3. Tevazu (Modesty) 

Geleneksel Müslüman mimarisinin bir baĢka gereksinimlerinden olan tevazu ve sadelik 

anlayıĢı, Ġran geleneksel konutlarının iç bölümlerinde, andaruni, biruni avlularının iç 

cephe kaplamalarında ve özellikle de misafire ait olan alanlarda kendisini göstermezse 

de konut dıĢ cephe kaplamasında bu konu görünmektedir. Sadelik anlayıĢı konutların 

http://www.chidaneh.com/


34 
 

dıĢ cephelerinde duvarların tuğla ve çamur ile yapılmasıyla ve herhangi  bir süslemenin 

olmamasıyla kendini kanıtlamaktadır.  

 

Bu konuda binaların dıĢ cephelerinde ve binaya girmeden önce baktığımızda fakir ve 

zenginin evi aynı sadelik ve tevazuya sahiptir fakat iç bölümlendirmelerde, özellikle de 

misafirin olduğu alanlarda, misafire olan ilgiden bu kısımların özenle yapıldığı ve 

süslemelerin eksik olmağı görünmektedir; ki bu konu ile ilgili ilerleyen bölümlerde 

daha fazla bilgiler aktarılacaktır. Sonuç olarak, kadın bedeninin korunmasında olduğu 

gibi, dıĢ görüntünün gösteriĢsiz olması ve asıl güzelliğin içeride olduğu anlayıĢı Ġran 

geleneksel mimarisinde de içe dönüklük ilkelerinde tevazu olarak yorumlanmaktadır. 

 

3.2. MAHREMĠYETE ĠLĠġKĠN MEKANSAL DÜZENLEMELER 

Buraya kadar bahsedilen gelenek, iklim ve dini inançlar gibi bir çok düzen, kural ve 

değer, geleneksel konutların mekan özelliklerini etkilemekte ve yaratmaktadır. 

Mahremiyet ve misafirperverlik anlayıĢlarının etkisinden ortaya çıkan bir çok mekansal 

bölümlendirme, alan ve unsur, Ġran geleneksel konutunun kimliğini oluĢturan mekansal 

düzenlemeler olarak bu bölümde açıklanacaktır. Mahremiyet eğilimi ile cinsiyet 

sınırlarını koymaya çalıĢan Ġran geleneksel konutu, bu ayrımları ile, misafir veya 

yabancı kiĢiyi konutun dıĢ kapısından salona kadar takip etmekte ve hatta 

yönlendirmektedir. Bu konutlarda, mahremiyet, güvenlik, korunma, giriĢ çıkıĢların 

kontrol edilmesi ve görünümün kontrolü amacıyla dıĢ kapıdan iç bölümlendirmelere 

kadar güçlü bir hiyerarĢi söz konusudur. Bu bölümde bu hiyerarĢi, Ģematik bir Ģekilde 

ve ardından da geleneksel konutların planları üzerinden açıklanacaktır (ġekil 3.5). 

 

ġekil3.5: Ġran geleneksel konutlarında mekanlar arası hiyerarĢi 

Kaynak: Bemaniyan , 2015. 

 

Ġran geleneksel konutlarında giriĢ kapısından sonra haşti olarak adlandırılan sekizgen 

bir alana girilmektedir. Bu alandan sonraki Dalan isimli koridor, bazen düz ve bazen 

labirent Ģekilde biçimlendirilmektedir. Karanlık ve dar olan bu koridorların sonu 
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muazzam bir bahçeye çıkmaktadır. Bahçede görülen yeĢillikler, havuzlar ve çiçekler 

evde olan huzur, canlılık ve ferahlığı tam anlamıyla sergilemek içindir. Renkli camlar 

ile kaplanan odalar bahçenin etrafını sarmaktadır. Odalara olan iletiĢim direkt bahçeden 

değil yan taraflarda olan ufak Dehlizler ile yapılmaktadır.  Bu odalar özel bir ölçeği 

takip ederek Sedari (üç kapılı) ve Penjdari (beĢ kapılı) olarak adlandırılmıĢtır. Üç kapılı 

olan odalar üç adet yan yana ve beĢ kapılı olan odalar beĢ adet yan yana ve yerden olan 

pencereler ile dıĢa (orta bahçeye) kapanmıĢlardır. Ayrıca üç kapılı veya beĢ kapılı 

olması da odanın büyüklüğünü ve değerini göstermektedir. Üç kapılı olan odalar yatak 

odası (mahrem alan) için ve beĢ kapılı olanlar oturma alanı (sosyal alan) olarak 

kullanılmaktadır (Rastju ve diğerleri, 2012).  

 

Andaruni ve biruni olarak adlandırılan iki bölüm ise Ġran geleneksel konutlarının en 

önemli konut özelliklerinden biridir; ki ilerleyen bölümde hem mekansal açıdan ve hem 

mahremiyet ve misafirperverlik kavramları üzerinden değerlendirilecektir. Geleneksel 

Ġran konutlarında mahremiyet olgusu üzerinden tasarlanan alanlar ve unsurları 

açıklamak amacıyla, Qajar Dönemi'ne ait Ġran geleneksel konutunun kimliğini oluĢturan 

bu mekansal düzenlemelere tamamıyla uygun olan üç farklı konut seçilmiĢtir: 

Abbasiyan evi (1829) ve ġarifiyan evi (1809) KaĢan Ģehrinde, Rasuliyan evi ise (1862) 

Yazd Ģehrinde yapılmıĢtır. Konutların yaĢ ortalaması ise 200 yıldır.  

 

3.2.1 Andaruni ve Biruni Alanları 

Farsça sözlüğünde Andaruni kelimesi iç bölüm ve Biruni kelimesi de dıĢ bölüm 

anlamına gelmektedir. Konutun daha büyük alanlarını ve en büyük avluyu içeren bölüm 

Andaruni bölümü olarak adlandırılmıĢtır. Bu bölüm genelde kadınlar ve çocuklar 

tarafından kullanılmaktadır. Akrabalar ve yakın misafirler de bu bölümde 

ağırlanmaktadır. Ġran kültüründe geçmiĢte kadınlar dıĢarda çalıĢmamaları sebebiyle, 

evde çok daha uzun zaman geçirmekteydiler. Anneler evde çalıĢırken, çocuklar 

annelerinin yakınında Andaruni bölümüne ait geniĢ avluda oynayabilmekteydi. Biruni 

bölümü ise konutun daha az alanını kapsamaktadır ve küçük avluludur. Bu bölüm 

genelde aile reisi (ataerkil ailelerde kullanılmaktadır ve evin erkeği demektir) tarafından 

kullanılmaktadır ve erkek misafirler ve ziyaretçiler ile yaptığı görüĢmeler bu bölümde 

gerçekleĢmektedir. Böyle bir bölümlemenin yapılması ile aile konforunun sağlanması 
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ve mahrem olan alanların diğer alanlardan ayrılması amaçlanmıĢtır. Bu mekansal iliĢki, 

Ġran geleneksel konutlarında önemli bir rol almaktadır. Ġran geleneksel konutlarında 

“Andaruni” ve “Biruni” bölümlerinin bulunması, “mahremiyet”, “mekan gizliliği” ve 

Ġslam kriterlerine özen gösterildiğini göstermektedir. Ayrıca bina organizasyonunda, tek 

bir aile değil birkaç ailenin aynı binada kolaylıkla yaĢayabileceğini ortaya koyan 

tasarım özelliklerini göstermektedir (Zomreshidi, 2012) (ġekil 3.6). 

ġekil 3.6:Andaruni ve Biruni bölümler 

 

 

 

 

 

 

“Geleneksel konutlarda özel yaĢam çok düzenli bir Ģekilde kamusal hayattan ayrılmıĢtır 

ki Andaruni ve Biruni bunun göstergesidir” (Pirniya, 1995). Bu tanımdan da 

anlaĢılacağı üzere kadının alanı özel, erkeğin alanı kamusal hayat olarak 

kavranmaktadır. 

Andaruni ve özellikle de biruni (erkekler alanı) bölümünde misafir ağırlamak için talar, 

tanabi, salon ve şahneşin gibi alanlar yapılmıĢtır. Bu alanların iç mekanlarında ise, 

duvarlar ve tavanlarında yapılan duvar resimleri, ayna iĢleri ve özel sanatlar ile konutun 

diğer alanlarına göre daha fazla süsleme olduğu görülmektedir.  

Misafirlere ait olan alanlara özen göstermenin birinci amacı misafire olan saygıdandır. 

Misafirin evde olan yeri ve değeri ile ilgili dini kaynaklara bakıldığında, Ġslam dini 

misafire değer vermeyi, rahatını ve huzurunu düĢünmeyi vurgulamıĢtır. Ġran geleneksel 

konutlarında da bu değer, misafirler için özenle yapılan oturma bölümleri ve yatak 

odalarında görünmektedir (Ghomi ve Abbaszade, 2014). Ġkinci amaç ise gösteriĢin 

önem taĢıması ve insanların birbirlerine varlıklarını göstermek istemeleridir. Ayrıca 

evin erkeği tarafından iĢ görüĢmeleri için kullanılan bu alanlar erkeğin mali güç ve 
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beceresini göstermektedir. Misafirperverlik konusunun etkisinden ortaya çıkan bu tarz 

süslemeler, çağdaĢ konut tasarımında da farklı bir Ģekilde kendini göstermektedir ve 

ilerleyen bölümlerde onlarla ilgili açıklamalar yapılacaktır.  

Andaruni ve biruni ayrımı bir mekansal mahremiyet düzenlemesi olarak Ġran geleneksel  

konutu iç mekanının tümünün bölgelenmesinde bir cinsiyet sınırı oluĢturmaktadır. 

GiriĢten baĢlayarak, özellikle kadının mahremiyeti dikkate alınarak, evdeki kadınların 

nahamrem kiĢilerle karĢılaĢmamaları gereğini öngören anlayıĢla, iç mekan iki belirgin 

alana bölünmektedir. Bu bölünmeye göre andaruni misafirlerin girmediği mahrem 

mekan ve kadının alanı iken, biruni namahremin olduğu, yabancı misafirlerin 

ağırlandığı evin kamusal mekanı ve erkeğin alanıdır. Sonuç olarak, Ġran geleneksel 

konutu kadın alanı ve erkek alanı olarak iki alansal tanımlamadan oluĢmaktadır. Bu 

tanımlamalar, mahremiyete iliĢkin bir mekansal düzenleme olarak, birbirinden tamamen 

izole edilmiĢ iki bölgeyi belirginleĢtiren katı bir sınır oluĢturmaktadır. 

 

3.2.2. Haşti Bölümü 

Ġran geleneksel konutlarında giriĢ kapısından hemen sonra bir sekizgen mekan 

görünmektedir. Haşti olarak adlandırılan bu mekan, kısa süreli görüĢmeler için gelen 

misafiri kapı önünde bekletmemek amacıyla yapılandırılmıĢ bir karĢılama alanıdır. 

Özellikle, giriĢ kapısı açıldığında binanın iç bölümlerinin gözden uzak kalabilmesi 

amacıyla kurgulanmıĢtır.  

 

Bu mekan günümüzde kullanılan bina lobileri ile nitelik olarak benzeĢmektedir. Haşti 

duvarlarının kenarlarında yer alan küçük podyumlar da eve girmek istemeyen misafirin 

kısa süre dinlenmesi veya beklemesi için düĢünülmüĢtür (ġekil 3.8). 

 

Erkeklerin giriĢi bir küçük haştiden ve üst kata ulaĢan merdivenler yoluyla 

gerçekleĢmektedir. Alt kata giden merdivenler ise genellikle mutfak, banyo, su deposu 

ve tuvaletlere inmektedir (Kateb Valiankoh, 1998). Haşti, mahremiyete iliĢkin giriĢten 

sonraki birinci mekansal düzenlemedir. Haşti alanında dinlenen ve bekleyen misafir, 

namahrem ise Andaruni alanını hiç görmeden Biruni alanına geçebilmektedir.  
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 ġekil 3.7: Ġran geleneksel konutlarında Haşti bölümü 

  

 

  

  

 

 

 

Bu bağlamda haşti, mahrem/namahrem olmanın konut içerisinde ayrıĢtığı iç mekandaki 

ilk kademeyi oluĢturmaktadır. Haşti, kapalı ve kendine özel bir mekansal düzenlemeye 

sahiptir. Evin erkeği evde olmadığı takdirde, gelen namahrem misafir, haştiden geriye 

dönebilmekte ya da gelene kadar orada beklemektedir. 

 

ġekil 3.8: GiriĢ kapısı ve Haşti bölümü 

 

                                              Kaynak: tezgah.chidaneh.com 

 

Bununla iliĢkili olarak, haştinin sahip olduğu katı sınırlarla konutun iç mekanları ile 

iliĢiği kesilmiĢtir ve içerideki mekanlardan bağımsızdır denilebilir.  
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3.2.3. Dalan Bölümü 

Dalan, koridor gibi bir alandır ve haĢti bölümünü, bahçe veya konutun diğer 

bölümlerine bağlamaktadır. HaĢtiden sonra andaruni ve biruni bölümleri farklı dalanlar 

ile birbirinden ayrılmaktadır. Bu da göstermektedir ki dalan mahrem/namahrem 

alanların bölümlenmesini güçlendiren bir geçiĢ mekanıdır.  

 

Andaruni bölümüne ulaĢan dalan kadınların ve dolayısıyle mahremdir, biruni bölümüne 

ulaĢan dalan ise erkeklerin ve dolayısıyla kamusaldır. Dalan ayrıca vizyonu sınırlamak 

ve giriĢte gizlilik yaratmak ve doğrudan evin içine bakmayı engellemek amacıyla 

yapılmıĢtır. ġekil 3.9‟da da görüldüğü gibi haĢtiden sonra sol ve sağ taraflardan 

baĢlayan iki dalan görünmektedir. Andaruni bölümüne yönlendiren dalan daha labirent 

bir biçimde yapılmıĢtır. Biruni bölümüne yönlendiren dalan ise daha düz ve geniĢ bir 

alana sahiptir. Özellikle biruni bahçesinden gelen aydınlık yabancı kiĢiyi kendi tarafına 

cezbetmektedir (Bemanian, 2015).  

 

 ġekil 3.9: Ġran geleneksel konutlarında Dalan bölümü 

 

 

Buradaki mahremiyete iliĢkin mekansal düzenleme, içerideki mekanlara görüĢü 

kısıtlamak üzere ve mesafe yaratmak üzere düzenlenmiĢ koridor biçimindedir. 
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                        ġekil 3.10: HaĢti, Dalan ve Andaruni / Biruni bölümlerinin iliĢki            

                        diyagramı 

 

 

3.2.4. Dehliz Bölümü 

Bazen haşti gibi sekizgen ve bazen de dikdörtgen Ģeklinde yapılan bir alandır. Yatak 

odaları, misafir odaları veya özel bölümlere olan giriĢ, direkt bahçeden veya diğer 

odalardan değil, dehlizden yapılmaktadır. Bölme alanı olan dehliz, bir alandan iki veya 

daha fazla alana bağlantı kurmaktadır. Odaların kapılarının direkt bahçe gibi kamusal 

alanlara açılmaması o odanın gizliliğini korumaktadır. Ayrıca odaya girmeden önce 

ayakkabılar bu alanda çıkarılmaktadır. ġekil 3.11'de seçilen 3 konut tipinde dehlizlerin 

yer alması gösterilmiĢtir. 

 

ġekil 3.11: Ġran geleneksel konutlarında Dehliz bölümü 
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            ġekil 3.12: Dehliz mekansal iliĢki diyagramı 

 

 

Dehliz bir kaç farklı mekana girilebilen ortak bir alan oluĢturduğu için koridor gibi bir 

geçiĢ mekanı olmasına rağmen, hem biçimsel ve hem de iĢlevsel olarak farklıdır. Farklı 

alanlardan çıkılan bir meydan, bir buluĢma noktası niteliğindedir. Avludan, daha 

mahrem bir mekana girmeden önce, birden fazla mekan için paylaĢılan bir ara 

mekandır. Hem biruni, hem de andaruni bölümünde bulunabilir. Bu ikisinden birisinin 

alanına girildikten sonra cinsiyete iliĢkin mahremiyet sınırı aĢılmıĢ olur; bu anlamda 

dehliz mekansal mahremiyet için yeni bir halka oluĢturmaktadır. 

 

3.3 MAHREMĠYETE ĠLĠġKĠN MEKANSAL UNSURLAR 

3.3.1. GiriĢ Kapısı Tokmakları 

Ġran geleneksel konutlarında cinsiyet ayrımı ve içe dönüklüğün bir baĢka yansıması, dıĢ 

kapılarda kadınlar ve erkekler için iki farklı kapı tokmağının bulunmasıdır.  Kapının her 

bir kolunda yer alan, iki farklı demir ve formdan yapılmıĢ olan bu tokmaklar, iki farklı 

sese de sahiptir.  

 

Halka formunda olan kapı tokmağı kadınlar ve çekiĢ formunda olan, erkekler tarafından 

kullanılmaktadır. Bu Ģekilde daha tok sese sahip olan tokmak erkekler tarafından 

kullanılmakta ve bu durumda evin erkeği kapıyı açmaktadır veya eğer evde erkek yoksa 

ev hanımının kapanarak kapıya çıkması sağlanmıĢ olmaktadır. Daha ince sese sahip 

olan kapı tokmağı ise kadınlar tarafından kullanılmaktadır; bu Ģekilde evin mahremiyeti 

korunmakta ve ev sahibi bu Ģekilde kapıda erkek veya kadın olduğunu fark etmektedir 

(Mansuri, 2011) (ġekil 3.13). 
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Burada ses üzerinden bir baĢka cinsiyet sınırı oluĢturulmakta, mahrem/namahrem 

ayırılmakta ve konutun giriĢinde mahremiyet sınırlaması bildirilmektedir. Sonuç olarak, 

mahremiyete iliĢkin mekansal düzenlemelerden olan kapalı Haşti alanından da önce, 

konutun giriĢ eĢiğinde, daha içeri girmeden girecek kiĢinin cinsiyeti içerdekiler 

tarafından bilinmektedir ve yaĢam buna göre Ģekillenmektedir. Kapı kendi baĢına bir 

katı sınır tanımlarken, kapıya ait bir unsur olan tokmağın sesi ile görünmeyen görünür 

hale gelmekte ve kendiliğinden mahremiyete iliĢkin bir mekansal unsur haline 

gelmektedir. 

 

  ġekil 3.13: GiriĢ kapı tokmakları 

 

  Kaynak: www.chidaneh.com  

 

Bu durumda konutun tamamı mahrem, dıĢarısı (kapı önü) namahrem alan olarak ele 

alınabilir.  

 

3.3.2 Orta Avluluk ve Ġçe Dönüklük 

Bir taraftan iklim Ģartlarına uyumlu olan orta avlulu içe dönük konutlarda, güvenlik ve 

mahremiyetin korunması için dıĢ cephelerden iç bölümlerin gözlenmesi engellenmiĢtir. 

Binanın etrafını saran kalın duvarlar tamamen içe dönüktür ve dıĢ kapı haricinde sokağa 

açılan herhangi bir pencere veya açıklık yoktur.  
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 ġekil 3.14: Andaruni ve Biruni avlusu-Tabatabayiha Evi 

 

  Kaynak: www.centralclubs.com/topic-t111008.html-Tabatabaian Evi 

 

Bu kapalılık, kullanıcıların güvenliği dıĢında mahremiyetin korumasını dikkate alarak 

düzenlenmiĢtir (Bemanian, 2015) (ġekil 3.14). Bu kapsamda orta avlu ve içe dönüklük 

mahremiyete iliĢkin olarak konut ve konutta yaĢayanları genel olarak koruma altına 

almaktadır.  

 ġekil 3.15: Ġran geleneksel konutlarında orta avluluk ve içe dönüklük 

 

 

Bu yaklaĢım, sadece yabancı misafirler veya kadınları erkek misafirlerden korumak için 

değil, aynı zamanda konutu dıĢardan geçmekte olan herkese kapatmaktadır. Bu Ģekilde 

kendisini dıĢa ve sokağa kapatarak kullanıcılarının huzur, güven ve mahremiyetini 

sokaktan geçen herkese karĢı korumaktadır (ġekil 3.15). Sonuç olarak, mahremiyete 

iliĢkin bir mekansal unsur olarak, Ġran geleneksel konutunun, içe dönüklüğü ve orta 

avluluğu, mekanının dıĢında kalan her duruma karĢı katı bir mahremiyet sınırı 

oluĢturmaktadır. 

http://www.centralclubs.com/topic-t111008.html-Tabatabaian
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3.3.3 Orosi Pencereler 

Binanın farklı bölümlerinde, özellikle de misafir odalarının pencerelerinde orosi adı 

verilen renkli camlar uygulanmıĢtır. Bu camlar, süsleme olarak ve güneĢ ıĢığının 

doğrudan odanın içine girmesini engellemesinden ziyade mahremiyet konusuna 

gösterilen özenden dolayı ve bahçeden iç bölümlerin gözlenmesini engellenmek 

amacıyla yapılandırılmıĢtır (ġekil 3.16). Bunun yanında, ahĢaptan yapılan 

bölümlendirmeler ve pencereler ise hem iklim Ģartlarını ve hem mahremiyet konusunu 

dikkate alarak uygulanmıĢtır. Ġran'ın sıcak bölgelerinde genellikle ahĢap ile yapılan 

gözenekli pencereler veya bölme duvarlar kullanılmıĢtır. Bu elemanlar, alanların 

mahremiyet ve gizliliğini korumasının yanında, gün boyunca alanlara gölge yapıp 

sıcaktan da korumaktadır. Ayrıca, üzerindeki açıklıklar hava cereyanını da 

sağlamaktadır. Bu tür unsurlar, bazen tuğla veya çamurdan yapılandırılmaktadır 

(Shabani ve diğerleri, 2011). 

 

    ġekil 3.16: Ġran geleneksel konutlarında “orosi” pencereler ve partişenler 

 

            Kaynak: http://x-aphrodite-x.mihanblog.com/post/archive/1394/7/4 

 

Orosi pencereler hem içten dıĢa ve hem dıĢtan içe görsel bir katkıda bulunmaktadır. 

ġeffaflık, görsellik ve güneĢi geçirebilmesi ile birlikte aynı anda da mahremiyeti 

koruyabilmesi amacı ile yapılandırılmıĢtır. Ayrıca diğer unsurların aksine özgürlüğe 

sahiptir. Ġstenildiği zaman açılıp, bahçe ile birleĢik hale gelmektedir ve istenildiği 

zaman kapanıp mahremiyeti koruma görevine devam etmektedir. Buradaki mahremiyet 

anlayıĢı, kadın-erkek mahremiyet iliĢkisinin yanı sıra odalarda olan kiĢilerin herhangi 
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birisi ve diğer aile üyelerine karĢı olarak da düĢünülmektedir. Sonuç olarak, 

mahremiyete iliĢkin mekansal unsur olarak geçirgen ya da yumuĢak bir sınır olarak tarif 

edilebilir. 

 

3.4 ĠRAN GELENEKSEL KONUTUNDA MUTFAK VE MAHREMĠYET  

Bu bölüm, Ġran geleneksel konutlarının iç mekan düzenleme prensiplerini kuran 

mahremiyete iliĢkin mekansal düzenleme ve unsurların mutfak mekanındaki 

yansımasını sorgulamak içindir. Bir baĢka deyiĢle; Ġran geleneksel konutlarında mutfak 

alanına mahremiyet filtresi ile bakmayı amaçlamaktadır. 

 

Ġran geleneksel konutlarında kapalı alanlar iki derecede ele alınmaktadır. Birinci 

dereceden olan alanlar normalde dinlenme, uyku, misafir ağırlama ve diğer günlük 

aktiviteler için, ikinci derecede olan alanlar ise tarım ürünleri ve hayvanları tutma ve 

saklama için kullanılmaktadır. Ahır, mutfak ve depolar da bu bölümde yer almaktadır 

(Shahmirzadi, 1986). Bu kapsamda Ġran geleneksel konutlarında mutfak ikinci 

dereceden olan bir odadır. Genelde kadınların yer aldığı ve zaman geçirdiği bir alan 

olması nedeniyle mahremliği dikkate alınmıĢtır. Fonksiyon ve iĢlevselliğine, güzellik ve 

görselliğinden daha çok önem verilmiĢtir (Noberi, 2009) (ġekil 3.17). 

       ġekil 3.17: Ġran geleneksel konutlarında 1. ve 2. derece bölümler 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                  

                                                 Kaynak: Abbasiyan evi/KaĢan 

1. derece alanlar 2. derece alanlar Mutfak (2. derece) 
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Ġran geleneksel mimarisinde ikinci dereceden olan mutfak, genelde kare veya 

dikdörtgen biçimli planlanmıĢtır. Su kaynağına olan ulaĢımı kolaylaĢtırmak amacıyla, 

su deposu veya sarnıç yakınına yerleĢtirilmiĢtir. Mutfak içinde, piĢirme, depolama ve 

fırın için alanlar belirlenmiĢtir. Duvarlarda kullanılan niĢ, hazırlanan yemeklerin 

saklanması için uygulanmıĢtır (Eskendari, 2011). Bu bölümün devamında, Ġran 

geleneksel konutunda genel olarak mahremiyete iliĢkin tespit edilen mekansal 

düzenlemeler  ve unsurların tanımlamaları, mutfak mekanı özelinde irdelenecektir. Bu 

irdeleme mutfak mekanının konuttaki yerleĢimi, mutfağın içindeki alanlar ve unsurlar 

arası iliĢkiler kurularak yapılandırılacaktır. 

 

3.4.1 Ġran Geleneksel Konutunda Mutfağın YerleĢimi 

On sekizinci yüzyılın baĢlarında Ġran evlerinin mekansal yerleĢim organizasyonunda 

mutfak diye bir mekan yoktu. Soba, ateĢ kaynağı olarak hem ıĢığı sağlayan, hem yemek 

yapmak için kullanılan, evin en önemli unsuruydu. Zamanla mutfak evin merkezine ve 

herkesin kolaylıkça ulaĢılabileceği bir noktaya yerleĢtirildi (Gaderi, 2012). Ocak 

kullanımı, tüm evlerde performans ve iĢlevsellik bakımından çok önemli bir rol 

almaktaydı. Ailenin genel faaliyetleri ocağın etrafında gerçekleĢtiriliyordu; bu nedenle 

ocak, evin kalbi sayılırdı. Ama gittikçe insanların refahı düĢünülerek yemek yapma 

mekanına özel bir alan ayarlandı ve evin ortasından bodrum kata veya bahçeye taĢındı 

(Noberi, 2009). Son zamanlarda ise mutfak ve oturma alanının arasındaki sınırlar 

kaldırılıp daha iç içe olan mekanlar oluĢturmaya çalıĢılmıĢtır (Gaderi, 2012). 

 

ġekil 3.18: Ġran geleneksel konut mutfak yerleĢimi 
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Geleneksel konutlarda mutfak mekanı yüzde yüz kadınların zaman geçirdikleri bir 

mekan olması sebebiyle genelde binaların köĢelerinde veya bodrum katta yer 

almaktadır. Özelliklede kadın mahremiyetine olan özenden dolayı andaruni bölümünde 

yer almaktadır. Bu çalıĢma kapsamında incelenen Abbasiyan, ġarifiyan ve Rasuliyan 

konutlarının planlarından edinilen bilgiye göre, binaların kıĢlık bölümünde, giriĢ 

kısmına yakın veya geçiĢ kısımlarına yakın konumlandırılmaktaydı. Bu noktada 

belirtilmelidir ki, Ġran binalarında güney tarafta olan bölümler, gölgede kalması ve daha 

serin olması nedeniyle yazın kullanılmakta ve yazlık adını almaktaydı. Aksine kuzey 

kısımda olan bölümler güneĢ ıĢığını doğrudan içeri aldığı için, daha sıcak olması 

sebebiyle kıĢın kullanılmakta ve kıĢlık diye adlandırılmaktaydı (Mashhadi, 2012). ġekil 

3.18‟de Ġran geleneksel mutfakları yerleĢimi seçilen üç temsili geleneksel konut 

örnekleminde gösterilmektedir. 

 

3.4.1.1 Ġran Geleneksel Mutfağında Yer Alan Alanlar ve Unsurlar 

Ġran geleneksel konut mutfaklarında iki önemli faktör vardır: fırın ve ocak. Ekmek 

yapılan fırın mutfağın bir köĢesinde ve ocak ise mutfağın ortasında yer almaktaydı 

(ġekil 3.19). 

 

ġekil 3.19: Ġran geleneksel konut mutfakları 

 

Kaynak: Noberi, 2009. 

 

Bu dönemin mutfaklarında su tesisatı yoktu ve ihtiyaç olan su bahçenin havuzundan 

veya sarnıçtan sağlanmaktaydı. Havuz tüm evlerde olması gereken önemli unsurlardan 

biriydi (Noberi, 2009). Ocağın dumanını çıkarmak için baca kullanılmakta, mutfaklar 

yüksek tavanlı olarak yapılmaktaydı. Fakat, tüm mutfaklarda baca bulunamadığından 

pencerelerden mekanın havalandırmasına baĢvuruluyordu. Bacalar genelde duvar içine 
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yerleĢtirilmekteydi. Camlı pencerelerin kullanılması hem aydınlatma ve hem 

havalandırma amacıyla önemliydi.  

 

Bunun yanında, yine de ocak ve fırının bir arada kullanılması mutfak duvarlarının 

renginin kararmasına sebep olmuĢtur. Bu nedenle, kullanıcılar açısından güzel 

denilebilecek bir mekan değildi ve sadece fonksiyon ve performansı sebebiyle 

kullanılmaktaydı. Bayanlar bir araya gelmek ve yemeğin ilk hazırlamasını yapabilmek 

için bahçeyi (Andaruni bahçesi) tercih ediyorlardı (Gezneviyan, 2011). Mutfağın yer 

döĢemesi tuğla ve taĢtan oluĢuyordu ve üzerine halı serilmiyordu (Noberi, 2009). Ġçinde 

havuz bulunmayan bazı mutfaklarda bulaĢıkların yıkanması bahçenin ortasında bulunan 

havuzların baĢında yapılmaktaydı. BulaĢıklar yıkandıktan sonra güneĢin altına serilerek 

kurutulmaktaydı. Belli bir zamandan sonra kullanıcının refahını düĢünerek mutfaklar 

içinde de küçük havuzlar yapıldı ve mutfak duvarlarına raflar eklenerek daha kullanıĢlı 

bir mekana dönüĢtürüldü. Mutfak, evin diğer alanlarına göre karanlık oluyordu ve 

akĢamları duvarlardan asılan lambalarla aydınlatılmaktaydı (Noberi, 2009). 

 

3.4.1.2 Ġran Geleneksel Konutunda Mutfağın YaĢam Alanı ile ĠliĢkisi 

Geleneksel evlerde hizmet alanları yaĢam alanlarından ayrılmıĢtır. Bu ayrılıkta tüm 

servis alanları: mutfak, tuvalet, depo ve ahır gibi alanlar gözden gizli tutulup, ev 

sakinlerinin konforuna müdahale etmemesine çalıĢılmıĢtır (Mirmoghtadaee, 2009). 

Buna göre Ġran geleneksel konutlarında hizmet alanların yaĢam alanlarından ayrı olduğu 

anlaĢılmaktadır. 

 

Ġran geleneksel konutunda yapıların bir grubunda bahçenin etrafını saran odalar vardır 

ki hepsi doğrudan iç bahçe ile sağlanan bağlantı ile ıĢık, su, bitki ve temiz hava ile 

temastadır. Bu odalar sedari, panjdari, talar-e-badgir, orosi, bala-khaneh, goush-vareh 

ve takhat-gah olarak adlandırılmaktadır ve avlunun farklı taraflarında yer almaktadırlar. 

Yukarıda belirtilen odaların arkasında yer alan odalar ikinci gruptadır ve ikincil 

önemdedirler. Bu odalar, genellikle çatı aydınlatması kullanılarak gün ıĢığından 

yararlanmaktaydı. Bu alanların, mutfak, giriĢ alanı, ahır ve banyo gibi iĢlevleri vardır 

(Kateb Valiankoh, 1998). Bu bağlamdan anlaĢıldığı gibi mutfak alanları direkt olarak 

yaĢam alanları ile iletiĢimde değildir. 
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ÇalıĢmanın ikinci bölümünde tanımlanan yaĢam alanı, konutun mutfakla yakın iliĢkileri 

olan oturma, sosyalleĢme, yemek yeme alanları olarak ele alınmıĢtı. Geleneksel Ġran 

mutfağı, özel alanlar veya aileye özel olan bölümlerle mesafesini korur iken, biruniye 

yakındır. Biruni bölümü için yemekler tepside hazırlanıp evin erkekleri tarafından bu 

bölüme taĢınmaktadır. Fakat bazı konutlarda, Rasuliyan konutunda göründüğü gibi, 

mutfak bir taraftan andaruni bölümünün köĢesinde yer almakta, diğer taraftan da ufak 

bir avlu ile biruni alanına daha uygun bir mesafede bulunmaktadır. Ġran geleneksel 

konutunda yaĢam alanı tanımını karĢılayan mekanlardan biri de andarunideki büyük 

avludur. Onun dıĢında, misafirin geldiği, yemek yenen ve ağırlanan alan tamamen 

mutfaktan ayrı ve uzak mesafede konumlanmıĢtır. Sonuç olarak geleneksel mutfak, 

andaruni bölümünde tanımlanmıĢ olan yaĢama alanına kapalı, oda tipi mutfakla eĢdeğer 

görülebilir. 

 

3.4.2 Mutfağın Mahremiyete ĠliĢkin Mekansal Düzen ve Unsurlarla ĠliĢkisi 

Ġran geleneksel konutunda tespit edilen mahremiyete iliĢkin mekansal düzenlemeler 

içerisinde ilk olarak konutu iki belirgin bölgeye ayıran andaruni ve biruni alanlarından 

söz etmek gereklidir. Mutfak mekanı, kadının alanı olan ve daha önceki bölümde 

mahrem mekan olarak tespit edilen andaruni bölümüne aittir. Dolayısıyla, namahremin 

girmemesi gereken ve biruniden kopuk bir servis alanı olarak tanımlanmıĢtır. Bu 

kapsamda andaruninin tanımladığı cinsiyet sınırlarının içerisindeki en belirgin 

alanlardan birisidir.  

 

Ġran geleneksel konutunda tespit edilen mahremiyete iliĢkin mekansal düzenlemeler 

içerisinde ikinci olarak  haşti alanı ele alınmalıdır. Haşti, önceki bölümde giriĢ ile 

konutun diğer alanları arasında mahrem /namahrem ayrımının baĢladığı bir kapalı 

karĢılama odası olarak tanımlanmıĢtı. Bu kapsamda, haşti alanı evin diğer alanları ve 

giriĢi arasında geçilmesi gereken bir kademe oluĢturmaktadır. Mutfağın bulunduğu 

noktanın haşti ile herhangi bir görsel iliĢkisi yoktur. Burada önemli olan haştinin 

mekansal olarak tanımladığı mahremiyet sınırının mutfak mekanının kendi içerisinde 

bir karĢılığının olup olmadığıdır. Ġran geleneksel konutunda mutfak mekanı ikinci 

dereceden bir servis alanı olarak bodrum katında yer alması nedeni ile avludan bir 
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hazırlık alanından geçildikten sonra ulaĢıldığı düĢünülürse, haştinin mekansal karĢılığı 

bodruma inen katı sınırlarda aranabilir. 

 

Ġran geleneksel konutunda tespit edilen mahremiyete iliĢkin mekansal düzenlemeler 

içerisinde üçüncü olarak  dalan ele alınacaktır. Dalan giriĢten sonraki alan olarak, 

haştide duran ve bekler halde olan kiĢi tarafından konutun iç bölümlerin 

gözlemlenmemesi için yapılmıĢtır. Mutfağa giden yol için kademelendirme 

oluĢturmaktadır. 

 

Ġran geleneksel konutunda tespit edilen mahremiyete iliĢkin mekansal düzenlemeler 

içerisinde ele alınacak olan son tanımlama dehlizdir. Dehliz odalara girmeden önce bir 

filtre alanı oluĢturmaktadır. Bu alan bazı konutlarda mutfaklara girmeden önce de yer 

almaktadır. 

 

Ġran geleneksel konutunda tespit edilen mahremiyete iliĢkin mekansal unsurlar olan 

giriş kapı tokmakları, orta avluluk ve içedönüklük, açıklıklar ve orosi pencerelerdir, 

mutfak mekanının kapalı, önemsiz bir hizmet alanı olarak ikinci derecede olmasından 

dolayı ve belirgin biçimde kadınların hakim olduğu bir alan olması neden ile Ġran 

geleneksel konutunda tercih edilen malzeme, biçim, süsleme gibi mahremiyete iliĢkin 

unsurlar, mutfak mekanında önemsiz görülebilir. 

 

Mutfağın adaruni avlusu ile iliĢkisi düĢünüldüğünde, konuta giren kiĢiler haşti ve 

dalanlardan geçmeden mutfağa  ve avluya ulaĢmayacağından, tamamen katı bir 

mahremiyet sınırı içinde olduğu söylenebilir. Avluyla kot farkından dolayı, mahremiyet 

açısından bir yeni kademe de oluĢturmaktadır. 
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4. ÇAĞDAġ ĠRAN KONUTUNDA AÇIK MUTFAK – MAHREMĠYET 

 

4.1. GELENEKSELDEN ÇAĞDAġ KONUTLARA ĠRAN’DA MUTFAK 

MEKANI 

Qajar Dönemi'nin ardından gelen Birinci Pahlevi Dönemi'nde (1925-1941) yapılan tüm 

binaların tasarımında Ġran geleneksel mimarisinin batı ülkelerinin mimarisi ile birleĢimi 

ve Ġkinci Pahlevi (1941-1979) Dönemi'nde de hem tasarım ve hem uygulama konusunda 

bu ülkelerin mimarlık tarzlarından etkilendiği görünmektedir. Bu dönemlerde, Ġran 

geleneksel  konutlarında uygulanan tasarım kriterlerini (içe dönüklük, andaruni, biruni 

vs.) doğrudan etkilemiĢtir ve geleneksel değerlerin yerini batı kültürünün değerleri 

almıĢtır. Bu etkileĢim binaların dıĢ cephelerinde kendini gösterirken aynı zamanda iç 

mekanlarda da belirgin hale gelmiĢtir. ġüphesiz ki konut mutfakları da yaĢanan 

değiĢimlerden etkilenmiĢ ve geleneksel mutfaklarda kullanılan tutumlar gittikçe 

değiĢmiĢtir. DeğiĢen bu tutumların biri de bodrum katta ve arka planda bulunan 

mutfakların ön plana çıkarılması ve yaĢam alanları ile daha yakın olmasıdır 

(Zomreshidi, 2012). 

 

4.1.1  YaĢam Alanına Kapalı Mutfaklar (Pahlevi Dönemi) 

1961‟in baĢlangıcı Pahlevi Dönemi'nin son yılları, sosyal, ekonomik ve kültürel 

değiĢimlerin ortaya çıkması Ġran hayatının farklı yönlerini büyük ölçüde etkilemiĢtir; bu 

nedenle de Ġran‟ın geçiĢ dönemi olarak adlandırılmıĢtır. Aile nüfusunun azalması, genç 

çiftlerin yalnız yaĢamaya eğilimi, arsa ve bina fiyatlarının yükselmesi, kadınların 

dıĢarıda çalıĢmaları ve evde daha az zaman geçirmeleri bu döneme ait yaĢamsal 

değiĢimlerden bazılarıdır. Özellikle teknolojik geliĢmelerin ardından gelen imkanlar, 

geleneksel Ġran evlerinin tasarım stratejilerinin değiĢmesi ve artık yeni evler için kabul 

görmemesi, mimarlar tarafından geleneksel mutfakların dönüĢümünü etkileyen unsurlar 

olarak algılanmıĢtır (Mirmoghtadaee, 2009).  

 

Teknolojinin getirdiği yenilikler geleneksel değerlerin kayboluĢunu etkilemiĢtir. 

Konutların yeni modellerinde, daha rahat yaĢam için getirdiği modern imkanlar söz 

konusudur, ama onun kültürel değerleri büyük ölçüde tanıdık geleneksel ev 

kavramından ayrılmıĢtır. Çünkü nüfusun artıĢı ve arazinin yüksek maliyeti nedeniyle, 
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konut büyüklüğünün ortalaması yaklaĢık 80 metrekare olarak tasarlanmıĢtır. Böylece, 

geleneksel evde birçok alanda yeni tarzlar oluĢmuĢtur ya da bazı alanlar çok 

fonksiyonlu olarak dönüĢmüĢtür (Arjmandi, 2010). Teknoloji ve sanayileĢmenin ortaya 

çıkması elektrikli eĢyalar ve küçük mutfak aletlerinin kullanılması, geleneksel 

mutfakları, küçük, karanlık ve duman dolu mekanlardan temiz ve kullanıĢlı yemek 

yapma salonlarına dönüĢtürmüĢtür (Nabavi, 2011). 

 

    ġekil 4.1: Bodrum kattan yaĢam alanına geçiĢ - kapalı mutfak tipi 

 

1. Geleneksel mutfak tipi                            2. Kapalı mutfak tipi 

                   

 

 

Yukardaki Ģekil 4.1‟deki birinci plan tipinde de gösterildiği gibi konutların gizli saklı 

bölümlerinde veya bodrum katlarında yer alan geleneksel mutfağın, mümkün olduğu 

kadar yan duvarlarında açıklık veya pencere yoktur,  havalandırma ve ıĢık tavandan 

sağlanmıĢtır. Duvarlarında rafların yer aldığı ve iletiĢimde olduğu yan alanların depodan 

ibaret olduğu belirlenmiĢtir. Ġkinci plan tipi sanayileĢme ve teknolojik geliĢmeler ile 

birlikte mutfak ekipmanların kullanılması ve mutfak alanınn diğer alanlar ile yan yana 

geldiği, aynı zamanda pencere ile dıĢ alanlar ile iletiĢimde olduğu, ama hâlâ kapalı bir 

alandır. Bu alanın diğer alanlar ile olan iletiĢimi bir tek kapı ile sağlanmıĢtır. 

 

4.1.2 YaĢam Alanına Geçirgen Mutfaklar (Ġslam Devrimi 1979 - 1997) 

1979 yılında gerçekleĢen Ġslam Devrimi'nden ve ardından da ülkeye çok pahalıya 

malolan sekiz senelik Irak savaĢı sonrası, kentselleĢme, öğrenim oranının yükselmesi, 

nüfus artıĢı ve ekonomik artıĢ ile beraber farklı alanlarda da bir çok değiĢiklik meydana 

gelmiĢtir. Fakat kültürel olarak meydana gelen “big bang” veya büyük patlamanın 

ardından tüm kültürel değiĢimler gibi, 10-15 sene içinde ev mimarisinde de değiĢiklikler 



53 
 

olmuĢtur. Cinsiyete iliĢkin düzenlemelerin etkisi ile birbirinden ayrılmıĢ olan mutfak 

hizmet alanı ve yaĢam alanları,  Ġran Ġslam Devrimi'nden sonraki kentselleĢmenin ilk 

dalgaları ile entegre bir ünite haline gelmiĢ ve yeni mimarlık planlarına göre inĢa 

edilmiĢtir (Lor Afshar, 2016). Ama kadın yine kapalı bir alan içinde izole edilmiĢtir. 

Zaman içinde mutfak tasarımında yapılan bu değiĢimler ile, bazı ev sahipleri gıdaları 

servis etmek için veya servis etmenin kolaylaĢtırıcı olması için, mutfak ve yemek odası 

arasında bir pencere yaptırmıĢtır. Bu pencere gittikçe daha da geniĢlemiĢ ve sonuçta 

duvarın tamamı ortadan kaldırılarak açık mutfak kullanılmaya baĢlanmıĢtır.  

                   ġekil 4.2: Kapalı mutfaktan geçirgen mutfağa geçiĢ 

                      3. Pencereli mutfak tipi 

 

 

2. Kapalı mutfak tipi     

 

ġekil 4.2‟de göründüğü gibi üçüncü plan tipinde mutfak ve yaĢam alanı arasında olan 

bölme duvarda küçük bir servis peceresi açılmıĢtır. Zaman içinde bu pencere büyüyerek 

açık bir mutfağa dönüĢecektir. 

 

4.1.3 YaĢam Alanına Açık Mutfaklar (Ġslam Devrimi 1997 - 2016) 

YaĢam alanları ve mutfak arasındaki duvarın kaldırılması, “açık mutfak” kullanılmasını 

gündeme getirmiĢtir ve gittikçe ülke genelinde tüm konut sahipleri evlerini açık 

mutfaklar ile tasarlamaya veya açık mutfak planına göre yenilemeye baĢlamıĢlardır (Lor 

Afshar, 2016). AĢağıda mutfakların değiĢimi Ģematik planlar ile birlikte anlatılmıĢtır. 

Dördüncü plan tipinde de göründüğü gibi bu mutfak tamamen açık değildir ve yaĢam 

alanı ile sınır oluĢturan taĢtan bir yarım duvar bulunmaktadır. Bu yarım duvarın 

üzerinde ise çalıĢma masası olarak kullanılan düz taĢ uygulanmıĢtır. BeĢinci plan tipinde 

ise aynı açık mutfak sistemi farklı malzemeler ile ve farklı biçimde uygulanmıĢtır. 

Kenarlarındaki kolonlar kaldırılmıĢ ve tamamen ahĢap dolaplar ile yapılandırılmıĢtır. 
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ġekil 4.3: Geçirgen mutfaktan açık mutfağa geçiĢ 

3. Pencereli mutfak tipi              4. Açık mutfak                5.YenilenmiĢ açık 

mutfak  

      

Geleneksel konutlarda mutfak alanı bahçenin doğu veya batı kısmında yer almakta idi. 

Mutfak alanının mümkün olduğu kadar gözden uzak tutulması ve ulaĢılması kolay 

olmayan bir bölgede yer alması bariz bir Ģekilde görülmekteydi. Genel olarak mutfak 

servis alanları ile aynı tutulmaktaydı. Oysa ki bu görünüĢ çağdaĢ mutfaklarda 

değiĢmiĢtir ve zamanla ilgili sınırların kaldırılması söz konusu olmuĢtur.  

 

Özellikle de açık mutfaklarla tasarlanan konutlarda bu sınırlar kaldırılmıĢ, mutfaklar 

evin giriĢi ve yaĢama alanı ile iliĢkilenmiĢtir. Bu iliĢki çağdaĢ konut tasarımlarında 

doğru olarak kabul görmektedir (Okhovvat, 2013). Qajar Dönemi'nde Ġran geleneksel 

mutfak tasarımında genelde mutfaklar oturma bölümünden ve yatak odalarından ayrı 

olarak konumlandırılmaktaydı. Bodrum kat veya bahçede köĢede yer alan mutfakların 

içine küçük havuz, fırın ve ocak yerleĢtirilmekteydi. Bu dönemden sonra mutfaklar 

bodrum kattan giriĢ katına geçmiĢ ve diğer mekanların yanında yer almıĢtır (Gaderi, 

2012). 
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4.2. ĠRAN ÇAĞDAġ KONUTLARINDA AÇIK MUTFAĞA ĠLĠġKĠN 

DEĞĠġĠMLER VE DÜZENLEMELER 

On dördüncü yüzyıldan itibaren iki alanı birbirinden ayırmak için kullanılan çekmeceli 

duvarlar Japonya‟dan dünyaya yayılmıĢtır. Bina uygulama tekniklerinin geliĢmesi ve 

demir konstrüksiyonların ortaya çıkmasıyla, demir ile bölme duvarlar birbirinden 

ayrılmıĢ ve on dokuzuncu yüzyıldan itibaren bölücü duvarların kaldırılması söz konusu 

olmuĢtur. Ġnsanların farklı zamanlarda ve farklı koĢullardaki ihtiyaçlarına cevap 

verebilmek amacıyla konut alanlarının değiĢebilir ve esnek hale getirilebilir olmasına 

önem verilmeye baĢlanmıĢtır. Bu kapsamda çok fonksiyonluluk da gündeme gelmiĢtir. 

Konutların değiĢkenliğe açık olmalarının en önemli sebeplerinden biri de kullanıcıların 

değiĢime talip olmalarıdır (Eynifar, 2003). 

 

Bilgi çağının, endüstri döneminin katı sayılabilecek zaman/mekan iliĢkilerine yeni 

boyutlar kazandırdığı gözlenmektedir. Bu bağlamda, toplum ve birey yaĢamına 

doğrudan etki eden teknolojik geliĢmeler, kent ve mekan ölçeğinde de kendini 

göstermektedir. Teknolojideki geliĢmeler ve dönüĢümler, çağdaĢ yaĢamı „değiĢim‟ 

kavramının üzerinde ve onu etkileyen faktörlerin eĢliğinde yeniden 

biçimlendirmektedir. ÇağdaĢ mekan olgusu ise iletiĢim, ulaĢım ve dolaĢıma yönelik, 

bunların etkilediği zaman, mekan, yaĢam ĢekilleniĢi ve etkileĢimi yeniden 

tanımlanmaktadır. Ġnsan yaĢamını belirleyen teknolojik geliĢmeler, mekanların 

biçimleniĢine de egemen olmaktadır. Buna bağlı olarak mekan biçimleniĢlerinin 

yeniden değerlendirilmesi gerekmektedir (Özturan, 2010).  

 

4.2.1 Görünürlük / DıĢadönüklük 

Ġran çağdaĢ konutlarında açık mutfakların kullanımında dahil olduğu Ģeffaflık ve iç 

içelik, mekansal mahremiyetin ihlal edilmesi olarak görülmektedir. Günümüzde oldukça 

popülerleĢmiĢ olan Fransız pencere/camlar ve stor'lar mesken mahremiyetini kaldıran, 

evleri dıĢarıya açan ve görünür kılan konular olarak ele alınmaktadır. Mesken 

mahremiyetinin ihlal edilmesiyle, Ġslam toplumunda aile hayatının ve özellikle de bu 

hayatın merkezinde yer alan kadının mahremiyetinin olumsuz etkilendiği 

belirtilmektedir. Nitekim Fransız pencere, perde ve mutfak tasarımlarıyla mimarisi 

değiĢtirilen evin kamusal kılınmasıyla, kadın da bir anlamda dıĢarıya açılmıĢ ve 
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mahremiyetine gölge düĢürülmüĢtür. Ayetlerden de anlaĢıldığı üzere bir Müslümanın 

evinin, birkaç bölmeden (oda) oluĢması gerektiği, bölmelerin ahĢap kapı veya perde ile 

mutlaka ayrılması gerektiği öngörülmektedir (Aydın, 2015).  

 

Açık mutfakların gündeme gelmesi ile modern mimari tarzı yapılaĢmalarda ve konut 

tasarımlarında mahremiyetin sınırlarının değiĢtirilmesini gündeme getirilmiĢtir. Buna 

göre yeni mimari düzenin getirdiği “açık mutfak, mekanlar arası saydamlık” gibi 

unsurlar, geleneksel mahremiyet açısından bir değiĢiklik arz etmektedir (Bozdoğan, 

2002). Bu değiĢiklik, değiĢen yaĢam koĢulları, toplum hayatı ve kamusal mekandaki 

kadın bedeninin görünür hale gelmesi gibi, evde de yaĢam alanına açılan mutfak 

alanındaki kadın bedeninin misafire dönük hale gelmesi ile yakından ilintilidir. 

Geleneksel mutfakta yapılan iĢler ve kadının bedeni kapalı ve içe dönük iken, açık 

mutfak ile görünür ve dıĢa dönük hale gelmiĢtir. 

 

4.2.1.1 Kadının Evdeki Yeri 

Ġran geleneksel konutlarında andaruni bölümünün en önemli özelliği içe dönüklüğüdür. 

Bunun nedeni evin bayanları ve çocuklarının o alanda rahat edebilmeleridir. Bunun yanı 

sıra, mutfak alanının andaruni bölümü içinde yerleĢmesinin sebebi de evin kadınının 

gözden uzak ve rahatça çalıĢabilmesi içindir. Bugünkü açık mutfaklarda ise, aksine, 

mutfak evin kamu alanlarından hiç ayrılmamıĢ veya sadece yarım bir duvarla ayrılmıĢtır 

ve evde misafir varken bir perde ile tekrar kapanmak zorunda kalmaktadır (Mansuri, 

2011).  

 

Bugünkü konut tasarımlarında; özelikle apartmanlarda, misafir, yaĢam alanının 

ortasından geçmektedir ve evin hanımı da mutfağa geçebilmek için misafir alanının 

içinden geçip mutfağa gitmek zorundadır. Geleneksel ev yaĢamındaki keskin ayrımın 

aksine, Ġran konutunda açık mutfağın mahrem/namahrem cinsiyet ayrımının yok 

etmesine, dolaysıyla özellikle kadının evdeki rolünü değiĢtiren bir eĢik haline gelmesine 

değinilmektedir. 
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4.2.1.2 Mutfak Kirliliğinin Ortadan Kalkması 

Mutfağın açık olması evin hanımı veya o mekanda zaman geçiren kiĢinin, evin diğer 

bölümlerine veya çocukların olduğu kısımlara hakim olmasını sağlamaktadır. Ayrıca 

mutfakta iĢ yapan kiĢi veya kullanıcı aynı zamanda salonda olan televizyonu 

seyretmekte veya misafirlerle ilgilenebilmektedir. Fakat, farklı bir yönden bakıldığında, 

mutfağın genelde dağınık bir halde olması nedeniyle, bu durum her zaman mutluluk 

verici olmayabilir veya kullanıcı kendini bazı misafirlerin önünde rahat hissetmeyebilir. 

 

Açık mutfakların kullanılması ile ilgili yaĢanan sorunlardan biri de, kokunun 

hapsedilmeme ve diğer bölümlere yayılmasıdır. Bunun sonucu olarak da, insanların 

solunum sistemini etkileyen astım ve alerji hastalıkları kiĢilerde çoğalmıĢtır. Bu 

sorunlar çocuklarda daha belirgin halde görülmektedir. Bu nedenle açık mutfaklarda 

havalandırma konusuna özellikle dikkat gösterilmektedir. Aspiratör veya davlumbazdan 

yararlanan evlerde, bu sonuç yüksek oranda azalmıĢtır (Gezneviyan, 2011). 

 

4.2.2 Misafir Alanının BütünleĢmesi 

Açık mutfakların araĢtırmalarda sıkça vurgulanan bir dezavantajı ise; salon ve oturma 

bölümünden (yaĢam alanı) izlenebilir olması veya salonda oturan misafirler tarafından 

görülebilir ve göz önünde olmasıdır ki, bu bayanın mutfakta rahatça dolaĢımını ve 

çalıĢmasını engelleyebileceği görüĢüdür. Gezneviyan (2011)‟ın aktardığına göre;  

genellikle kadınlar misafirin göremediği alanlarda çalıĢmak veya yemek hazırlamak 

istedikleri için, bu ziyaretçilerin gidip gelmelerini de etkileyen bir durum halini almıĢtır.  

 

Ġran Bölgesinde açık mutfaklar ferahlık ve Ģıklık açısından tercih edilmektedir. 

Kullanıcı kendini daha açık bir ortamda daha özgür hissetmektedir. Ama bazen bu 

açıklığın, özellikle evde yabancı misafir olduğu zamanlarda, çalıĢmanın kısıtlanmasına 

sebep olduğu belirtilmiĢtir. Gezneviyan (2011), geleneksel konut mutfakları ve modern 

mutfakların karĢılaĢtırmasını yaptığı çalıĢmasında, Ġran mimarlarına tasarımlarında açık 

mutfakları kullanma nedenlerini sorduğunda, bir taraftan kullanıcıların modern yaĢam 

sembollerini evlerinde kullanmak istediklerini ve diğer taraftan küçük konutlar için (50-

70m
2
) en doğru ve en kullanıĢlı mutfak olduğunun kanıtlanmıĢ olduğu görüĢleri 

hakimdir. 
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ÇağdaĢ konutlar geleneksel konutların aksine çok fonksiyonlu iĢlevselliğe sahiptir ve 

konuklar için özel bir bölüm yoktur. Onlar aile üyelerinin kullandığı aynı alanları 

kullanmaktadırlar. Günümüzde konutlarda misafir geldiğinde, günlük olarak aile 

tarafından kullanılan oturma alanı, misafir alanına dönüĢmekte ve misafirin ağırlanması 

aynı alanda gerçekleĢmektedir. 

 

4.2.2.1 YaĢam Alanı ve Yemek Alanının BirleĢimi 

Yakın zamana kadar mutfak alanı ev hanımları için özel ve güvenli bir yemek yapma 

mekanıydı. Zaman geçtikçe evlerin alan geniĢliği azalmıĢ ve 30 metrekarelik 

apartmanlar kullanılır hale gelmiĢtir. Bu sebepten dolayı eskiden yapılan geniĢ ve ferah 

mutfaklar yerini dar, küçük, düĢük aydınlatmalı ve havalandırmasız alanlara bırakmıĢtır. 

 

Evlerin kullanım alanı 30 metrekareye düĢünce ister istemez yaĢam biçimi de 

değiĢmiĢtir. Kullanılan açık cepheler ve ona nazaran pencere sayısı da azalmıĢtır (en 

fazla iki adet; birisi yatak odası ve diğeri oturma salonu için). Bu nedenle mutfağın 

aydınlatma ve havalandırma sistemi mimarlar için bir soru iĢareti oluĢturmuĢtur. Bu 

önemli soruların çözülmesi için iç mimarlar veya mimarlar açık mutfaklardan ilham 

alarak mutfak ve salonun arasındaki duvarın üst kısmını kaldırıp yarım bir duvar 

kullanılmasını uygun bir çözüm olarak tanımlamıĢlardır.  

 

Bu Ģekilde mutfak ve oturma alanını birleĢtirmiĢ, havalandırma ve aydınlatma sorununu 

bir nevi ortadan kaldırmıĢlardır. Bunun yanında, bu Ģekilde hem mutfak ferahlamıĢ ve 

hem evin geniĢliği artmıĢtır. Ayrıca yarım kalan duvarın üst yüzeyinden çalıĢma masası 

olarak yararlanılmıĢtır. 

 

4.2.2.2 Ġçerde dıĢadönüklük 

Bugünkü dünyada Ġran konutlarında mahremiyet kavramı farklı faktörlerin etkisi altına 

girmiĢtir. ÇağdaĢ konut tasarımında artık bölümler birbirinden bağımsız değildir ve 

gizlilik (privacy) korunmamıĢtır. Geleneksel konutları çağdaĢ konutlar ile karĢılaĢtıran 

araĢtırmalardan edinilen bilgilere göre; çağdaĢ konutların gizlilik veya mahremiyet 

konusundaki eğilimlerinde büyük bir değiĢim görünmektedir ve bu değiĢimler gittikçe 
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çoğalmaktadır. Çoğalırken aynı zamanda da Ġran konut mimarisinin kimliğini 

etkilemektedir (Okhovvat, 2013). 

 

4.2.3 Tevazu AnlayıĢının DönüĢümü 

 

4.2.3.1 Moderniteye Ayak Uydurma  

ModernleĢmeyle (ya da modernliğe uyum sağlamayla) birlikte geliĢen algılar ve eklenen 

kavramlarla, mesken mahremiyeti alanında sınırların değiĢtiğini gözlemlemek 

mümkündür. Toplumumuzda özellikle gençler arasında zamanla evin mahrem bir alan 

olarak algılanma düzeyinin azaldığını ya da bu konuda daha “esnek” düĢünmeye 

baĢlayanların çoğaldığı görülmektedir. Ġnsanlar, çeĢitli nedenlerle artık evlerinin içinin 

bir baĢkası tarafından görülmesinden rahatsızlık duymamaya baĢlamıĢtır. Gözetim 

toplumunda haremlik-selamlık uygulamasının ve perde kapama alıĢkanlığının azalmaya 

baĢladığı, insanların balkonlarında uygunsuz giysilerle oturmaları, samimi tavırlar 

sergilemeleri ve etrafı izlemelerinin hiç garipsenmeyen davranıĢlar halini aldığı 

görülmektedir (Aydın, 2015). 

 

Gittikçe Ġran geleneksel konutları ile ilgili tutumlar değiĢmiĢtir ve artık büyük evlere 

sahip olan kiĢiler bile açık mutfaklar kullanmayı tercih eder hale gelmiĢlerdir. Böylece 

açık mutfakların kullanılması yaygınlaĢmıĢtır. Ġlginç bir Ģekilde kentsel yaĢamdan 

ziyade köy evlerinde bile eski mutfakların açık mutfaklara dönüĢtürmeye baĢladıkları 

bariz bir Ģekilde görünmektedir. Ġran kentsel istatistiğine göre; 1985‟ten bu yana Ġran 

evlerinin %70‟i yer kısıtlaması ve fiyat artıĢı nedeni ile daha küçük metrekarelerde 

yapılmıĢ, mutfaklar büyük ve kapalı mekanlardan daha küçük ve açık alanlara 

dönüĢmüĢlerdir. Bu istatistiğe göre; mutfakların %25‟i hâlâ kapalı tarzda ve %5‟i karma 

bir Ģekilde tasarlanmıĢlardır (Gezneviyan, 2011). DıĢa dönüklük veya açıklık, gösteriĢli 

olmanın (popüler olana ayak uydurmanın / modernliğe uyum sağlamanın) ve 

sanayileĢmenin sonucudur (Mansuri, 2011). 

 

4.2.3.2 Süslemenin Görünürlüğü 

Ġran‟daki bazı çağdaĢ konutlarda iki oturma alanı bulunmaktadır. Bunlardan birisi 

ailenin gündelik yaĢamı ve diğeri misafirleri ağırlamak için kullanılmaktadır ki iki farklı 

takım koltuk ile bu iki alan bir birinden ayrılmaktadır. Ama bazılarında tek bir alan 
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bulunmaktadır; gündelik yaĢam ile gösteriĢli ağırlama aynı alanda gerçekleĢmektedir. 

(Okhovvat, 2013). 

 

Açık mutfakların Ġran konut mutfak tasarımlarında kullanılmasına iliĢkin bir önceki 

bölümde bahsedilen görünme ve göz önünde olma sorunlarını kullanıcıların tezgahların 

ön tarafında örtücü bir perde unsuru kullanarak çözdükleri gözlenmiĢtir. Nabavi‟ye 

(2011) göre Ġran evlerinde açık mutfaklar kadınların yaĢam alanına büyük bir vizyon 

zevkini yaĢatmaktadır, ancak odada erkek misafir varken, Ģeffaf ve yarı Ģeffaf paneller 

bu vizyonu kontrol etmek amacıyla ilave edilebilmektedir. Böylece, kadın modern ev 

tasarımında her ikisine; vizyon ve özel alana birlikte sahip olabilmektedir. 
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5. ÖZGÜN ALAN ÇALIġMASI: ÇAĞDAġ ĠRAN KONUTUNDA AÇIK 

MUTFAKLAR VE MAHREMĠYET ĠLĠġKĠSĠNĠN DEĞERLENDĠRĠLMESĠ 

 

5.1 ALAN ÇALIġMASININ YÖNTEMĠ 

Özgün alan çalıĢmasının ana çatkısını, geleneksel Ġran konutundaki mahremiyete iliĢkin 

olarak tespit edilen mekansal düzenleme ve unsurların BDSR Mekansal Mahremiyet 

Modeli'ne tercüme edilmesi ve belirlenen çalıĢma evreninde yerinde yürütülen yarı-

yapılandırılmıĢ derinlemesine görüĢmeler oluĢturmaktadır. Bu kapsamda, çatkının ilk 

parçasının detayında aĢağıdakiler yer almaktadır; 

i. Mekansal Mahremiyet Modeli BDSR kullanılarak yürütülen çalıĢmalara iliĢkin 

literatür taraması. 

ii. BDSR Mekansal Mahremiyet Modeli‟ndeki tanımların derecelendirilerek mekansal 

mahremiyet ölçeğine dönüĢtürülmesi (ġekil 5.7). 

iii. Mekansal tanımlara dönüĢtürülmüĢ olan Ġran geleneksel konutlarındaki mahremiyete 

iliĢkin tespit edilen düzenleme ve unsurların BDSR Mekansal Mahremiyet ölçeği 

dereceleri ile iliĢkilendirilmesi (ġekil 5.10). 

iv. Alan çalıĢması evreninde gerçekleĢtirilecek analizler sonucunda tespit edilen „Ġz 

Alan‟da BDSR Mekansal Mahremiyet ölçeğinin uygulanması ve geleneksel konuttaki 

mahremiyet düzenleme ve unsurlarına tercüme edilmesi. 

 

 Özgün alan çalıĢmasının çatkısının temelini oluĢturan ikinci parçasının detayında ise 

aĢağıdakiler yer almaktadır; 

i. Ġran‟da çağdaĢ açık mutfakların yaygın olarak kullanımının belirgin olduğu alanların 

karĢılığı olan  bir toplu konut seçilerek, toplu konuta ait belirli tiplerdeki dairelerin iç 

mekanında kullanıcılar ile yarı yapılandırılmıĢ derinlemesine görüĢmelerin 

gerçekleĢtirilmesi.  

ii. Yerinde tespit, fotoğraflama ve krokiler üzerinden elde edilen veriler ile plan tipi 

kategorilerinin belirlenmesi ve analizi yapılmıĢtır.  

iii. Yerinde tespitlerin analizi sonrası yarı-yapılandırılmıĢ derinlemesine görüĢmelerin 

analiz kriterlerinin belirlenmesi ve her bir konut için değerlendirme filtresi olarak 

kullanılmak üzere 10 kriterin belirlenmesi, analiz matrisinin oluĢturulması. 

iv. Açık mutfağın deneyimlenmesi sırasında kullanıcılar tarafından yapılan düzenleme 

ve değiĢikliklerde mekansal mahremiyete iliĢkin iz alan‟ın tespit edilmesine yönelik 
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analizlerin diyagrama dönüĢtürülmesi. 

v. Daha sonra BDSR Mekansal Mahremiyet ölçeklendirmesini uygulamak üzere iz 

alan‟ın tespit edilmesi ve bu alandaki değiĢikliklerin geleneksel konutun mahremiyete 

iliĢkin mekansal düzenleme ve unsurlarındaki karĢılıklarının yorumlanması. 

 

Sonuç olarak; kullanıcıların açık mutfağı deneyimleme sırasındaki geleneksel yaĢam 

biçimindeki mahremiyet anlayıĢına dair izler konusunda bazı genellemelere varılması  

hedeflenmiĢtir. Bu kapsamda, özgün alan çalıĢmasının temellendiği genel sorular; 

- Ġran geleneksel konut-mahremiyet anlayıĢının çağdaĢ konutlardaki açık mutfaklarda 

kültürel bir devamlılığı var mıdır ya da  bir çeliĢki / ikilem mi yaratmaktadır? 

- Ġran geleneksel konutunun iç mekan düzenlemesini kuran belirgin düzen ve unsurlar, 

çağdaĢ açık mutfak deneyiminde neye dönüĢmüĢtür / nasıl evrilmiĢtir? 

Bu genel soruların cevaplanmasında izlenecek yöntemin varsayımı da;  

- geleneksel konuttaki mahremiyete iliĢkin düzenleme ve unsurların mekansal 

mahremiyet tanımlamalarıyla ölçeklendirilerek somut bilgiye dönüĢebilir olduğudur. 

 

5.2. ÇALIġMANIN EVRENĠ: TEBRĠZ / ASEMAN TOPLU KONUTLARI 

Özgün alan çalıĢmasını yürütülmesinde Ġran‟da çağdaĢ açık mutfakların güncel 

kullanım örneklerini elde etmek ve analiz yapmak amacıyla Ġran Ģehirlerinden Tebriz 

Ģehri ve bu Ģehrin sakinleri ile görüĢme yapmak için Aseman Toplu Konut Sitesi 

belirlenmiĢtir.  

 

ÇalıĢmanın yürütüldüğü toplu konut yerleĢkesinin bulunduğu Tebriz Ģehri Ġran‟ın kuzey 

batısında bulunmaktadır. Tebriz Ģehri, Qajar Dönemi'ne ait olan yapıları içeren ve bu 

dönemden sonra değiĢimlere uğrayarak modernleĢme eğilimlerinin mimarlık alanında 

örneklerinin yoğun olduğu bir yer olması nedeni ile seçilmiĢtir. Tebriz Ģehri, Qajar 

Dönemi'ne ait olan yapıları içermesi nedeni ile geleneksel Ġran konutunda kullanılan 

düzenleme ve unsurların izlerini karĢılaĢıladığını ve bu kapsamda önemli bir kimliğe 

sahip olduğunu göstermektedir. ÇağdaĢ dönemlerde konut yapım alanında değiĢimlere 

uğramıĢ olması ise, Ġran geleneksel iç mekan düzenlemelerindeki eĢik niteliğinde bir 

değiĢim olarak görülen açık mutfak kullanımının bu Ģehirdeki toplu konut 

tasarımlarında yaygın bir biçimde görülebileceğinin bir göstergesidir. Bu Ģehrin toplu 
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konut planlamalarının Ġran‟ın diğer Ģehirlerinin konut planlamaları ile benzer olacağı 

dikkate alınarak, araĢtırmacının kolayca ulaĢabileceği nedeni ile seçilmiĢtir. 

 

1996 yılında Tebriz‟de inĢası baĢlayan Aseman toplu konutları, son 20 senenin tasarım 

yöntemleri ile yapılandırılması ve açık mutfaklar içeren iç mekan düzenlemesine sahip 

olan bir proje olması sebebiyle, alan çalıĢmasının evreni olarak seçilmiĢtir. Tebriz`in El 

Göli bölgesinde yer alan Aseman toplu konutları, Tebriz Konut ve Kentsel Planlama 

Kurumu tarafından 94.000 metrekare büyüklüğünde bir alanı kaplamaktadır. ġekil 

5.1'de Aseman toplu konutlarının harita üzerinde konumu ve sitenin genel görünümü 

gösterilmiĢtir.  

 

ġekil 5.1: Aseman toplu konutlarının harita üzerinde konumu ve dıĢ görünümü 

 

 

Kaynak: (sol)tezgah.googlemaps.com; (orta) tezgah.farsicad.com;(sağ) http://tabrizomran.blogfa.com/page/project-

aseman.aspx 

 

Aseman toplu konutları 16 bloktan ve her blokta 18 kattan oluĢmaktadır. Her bir katta 

4-5 tip daire mevcuttur ve her blok kendi içinde farklı tiplerden oluĢmaktadır. YaklaĢık 

80-200 metrekare arasında alan kaplayan dairelerden oluĢan bu toplu konut 

yerleĢkesinin, tüm daireleri açık mutfaklar ile tasarlanmıĢtır. Toplam 16 dairenin 

kullanıcıları ile gerçekleĢtirilebilen yarı yapılandırılmıĢ görüĢmeler, bina 

yöneticilerinden alınan destek ile yürütülmüĢtür.  

 

5.3 VERĠLERĠN ELDE EDĠLME PROSEDÜRÜ 

Özgün alan çalıĢması için verilerin elde edilme prosedürü genel olarak Ġran‟ın Tebriz 

kentinde bulunan Aseman Toplu Konut Sitesi‟nde yürütülen yarı yapılandırılmıĢ 

derinlemesine görüĢmeler, görüĢmelerden elde edilen verilerle değerlendirme 

kriterlerinin oluĢturulması, toplu konut plan tiplerinin belirlenmesi, geleneksel konuttaki 

mahremiyete iliĢkin düzenleme ve unsurların izlerinin çağdaĢ açık mutfaklardaki 

http://www.googlemaps.com/
http://www.farsicad.com/
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durumunun tespit edilebilmesi için mekansal mahremiyet ölçeğinin oluĢturulması ve 

uygulanmasını kapsamaktadır. 

 

5.3.1 Yarı YapılandırılmıĢ Derinlemesine GörüĢmeler  

ÇalıĢmanın amacına yönelik olarak, açık mutfak kullanıcılarıyla görüĢmeler sağlamak 

için  2-8 Mayıs 2016 tarih aralığında, 6 gün içerisinde yaklaĢık 110 dairenin kapısı 

çalınmıĢtır; fakat bu miktarın bir kısmının evde olmamaları, diğer bir kısmının müsait 

olmadıklarını belirterek ve çoğunlukla “evde hastam var”, “uyuyan çocuğum var” ya da 

“misafirimiz var” gibi nedenler gösterilerek görüĢme talebinin reddedilmesinden dolayı 

toplam 16 dairenin kullanıcısı ile görüĢmeler sağlanabilmiĢtir.  

 

Farklı yapım yıllarına ait ve farklı bloklarda yer alan bu 5 farklı plan tipine sahip 16 

konuttaki kullanıcıların açık mutfaklarını kullanma Ģekli gözlemlenerek, iç 

mekanlarında araĢtırmacı tarafından 30-35 dakika zaman geçirilmiĢ ve kullanıcısı ile 

sohbet edilmiĢtir. Bu sohbetler, tezin literatür taraması ve geleneksel Ġran konutuna dair 

elde edilen veriler ve çağdaĢ açık mutfak kullanımında gözlemlenen düzenleme ve 

değiĢimler ıĢığında alan çalıĢmasının sorunsallarına iliĢkin ipuçlarına ulaĢabilmek 

amacıyla yarı yapılandırılmıĢ önceden hazırlanmıĢ sorular ile yürütülmüĢtür. Bu sorular, 

kullanıcıların aile yaĢantısı, misafir ile olan iliĢkileri, açık mutfakların kullanım biçimi 

ve mahremiyete iliĢkin eğilimlerinin anlaĢılmasına yönelik olarak hazırlanmıĢtır. 

Kullanıcılar ile yürütülen bu görüĢmelerden elde edilen bilgilerin, kullanıcıların yaĢam 

tarzı ve açık mutfak kullanımına iliĢkin genel düĢüncelerinin elde edilmesi, böylece açık 

mutfaklara iliĢkin mekansal mahremiyet ölçeğinin uygulanmasında ve  analizinde 

tamamlayıcı bir araç oluĢturacağı düĢünülmektedir. 

 

Özgün alan çalıĢmasının temel çatkısını oluĢturan veri elde etme yöntemlerinden 

ikincisi olan yarı yapılandırılmıĢ görüĢme tekniğidir. Bu teknik için önceden sorulması 

planlanan soruları içeren görüĢme protokolü hazırlanmıĢtır. Bunun yanı sıra, 

görüĢmenin akıĢına bağlı olarak değiĢiklikler yapılmıĢtır. GörüĢme soruları üç gruptan 

oluĢmaktadır.  
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Ġlk grup sorular, araĢtırmacı tarafından alan çalıĢması evreninde yapılan gözlem 

yöntemi ile yanıtlanmıĢtır. Bu gruptaki sorularda konutlarda mekansal mahremiyet 

eğiliminin göstergesi olan unsurların varlığı gözlemlenmiĢtir. Özellikle mutfakların açık 

yüzeyinde herhangi bir kapatıcı / örtücü mekansal unsurun kullanılıp kullanılmadığı ya 

da mahremiyete iliĢkin mekansal düzenlemelerin izleri gözlemlenerek plan krokileri ve 

daha sonra ölçekli çizimlere dönüĢtürülmüĢtür.  

 

Ġkinci grup sorular, kullanıcıyı daha fazla tanımak amacıyla demografik yapıdaki 

sorulardan yapılandırılmıĢtır. Üçüncü grup sorular ise, açık mutfakların deneyimlenmesi 

sırasındaki kullanılma biçimlerini, orijinal planlama üzerinde yapılan değiĢikliklerinin 

nedenlerini açıklamak amacıyla hazırlanmıĢtır.  

 

Üç gruptan oluĢan bu sorulara verilen cevapların analizi 5.5 Bölüm‟de aktarılmaktadır. 

Bunun yanında, görüĢmelerde birinci grup sorulara verilen cevaplardan elde edilen 

veriler, sınıflandırılarak çağdaĢ konutlardaki açık mutfak kullanımı ve mahremiyet 

iliĢkisine dair analiz matrisi haline getirilmiĢtir. Her bir konut için, analizde belirleyici 

olarak kullanılmak üzere, görüĢmelerden elde edilen veriler ıĢığında ayırt edici kriterler 

belirlenecektir (Ek A.1). 

 

Son olarak da; matrisin analizi ile elde edilen sonuçlar, görüĢmelerdeki ikinci ve üçüncü 

grup sorulara verilen cevap örüntülerinden, kullanıcının mahremiyet anlayıĢına iliĢkin 

temalar belirlenerek değerlendirilmiĢ ve bundan elde edilen veriler birleĢtirilerek BDSR 

Mekansal Mahremiyet  (MM) Modeli ölçeğinin uygulanacağı alanın tespitine yönelik 

çalıĢmaya zemin oluĢturacaktır. Bunun yanında, yarı yapılandırılmıĢ görüĢmeler 

sırasında, yaĢam alanı (oturma alanı, yemek alanı, misafir alanı) ve mutfak servis alanı 

bölümlerinin konutlardaki yerleĢimleri ve birbirleri ile iliĢkileri dikkate alınarak krokiler 

hazırlanmıĢtır. Hazırlanan Ģematik planlar ise krokiler ve çekilen fotoğraflar üzerinden 

çizilmiĢ ve plan tipleri olarak 1-5 arasında numaralandırılmıĢtır.  

 

5.3.2 Aseman Toplu Konut Plan Tiplerinin Tanımlanması 

Yarı-yapılandırılmıĢ görüĢmeler sırasında, yazarın oluĢturduğu eskiz çizimleri, alınan 

ölçüler ve fotoğraflar yardımıyla bilgisayar destekli çizim programı kullanılarak yazar 
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tarafından Ģematik plan tipleri oluĢturularak alan çalıĢmasının değerlendirilmesinde 

kullanılmıĢtır. Yazar tarafından konut iç mekanında yaĢam alanı, mutfak servis alanı ve 

giriĢ alanlarının birbiri ile karĢılıklı iliĢkilerine göre belirlenen 5 farklı plan tipine ait 

konutlarda görüĢmeler gerçekleĢtirilmiĢtir. Buna göre birinci plan tipinde; yaĢam alanı 

(S), mutfak servis alanı (M) ve giriĢ alanı arasındaki iliĢkide, mutfak servis alanı yaĢam 

alanından kopuk bir niĢ mekan olarak yerleĢmekte ve arada bir koridorumsu geçiĢ alanı 

ile birbirlerine bağlanmaktadır ve bu alan da giriĢe bağlanmaktadır. Yatak odalarının 

(tezgah) bu geçiĢ alanı ve yaĢam alanı ile yakınlık iliĢkisi kuvvetlidir. Tüm iliĢkiler göz 

önünde bulundurularak oluĢturulan 5.2‟deki Ģematik gösterimde yaĢam ve mutfak servis 

alanı arasındaki geniĢ ortak geçirgen alan ve giriĢ alanı ile iliĢkisi aktarılmıĢtır. Bu 

alanın geniĢliği mutfak ve yaĢam alanı arasındaki mesafeyi artırmıĢtır. 

 

ġekil 5.2: Birinci tip planlar ve S/G/M Ģematik gösterim 

 

 

Ġkinci plan tipinde ise; yaĢam alanı (S), mutfak servis alanı (M) ve giriĢ alanı arasındaki 

iliĢkide, mutfak servis alanı yaĢam alanına birleĢik bir niĢ mekan olarak yerleĢmekte ve 

yaĢam alanını bir L mekan biçimine tamamlamaktadır. GiriĢ alanı da kendi içinde bir 

mekan oluĢturarak yaĢam alanına doğrudan bağlanmakta ve L‟nin ortası ile 

birleĢmektedir.  

 

ġekil 5.3: Ġkinci tip planlar ve S/G/M Ģematik gösterim 

 

 

GiriĢ, birinci plan tipine göre nispeten daha uzak mesafededir. Yatak odalarının (tezgah) 

giriĢ alanı ve yaĢam alanı ile yakınlık iliĢkisi kuvvetlidir. Tüm iliĢkiler göz önünde 
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bulundurularak oluĢturulan 5.3‟deki Ģematik gösterimde, yaĢam ve mutfak servis alanı 

arasındaki ortak geçirgen alan ve giriĢ alanı ile iliĢkisi aktarılmıĢtır. Üçüncü plan tipinde 

ise; yaĢam alanı (S), mutfak servis alanı (M) ve giriĢ alanı arasındaki iliĢkide, mutfak 

servis alanı yaĢam alanı ile birleĢik bir bütün mekandır. GiriĢ alanı ise doğrudan bu 

mekana dahil olacak biçimde kısa bir mesafede yerleĢmekte ve yatak odalarının 

(tezgah) bu mekanla iliĢkisi birinci ve ikinci plan tipine göre nispeten zayıftır. Tüm 

iliĢkiler göz önünde bulundurularak oluĢturulan 5.4‟deki Ģematik gösterimde yaĢam ve 

mutfak servis alanı arasındaki ortak geçirgen alan yoktur. GiriĢ alanı mutfak alan ile 

iliĢkilenmektedir. Salon ve mutfak alanı bir birine bağlı olarak görülmektedir. 

 

ġekil 5.4: Üçüncü tip planlar ve S/G/M Ģematik gösterim 

    

 

Dördüncü plan tipinde; yaĢam alanı (S), mutfak servis alanı (M) ve giriĢ alanı arasındaki 

iliĢkide, mutfak servis alanı yaĢam alanı ile yine L oluĢturacak biçimde fakat iki kenarı 

açık olarak yerleĢmiĢtir. Açık olan bir kenarı yaĢam alanına diğer tarafı ise giriĢe 

bakmaktadır. GiriĢe bakan alan ve açık mutfağın açık kenarı arasında yatak odalarına 

(tezgah) da bağlanan koridorumsu bir geçiĢ alanı mevcuttur. Tüm iliĢkiler göz önünde 

bulundurularak oluĢturulan 5.5‟deki Ģematik gösterimde, yaĢam ve mutfak servis alanı 

arasındaki ortak geçirgen alan yoktur. GiriĢ alanı mutfak alan ile direkt olarak 

iliĢkilenmektedir. Salon ve mutfak alanı bir birine bağlı olarak görünmektedir. 

 

ġekil 5.5: Dördüncü tip planlar ve S/G/M Ģematik gösterim 
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BeĢinci plan tipinde; yaĢam alanı (S), mutfak servis alanı (M) ve giriĢ alanı arasındaki 

iliĢkide, mutfak servis alanı yaĢam alanı giriĢ alanının da bağlandığı bir aralıkla 

iliĢkilenirken, mutfak servis alanı ve giriĢ alanının yakınlık iliĢkisi bu kez yaĢam 

alanından daha kuvvetlidir. Yatak odaları (tezgah) da doğrudan bu alana açılmaktadır.  

 

Tüm iliĢkiler göz önünde bulundurularak oluĢturulan 5.6‟deki Ģematik gösterimde, 

yaĢam ve mutfak servis alanı arasındaki ortak geçirgen alan yoktur. GiriĢ alanı mutfak 

alanı ve salon ile direkt olarak iliĢkilenmektedir. Salon ve mutfak alanı bir birine bağlı 

olarak görünmektedir. 1'inci plan tipinden 3, 2'nci plan tipinden 4, 3'üncü plan tipinden 

3, 4'üncü plan tipinden 3 ve 5'inci plan tipinden de 3 konut ve kullanıcısının görüĢleri bu 

çalıĢmaya dahil edilmiĢtir.  

 

ġekil 5.6: BeĢinci tip planlar ve S/G/M Ģematik gösterim 

       

 

5.3.3 Mekansal Mahremiyet Ölçeği OluĢturma  

Ġran geleneksel konutundaki mahremiyete iliĢkin mekansal düzenlemeler ve unsurların 

anlatıldığı üçüncü bölümde tespit edilen geleneksel tanımlar, sözü edilen bölüm 

içeriğinde mekansal tanımlamalara dönüĢtürülmüĢtür. Tablo 5.7‟de Ġran geleneksel 

konutundaki mahremiyete iliĢkin düzenleme ve unsurların adlandırmaları (andaruni / 

biruni, haĢti, dalan, dehliz, kapı tokmakları, açık avluluk ve içedönüklük, orosi 

pencereler) ve mekansal olarak tanımlamaları bir araya getirilerek sunulmuĢtur.  

 

Bu tanımlamaların Ġran çağdaĢ konutlarının açık mutfak düzenlemelerindeki izini takip 

edebilmek amacıyla, analitik bir tercüme aracı üretilmesi hedeflenmiĢtir. Bu bağlamda, 

„mekansal mahremiyet‟ modeli adı verilen BDSR Modeli ve içeriğindeki tanımlar, açık 

mutfaklar özelinde yürütülen alan çalıĢmasında analiz aracı olarak kullanılmak üzere 

mekansal mahremiyet ölçeğine dönüĢtürülecektir. Bunun için, öncelikle BDSR 

Mekansal Mahremiyet Modeli'nin tanımı, içeriği ve bugüne kadar bu modelle 
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yürütülmüĢ çalıĢmaları aktararak, yapılacak bu alan çalıĢmasının yerini ve önemini 

vurgulamak gerekmektedir. 

 

ġekil 5.7: Ġran geleneksel konutundaki mahremiyete iliĢkin düzenleme ve 

unsurların adlandırmaları ve mekansal olarak tanımlamaları 

Düzenlemenin Adı  Mekansal olarak tanımlanması 

Andaruni / Biruni 

Cinsiyet sınırının oluĢması 

Kadın alanı / Erkek alanı 

Mahrem / Namahrem ayrımı 

Katı sınır 

Haşti  

Cinsiyet sınırının oluĢması (namahremin doğrudan giriĢine 

engel) 

Mahrem/Namahrem'in ayrıĢtığı ilk kademe 

Katı sınır 

Dalan 
Mahrem / Namahrem ayrımını güçlendiren 

Vizyonu sınırlayan 

Dehliz  
GeçiĢ mekanı, ortak kullanıma açık bir mesafe oluĢturur 

Hem Biruni hem Andaruni bölümünde bulunabilir 

Unsurun Adı Mekansal olarak tanımlanması 

Kapı Tokmakları 

Kapı kendi baĢına bir katı sınır tanımlarken, kapıya ait bir unsur 

olan tokmağın sesi ile görünmeyen görünür hale gelmekte, 

cinsiyet ayrımı eve girmeden önce oluĢmaktadır 

Orta Avluluk ve 

İçedönüklük 

Ġçedönük konut kendisini dıĢa kapatmaktadır 

Sadece kadın erkek ayrımı değil 

Konutu dıĢardan geçmekte olan herkese kapatmakta 

Orosi Pencereler 

Kadın - erkek mahremiyet iliĢkisinin yanı sıra odalarda olan 

kiĢiler ve diğer aile üyelerine karĢı da mahremiyeti 

korumaktadır 

 

5.3.3.1 BDSR Modeli Tanımı - Literatürdeik Ġlgili ÇalıĢmalar 

Okhovvat (2013)‟a göre her mekanın kendine göre bir ulaĢım noktası vardır ve bu 

„mekansal mahremiyet‟ olarak adlandırılmaktadır. Mekansal mahremiyete iliĢkin BDSR 

modeli, mahremiyeti 4 tanım ile değerlendirmektedir: Barrier (engel), Depth (mesafe), 

Step (kademelenme), Ring (halkalanma). Modeldeki tanımlamalara göre; engel, 

dıĢarıdan gelen bir etkiyi alanın sınırlarıyla belirtmekteyken; mesafe, alanın diğer 

alanlarla olan uzaklığını belirtmektedir. Kademe ise, bir alandan diğer alana gitmek için 

geçilmesi gereken ara aĢamaları belirtmekte ve son olarak halka bir alandan diğer 

alanlara olan dağılma miktarını belirtmektedir. Bu kapsamda, her ne kadar bir alana 

giden yolda güçlü engeller var olsa da, o alanın mesafesi diğer alanlara göre uzak ise 

veya diğer alanlar tarafından halkalanması az ise o alana ulaĢım daha zor ve alanın 

mahremiyeti daha yüksektir. Örnek olarak Ġran geleneksel konutlarında yatak odasına 
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gitmek için geçilmesi gereken kademeler, misafir odasına giden kademelere göre daha 

fazladır (Okhovvat, 2013). Okhovvat tarafından tanımlanan bu mekansal mahremiyet 

derecelendirmelerinin alan çalıĢmasının yöntemine yardımcı olarak kullanılabilmesi için 

öncelikle teker teker daha detaylandırılması ve bu modeldeki tanımlamalar kullanılarak 

bugüne kadar yapılan çalıĢmaların belirlenmesi yararlı olacaktır.  

 

Bu çalıĢmanın üçüncü bölümünde Ġran geleneksel konut iç mekan düzenlemelerindeki 

mekansal tanımlamalara dönüĢtürülerek 5.3.3‟de tablo halinde sunulmuĢ olan 

mahremiyete iliĢkin tespitlerin, BDSR modelindeki „mekansal mahremiyet‟ 

tanımlarında karĢılıklarının bulunması ve açık mutfaklardaki durumunun 

irdelenmesinde bir tercüme dili oluĢturması planlanmaktadır. Bu kapsamda bu tercüme 

diline ait elemanların somutlaĢtırılması gerekmektedir. AĢağıda BDSR modelini 

oluĢturan mekansal mahremiyet tanımlarının somutlaĢtırılmasına yönelik açıklamalar ve 

diyagram çalıĢmaları yer almaktadır: 

 

i. Sınır (Barrier): Bir alandan diğer alana geçiĢ, sınırlar ile engellenmektedir. Bu 

sınırlar; sert sınır, sert olmayan sınır ve yumuĢak sınır olarak tanımlanmıĢtır. Sert 

sınırlar kapı ve duvar gibi, bir alandan diğer alana geçiĢi tamamen engellemektedir. Sert 

olmayan sınırlar yarım duvar, koridor ve geçici bölme duvarlar gibi tanımlanmıĢtır. 

YumuĢak sınırlar ise, yer döĢemesi veya kot farkı ile belirlenmektedir. Bir alandan diğer 

alana geçiĢte ne kadar sert sınırlar kullanılırsa o alanın mahremiyeti o kadar korunmuĢ 

olur . Bu kapsamda, verilen somut örneklere dayanarak sınırın Ģeffaflık derecesinin 

yükselmesi ve alçalmasının mahremiyetin ölçeklenmesine bir kriter oluĢturduğu 

söylenebilir. Ayrıca, kapalı bir sınırın aynı zamanda geçirgen olması, açılıp kapanabilir 

ya da esnek olması katılık seviyesini etkileyecektir ve böylece mekansal mahremiyet 

etkilenecektir (ġekil 5.8). 

ii. Mesafe (Depth): Bir mekanın diğer alanlar ile olan mesafesini belirtmektedir. Bir 

alandan diğer alana geçiĢ ne kadar uzun mesafede yapılmıĢ ise, mekanın mahremiyeti o 

kadar korunmuĢ olur. Bu kapsamda bu tanım, iki alan arasındaki uzaklık arttıkça 

alanların mahremiyetinin de yükseldiğini öngörmektedir. ġüphesiz ki tek baĢına bu 

tanım mahremiyetin derecelenmesi için yeterli olmayacaktır. Fakat mesafenin 

ölçülebilirliği, görsel olarak tarif edilebilirliği, baĢka alanlara röletif olarak 
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karĢılaĢtırılabilirliği, bu tanımı derecelenerek somutlaĢabilir bir ölçek haline 

getirmektedir (ġekil 5.8). 

iii. Kademelenme (Step): Bir alandan diğer alana ulaĢabilmek için arada geçilmesi 

gereken farklı alanların olduğunu belirtmektedir. Bu model mekan hiyerarĢisini 

göstermektedir. Ġki alan arasında geçilmesi gereken alan tarifleri çoğaldıkça mekansal 

mahremiyeti artmaktadır. ġüphesiz ki arada geçilecek alanların sınırlarının nasıl 

tanımlandığı, kademelenmede ya da mekan hiyerarĢisinde önem kazanacaktır. 

Geçilecek kademeler her zaman kapalı, katı sınırlar olmayabilir. Bu kapsamda 

kademelenme, mekansal mahremiyet tanımı olarak hibrit bir bilgi oluĢturması 

dolayısıyla diğer tanımlarla sağlamalı güvenilir bir bilgi üretebilir niteliktedir. Somut 

olarak derecelenebilir ve ölçeğe dönüĢebilir (ġekil 5.8). 

iv. Halkalanma (Ring): Bir alanın diğer alanlar arasında ne kadar paylaĢıldığını 

belirtmektedir. Bir alanın diğer alanlar tarafından halkalanması ne kadar az olursa, o 

mekana olan ulaĢım ve iletiĢim o kadar daha azdır (Colomina,1994). Bu kapsamda, 

halkalanma bir kaç mekanın açıldığı ortak geçiĢ alanlarını tanımlayan meydanvari iç 

mekanları karĢılamaktadır ki; hem kademelenmenin sağlamasını yapmak, hem de 

mekansal mahremiyetin mekanlar arası paylaĢılan ara alanların somutlaĢması açısından 

önemli bir ölçeği ortaya çıkarabilir niteliktedir (ġekil 5.8). 

 

ġekil 5.8: BDSR Mekansal Mahremiyet Modeli’ndeki 4 mekansal mahremiyet 

tanımlamasının diyagramatik gösterimi  

 

 Kaynak: Okhovvat, 2013. 

 

Bu model, Okhovvat‟ın 2010 tarihli doktora çalıĢmasında geleneksel ve çağdaĢ Ġran 

konutlarının gizlilik (harim) boyutlarını karĢılaĢtırmak amacıyla, geleneksel ve çağdaĢ 

konutlardan örnekler seçerek, BDSR modelinin tanımlarını kullanarak, her birisinden 
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elde edilen sonuçları analitik biçimde kullanmıĢtır ve çalıĢmanın sonucunda Ġran çağdaĢ 

konutlarının geleneksel konutlara göre mekansal gizlilik konusunda önemli bir oranda 

değiĢime uğradığı elde edilmiĢtir. Ġran özelinde BDSR modeli kullanılarak yapılan 

“Privacy at home: Analysis of behavioral patterns in the spatial configuration of 

traditional and modern houses in the city of Hamedan based on the notion of space 

syntax” baĢlıklı bir baĢka çalıĢmada, geleneksel evin düzeni modern konutlara göre 

irdelenerek, modern konutların farklı bölümlerini gizlilik konusunda açıklamıĢtır. 

Özellikle de geleneksel konut mutfaklarını çaĢdaĢ aĢık mutfaklar ile karĢılaĢtırmıĢ ve 

sonuç olarak çağdaĢ konutlarda geleneksel konutlara göre mahremiyetin azaldığını 

kanıtlamıĢtır (Alitajer ve MolaviNojoumi, 2016). 

 

Genel olarak Ġran geleneksel konutundaki belirgin mahremiyet ve cinsiyet ayrımı 

anlayıĢlarının mekansal düzenlemelere etkisinin oluĢturduğu belirgin unsurlara vurgu 

yapan çalıĢmalar, çağdaĢ Ġran mekanlarında geleneksel mahremiyet anlayıĢının izlerini 

bulmaya, eleĢtirmeye ya da yerleĢtirmeye çalıĢmıĢlardır. Bu çalıĢmada üretilecek olan 

yöntem ise, geleneksel mahremiyete iliĢkin düzenlemelerin mekansal mahremiyet 

ölçeğine dönüĢtürülerek çağdaĢ mekandaki düzenlemelere tercüme eden bir aracı dil 

oluĢturması açısından önemlidir. Bu kapsamda; genel olarak mekansal mahremiyetin 

analiz edilmesi için oluĢturulmuĢ olan BDSR Mekansal Mahremiyet Modeli'ndeki 

tanımlamalar, geleneksel Ġran konutunda tespit edilen mahremiyete iliĢkin düzenleme ve 

unsurların, çağdaĢ konuttaki açık mutfak düzenlemeleri üzerindeki analizlerde 

kullanılabilmesi için öncelikle bu mekansal mahremiyet tanımlamaları 

derecelendirilerek analitik bir araca dönüĢtürülmüĢtür. 

 

5.3.3.2 BDSR Mekansal Mahremiyet Modelinin Derecelendirilmesi 

BDSR modelindeki mekansal mahremiyet tanımları, mekansal örgütlenme, mekansal 

iliĢkiler ve mekansal unsurların bir arada iliĢkilendirilmesi ile geleneksel konutta 

mahremiyete iliĢkin tespit edilen düzenleme ve unsurların mekansal tanımlamalara 

tercüme edilebilmeye olanak vermektedir. Bu kapsamda ilk olarak modeldeki tanımların 

içeriğinden yararlanılarak, üç aĢamalı bir derecelendirme oluĢturulmuĢtur ve görsel 

olarak açıktan koyuya giden üç farklı gri tonu ile belirtilmiĢtir (ġekil 5.9-a-d). 
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ġekil 5.9-a: BDSR Mekansal Mahremiyet Modeli – Sınır derecelendirme 

 

 

Buna göre; sert, sert olmayan ve yumuĢak malzeme tanımlarından oluĢabilen sınır 

ölçeği sert olduğunda, somut olarak kapı ya da duvar, sert-olmayan olduğunda yarım 

duvar veya koridor ya da geçici bölme olabilmekte ve yumuĢak olduğunda ise yer 

döĢemesi ya da kot farkı olarak görülebilmektedir.   

 

YumuĢaktan serte doğru yükselen mahremiyet dereceleri, buna göre 3 aĢamada 

ölçeklendirilmiĢtir. 1 (açık gri) en yumuĢak sınır tanımlaması, en az mahremiyet 

derecesini göstermekte; 2 (orta gri) sert-olmayan (göreceli olarak yumuĢak) sınır 

tanımlaması, orta derecede mahremiyeti; 3 (koyu gri/siyah) en sert sınır tanımlaması, en 

fazla mahremiyet derecesini göstermektedir (ġekil 5.9-a). 

 

ġekil 5.9-b: BDSR Mekansal Mahremiyet Modeli – Mesafe derecelendirme  
 

 

 

Bunun yanında mesafe; bir hedef alana ulaĢmadaki uzaklık ölçüsünü belirtirken 1'inci 

derece (açık gri) en yakın mesafeyi dolayısıyla en az mahremiyet derecesini 

göstermekte; 2 (orta gri) orta derecede bir uzaklık (göreceli olarak 1‟e göre daha uzak) 

mesafesi tanımlaması olarak orta derecede mahremiyeti; 3 (koyu gri/siyah) en uzak 

mesafe tanımlaması olarak yüksek mahremiyet derecesini göstermektedir (ġekil 5.9-b). 

 

 

 



74 
 

ġekil 5.9-c: BDSR Mekansal Mahremiyet Modeli – Kademe derecelendirme  

 

 

Kademelenme modelinde, bir hedef alana ulaĢma sırasında içinden geçilmesi gereken 

mekan ya da alan tanımlamasının sayısının çokluğu mahremiyetin artmasına neden 

olduğundan; 1'inci derece (açık gri) tek kademeyi dolayısıyla en az mahremiyeti olan 

dereceyi; 2 (orta gri) birden fazla 3‟ten az olan kademeyi dolayısıyla orta derecede 

mahremiyeti; 3 (koyu gri/siyah) 3 ve 3‟ten fazla kademelenmeyi dolayısıyla da en 

yüksek mahremiyet derecesini göstermektedir (ġekil 5.9-c). 

 

Son olarak halkalanma modelinde, iç içe geçen mekanlar ya da alan tanımları geçerlidir. 

Fakat burada ters orantı söz konusudur. Belirli bir alanın halkalanması ne kadar az ise o 

kadar mekansal mahremiyet seviyesi yüksektir. Buna göre; 1'inci derece (açık gri) 2‟den 

fazla halkalanması ya da bir baĢka deyiĢle 2‟den fazla alanla bağlantısı olan en az 

mahremiyeti olan derecedir; 2'nci derece (orta gri) bir ya da birden fazla halkalanması 

olan dolayısıyla orta derecede (1‟den daha az) mekansal mahremiyete sahiptir; 3 (koyu 

gri/siyah) ise  tek giriĢli ya da hiç halkalanması olmayan dolayısıyla en yüksek 

mahremiyet derecesini göstermektedir (ġekil 5.9-d). 

 

ġekil 5.9-d: BDSR mekansal Mahremiyet Modeli – Halka derecelendirme  
 

 

 

BDSR MM Modeli‟ndeki tanımlarının derecelendirilerek mekansal mahremiyet 

ölçeğine dönüĢtürülmesi alan çalıĢması çatkısını oluĢturan bir özgün ara-yöntemdir. Bu 
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ölçeklendirme  ilerleyen bölümlerde Ġran geleneksel konutlarındaki mahremiyete iliĢkin 

düzenleme ve unsurların çağdaĢ Ġran konutlarındaki açık mutfaklar özelinde mekansal 

mahremiyet derecelendirilmelerine tercüme edilmesinde yararlı bir analitik araç 

oluĢturacaktır.  

 

5.3.4 Geleneksel Düzenleme / Unsurların BDSR MM Modeli Ölçeği  ile 

EĢleĢtirilmesi 

Daha önceki bölümlerde de açıklandığı gibi, Ġran geleneksel konutlarının ortaya 

koyduğu belirgin düzenler ve kurallar mekansal mahremiyete iliĢkin bağlantıları 

göstermektedir. Bu kapsamda, özgün çalıĢmanın çatkısının bu önemli bölümünde, 5.3.3. 

Bölüm‟de tablo olarak mekansal tanımlamalarının sunulduğu Ġran geleneksel 

konutundaki mekansal mahremiyete iliĢkin düzenlemeler (andaruni/biruni, haĢti, dalan, 

dehliz) ve unsurların (kapı tokmakları, orta avluluk ve içedönüklük, orosi pencereler) 

daha somut bir bilgi haline gelmesi amacı ile BDSR MM Modeli ölçeklendirmesindeki 

karĢılıklarının bulunması hedeflenmiĢtir. Geleneksel öğelerin BDSR MM Modeli 

ölçeğinin dereceleri ile iliĢkilenmesine yönelik bu yöntem için çalıĢmanın 3'üncü 

bölümünde geleneksel öğelerin tespitinde kullanılan Ġran Qajar Dönemi'nin tüm 

ilkelerine uygun olarak inĢa edilmiĢ üç tipolojik konut; Abbasiyan evi (1829), ġarifiyan 

evi (1809) ve Rasuliyan evi (1862) ele alınmıĢtır.  

 

ġekil 5.10-a  :Geneksel Ġran konutundaki mahremiyete iliĢkin mekansal 

düzenlemeler ve unsurların BDSR MM Modeli renk kodlamaları ile eĢleĢtirilme 

matrisi 
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ġekil 5.10-b  :Geneksel Ġran konutundaki mahremiyete iliĢkin mekansal 

düzenlemeler ve unsurların BDSR MM Modeli dereceleri ile eĢleĢtirilme matrisi 
 

 

 

ġekil 5.10‟deki matrisin yatay düzleminde BDSR MM Modeli‟ndeki tanımlar ölçek 

olarak, bu ölçeklerin derecelendirmeleri ve mekansal somut karĢılıkları veya sayısal 

dereceleri yer alırken, matrisin düĢey düzleminde ise geleneksel konuttaki mahremiyete 

iliĢkin mekansal düzenleme ve unsurlar sıralanmıĢtır. Bu Ģekilde daha önce BDSR MM 

Modeli‟nin ölçeklendirilmesinde kullanılan derecelendirmeler (1, 2, 3 ve gri 

tonlarındaki renk kodlamaları) yardımı ile görsel ve sayısal olarak geleneksel 

mahremiyet anlayıĢının mekansal tanımlamaları eĢleĢtirilebilir hale getirilmiĢtir. 

 

Ġran geleneksel konutlarındaki mahremiyete iliĢkin mekansal düzenleme ve unsurlar, 

BDSR MM Modeli'nin ortaya koyduğu derecelendirmeler ile birlikte incelendiğinde, 

giriĢ kapısından konutun iç bölümlerine kadar mekansal mahremiyet ölçeğindeki tüm 

tanımların (sınır, mesafe, kademe ve halkalanma) tam anlamıyla yerine getirilmiĢ ve 

uygulanmıĢ olduğu gözlemlenmiĢtir. Bu tanımların Ģekli, sayısı ve mesafeleri farklı 

konutlarda farklı biçimlerde ele alınmıĢtır, fakat anlamlı derecelerde ortak kuralları 

takip etmelerinden dolayı 3 tipolojik konutun her biri teker teker değil, genel olarak 

eĢleĢtirilerek matrise dahil edilmiĢtir. Ġran geleneksel konutunun mahremiyete iliĢkin 

mekansal düzenleme ve unsurlarının anlatıldığı çalıĢmanın 3'üncü bölümünde her 

birinin mekansal karĢılığı BDSR MM Modeli'ndeki mekansal tanımlamalar göz önünde 

bulundurularak oluĢturulduğundan genellemelere varılmıĢ (Bölüm 5.3.3, Tablo 5.7) ve 

bu genellemeler baz alınarak BDSR MM Modeli ölçeğindeki derecelendirilmelerle 

eĢleĢtirilmiĢtir. 
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Bu bağlamda, konut giriĢ kapısı iç/dıĢ mekanın ayrılmasını, kapının üzerinde uygulanan 

farklı malzeme, biçim ve sese sahip kapı tokmakları mahrem/namahrem iĢareti vererek 

sert sınır derecelendirmesini göstermektedir. GiriĢ kapısından sonra, avluya ulaĢana 

kadar „haĢti‟ ve „dalan‟ların ardı ardına gelmesi kademelenme ve kademe sayısının 

çoğalması ile mesafenin de arttığını belirtmektedir. „HaĢti‟, „dalan‟ ve „dehliz‟lerin her 

biri mekansal mahremiyet derecelendirmelerinde sert olmayan sınırlar oluĢturmaktadır. 

Geleneksel konuttaki „orta avluluk ve içe dönüklük‟ unsuru, konutun iç mekanını 

tamamen dıĢarıya kapatarak sert sınırın oluĢmasına sebep olmaktadır. Konutun 

„Andaruni‟ ve „Biruni‟ olarak iki ayrı alana bölgelenmesi ise konutta bütüncül bir sert 

sınır ortaya koymaktadır. Tüm bu sınırlar, kademeler ve mesafelerden geçtikten sonra, 

diğer bölümler tarafından halkalanmıĢ olan bir avluya/bahçeye girmek, yeni bir kademe 

ve dolayısıyla mesafenin oluĢmasını sebep olmaktadır; fakat bu kademelenme ferahlık, 

açıklık ve bir yerden sonra bu sınırların yumuşak bir kalıba girdiğini göstermektedir. 

Bahçeden görülebilen „orosi pencereler‟ ise kapı gibi bir etki yarattığı için odalara olan 

görüntüyü sert sınır derecesinde bloke etmektedir.  

 

ġekil 5.10‟deki matris, seçilen her üç konut örneğine de uygulanmıĢ ve tam olarak aynı 

sonuçla karĢılaĢılmıĢtır. Bu nedenle, genel olarak Ġran geleneksel konutunun mekansal 

mahremiyete iliĢkin düzenleme ve unsurlarının BDSR MM Modeli ölçeğine 

uygulanması için tek bir matris kullanılmıĢtır. Sonuç olarak; oluĢturulan matristeki 

eĢleĢtirmelere göre geleneksel konutta tespit edilen mahremiyete iliĢkin mekansal 

düzenleme ve unsurların BDSR mekansal mahremiyet derecelendirmeleri ve tanımları 

açısından aĢağıdaki değerlendirmeler yapılabilir: 

 

i. Andaruni/Biruni: 3'üncü (en yüksek) derecede sert sınır, yüksek derecede kademe ve 

mesafe  oluĢturmaktadır. 

ii. Haşti: 2'nci (orta) derecede sert-olmayan sınırlara sahip bir mekansal tanımdır. 

GiriĢten sonra ilk alan olduğu için mesafe, kademelenme ve halkalanması 1'inci 

derecedendir. 

iii. Dalan: 2'nci (orta) derecede kademelenme oluĢturmaktadır. Biçiminden dolayı sert 

olmayan sınır özelliğindedir. HaĢti gibi giriĢe daha yakın ve geçiĢ alanı olduğu için 

mesafe, kademelenme ve halkalanması 1'inci derecedendir. 
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iv. Dehliz: HaĢti ve dalan gibi sert olmayan mekan özelliğine sahiptir. Mesafe, kademe 

ve halkalanma olarak özel alanlara (yatak odaları, mutfak, misafir odaları) daha yakın 

mesafede olduğu için 2'nci (orta) derecedendir.  

v. Kapı tokmakları: Sert sınır olarak tanımlanan 3'üncü (orta) derecede yüksek 

mekansal mahremiyet özelliğindedir. 

vi. Orta avluluk ve İçedönüklük: DıĢa tamamen kapalı olarak 3'üncü (en yüksek) 

derecede sert sınır oluĢturmaktadır. GiriĢ kapısı, haĢti ve dalanlardan geçtikten sonra 

bu alana ulaĢılması nediniyle halkalanma, kademe ve mesafe olarak da 2'nci (orta) 

dereceden mekansal özelliğe sahiptir. 

vii. Orosi pencereler: Geçici bölme duvar olarak da adlandırabildiğimiz için, sert 

olmayan sınır özelliğindedir. 

 

Matris‟de de belirlendiği gibi haĢti, dalan ve dehliz, hem mesafe ve hem kademelenme 

olarak 1'inci ve 2'nci derecelerde yer almakta ve diğer alanlar tarafından da halkalanmıĢ 

bir konumdalar; bu kapsamda özel alanlar; yatak odaları, misafir odaları ve mutfak 

bölümü, mesafe, halkalanma ve kademe olarak 3'üncü (en yüksek) dereceden 

oluĢmaktalar. HaĢti, dalan ve dehliz gibi düzenler kendi baĢına sert sınır'a sahip 

olmamalarına rağmen bir birinin kenarında ve ard arda gelince özel bölümlere giden 

sınırları güçlendirmekteler. Elde edilen bu eĢleĢtirme, geleneksel konuttaki mahremiyete 

iliĢkin mekansal düzenlemeler ve unsurların, mekansal mahremiyet diline tercüme 

edilmesini ve çağdaĢ açık mutfakta yürütülecek değerlendirmede kullanılabilecek 

derecelere ulaĢılabilmesini sağlamıĢtır. 

 

5.4 ANALĠZ 1:  AÇIK MUTFAK MEKANSAL DÜZENLEME VE UNSURLARA 

ĠLĠġKĠN KRĠTERLERĠN DEĞERLENDĠRĠLMESĠ   

 

Özgün alan çalıĢmasının çatkısının ikinci temelini oluĢturan yarı yapılandırılmıĢ 

görüĢmelerde; araĢtırmacının konutlardaki düzenleme ve değiĢikliklere iliĢkin 

gözlemlerine ve tespitlerine dayanarak elde edilen verilerin analiz edilebilmesi amacıyla 

10 ayırt edici kriter belirlenmiĢtir. Bu kriterlerle filtrelenen bilgiler sınıflandırılarak 

matris haline getirilmiĢtir (Ek A.2). ÇalıĢmanın bu bölümünde belirtilen kriterlerin, 

görüĢmelerin gerçekleĢtirildiği 5 plan tipinden oluĢan 16 konut için değerlendirilmesi ile 

oluĢturulan bu analiz matrisi ve açıklamaları sunulacaktır.  
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Mekansal analiz matrisinin değerlendirilmesinde belirlenen 10 kriter her bir konut iç 

mekanı için; 1. plan tipi ve konumlanma, 2. yaĢam alanının düzenlenmesi, 3. tezgah 

tavan iliĢkisi, 4. mutfak servis alanından yaĢam alanına / yaĢam alanından mutfak 

alanına vizyon, 5. mutfak servis alanı ve yaĢam alanı arasındaki tezgah üstünün 

kullanım biçimi, 6. mutfak servis alanı - yaĢam alanı arasında örtücü eleman kullanımı 

7. yer döĢemesi malzeme değiĢimi ve kot farkı, 8. pencere ya da balkon ile iliĢkilenme, 

9. ara-tezgah etrafındaki raflar / dolapların yönü, iĢlevleri ve alansal tanımları, 10. 

tezgah önü kullanım biçimi açısından çözümlenmiĢtir. 

 

5.4.1 Plan Tipi ve Konumlanma 

Bu bölümde; dairelerin plan tipleri, krokiler ve çekilen fotoğraflar yardımıyla 

oluĢturularak, yaĢam alanı (oturma alanı, yemek alanı, misafir alanı) ve açık mutfağın 

konumlanması dikkate alınarak hazırlanmıĢtır. Bu bölümde amaç, dairelerin tipleri ve 

mekan konumlanmalarını ele almak ve değerlendirme esnasında belirlenen tiplere göre 

tümünü bir arada çözümleyebilmektir. Özellikle konutların farklı plan tiplerinde 

deneyimlenmeleri  sırasında, kullanıcıları tarafından uygulanan yeni düzenlemeler ve 

revizyonlar ile bu yeni düzenlemelerin hangi amaçla yapıldığı ele alınmaktadır. Çizilen 

Ģematik planlarda yaĢam alanı ve mutfak servis alanındaki donatıların düzeni de 

gösterilmiĢtir. AĢağıda analiz matrisinin  birinci sırasında yer verilen değerlendirmeler 

ve genellemeler aktarılmıĢtır:  

 

1 ve 2 numaralı konutlarda, ana giriĢten bir sonraki giriĢ kapısı, mutfak tezgahının sol 

tarafında yer almaktadır, fakat 2 numaralı konutta mutfağın ön tarafını kullanılabilir 

hale getirmek ve kapıdan girdikten sonra direkt mutfakla karĢı karĢıya gelmemek 

amacıyla bu kapının konumu kullanıcı tarafından değiĢtirilmiĢtir. Matriste belirlendiği 

gibi yaĢam alanına (salona) giriĢ kapısı orijinal planda mutfağın yan duvarında iken 

oturma bölümünün sağ tarafına  takılarak yeri değiĢtirilmiĢtir. 

 

Matriste görülen 4, 5, 6 ve 7 numaralı konutlar benzer plan tiplerine sahiptirler; fakat  6 

ve 7 numaralı konutlarda daha geniĢ bir mutfağa sahip olabilmek amacıyla kullanıcısı 

tarafından açık mutfak ara tezgahı yaĢam alanına doğru 1 metre (100 cm) uzatılmıĢtır. 

Ayrıca mutfak servis alanının giriĢ kısmı ortadan kenara alınmıĢ ve bu Ģekilde hem daha 
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uzun bir tezgah oluĢturulmuĢ, hem de yaĢam alanının içindeki oturma alanından 

mutfağın içinin görünmemesi amaçlanmıĢtır. Bu değiĢim sonucunda, mutfak servis 

alanı giriĢi yatak odasının giriĢ kapısına denk geldiği için yatak odasının giriĢ kapısı da 

yer değiĢtirmiĢtir. Bu tip mutfakların kullanıcısıyla yapılan görüĢme sırasında, bu 

durumu Ģu Ģekilde ifade etmiĢlerdir: “Mutfağımın giriĢ kısmını değiĢtirmemin en 

önemli sebebi oturma bölümünden direkt mutfak içi ve alttaki dolapların görünmesidir. 

Alttaki dolapları açtığımda dolapların içindeki eĢyaların salondan görünmesini 

istemediğim için böyle bir değiĢim yaptırdık.” 

 

5.4.2 YaĢam Alanının Düzenlenmesi 

Bu kriterin amacı konut iç mekan bölümlendirmelerine hakim olmak ve özellikle de 

açık mutfak olmak üzere alanların birbiriyle olan iliĢkisini, mesafelerini ve konumlarını 

ele almaktır. Mutfak servis alanının yemek alanı, misafir alanı ve günlük oturma alanı 

ile olan iliĢkisinin hangi amaç ve anlayıĢlarla belirlendiği değerlendirilecektir.  

 

Matriste yer alan tüm plan tiplerinde günlük yaĢam alanı, yemek alanı, misafir alanı ve 

mutfak servis alanı farklı renk kodları ile birbirinden ayırt edilmiĢtir. Bu 

konumlandırmalara bakıldığında 3, 4, 5, 6, 8, 10, 11, 12 ve 14 numaralı konutlar hem 

misafire uygun olan ve hem de günlük kullanım düĢünülerek, iki farklı koltuk takımı ile 

oturma bölümlerini ayrıĢtırmıĢlardır. Bu iki koltuk takımının biri daha sade ve rahat, 

diğeri ise daha gösteriĢli ve resmidir. 1, 2, 7, 9, 13, 15 ve 16 numaralı konutlar ise 

sadece tek grup koltuk takımı kullanarak mutfak servis alanı ile iliĢkilendirilmiĢlerdir.  

 

GörüĢmelerde elde edilen bilgilere göre; bu konutlarda kullanılan tek koltuk takımı hem 

günlük yaĢam, hem misafir ağırlamak için kullanılmaktadır. Fakat 7 numaralı dairede 

kullanılan koltuk takımı dıĢında kullanılan tek koltuk takımı misafir ağırlamaya yönelik, 

resmi ve oldukça gösteriĢli tarzdadır. Bu otuma gruplarının konuttaki yerleĢimi ve 

mutfak servis alanı ile olan iliĢkisine bakıldığında, 11  ve 4 numaralı konutlarda 

misafire özel olan koltukların, açık mutfağın yaĢam alanına bakan tezgahının ön 

tarafında yerleĢtirilmiĢ olduğu gözlenmiĢtir. Diğerlerinde ise günlük oturma koltukları 

mutfak alanının yakınında yer almıĢ ve bu alan ile direkt olarak iletiĢim içindedirler.  

 



81 
 

Yemek yeme alanında, 1, 2, 3, 4, 5, 6 ve 15 numaralı konutlarda herhangi bir yemek 

masası yer almamaktadır. GörüĢmelerde alınan cevaplara dayanarak bu konutlardaki 

ailelerin geleneksel kültürlerine bağlı kalarak yerde yemek yemeyi tercih ettikleri 

anlaĢılmıĢtır. ġekil 5.11‟de görüldüğü gibi aile üyeleri bir sofra baĢında yemek 

yemektedirler. Bu durum ailedeki birey sayısı fazla olduğunda evde yemek masası 

olduğu halde de devam etmektedir. Yemek masası kullanılan daireler ise üç gruba 

ayrılmaktadır: 1'incisi mutfak içinde yer alan yemek masası, 2'ncisi mutfak dıĢında yer 

alan yemek masası, 3'üncüsü ise hem mutfak içi, hem mutfak dıĢında yer alan yemek 

masası. Bu kapsamda 8,11 ve 14 numaralı konutlarda sadece mutfak içinde, 7, 9, 13 ve 

16 numaralı konutlarda mutfak dıĢında, 10 ve 12 numaralı konutlarda ise hem mutfak 

içi, hem mutfak dıĢında yemek masası olduğu tespit edilmiĢtir.  

 

ġekil 5.11: Ġran geleneksel kültüründe yerde yemek yeme 

eylemi 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                         Kaynak: Shanbami ve diğerleri, 2011. 

 

Fakat bu mutfaklardan 14 ve 16 numaralı konutta yer alan yemek masası açık mutfağın 

ara tezgahı yerine kullanılmıĢtır. 16 numaralı konutta bir ara tezgah olmamasına 

rağmen, yemek masasının tezgah gibi kullanılması ve mutfak servis alanının bu biçimde 

görüntüsünün gizlenmeye çalıĢılması söz konusudur. Aynı zamanda, mutfak servis alanı 

mekanın bir parçası olmasına rağmen, yokmuĢ gibi varsayılarak, yaĢam alanı tarafında 

mutfak alanındaki mobilya ve kullanılan malzemelerden çok farklı, daha gösteriĢli 

mobilyaların kullanıldığı gözlenmiĢtir (ġekil 5.12). 
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Mutfağın ortasında yemek masasının yerleĢtirilmesi yemek yeme eyleminin mutfağın 

içinde gerçekleĢmesi gereken bir aktivite olarak görüldüğünü göstermektedir. 6 kiĢilik 

olan ve daha sade olan yemek masası, mutfak içinde ve günlük kullanım için 

kullanılmaktadır.  8 kiĢilik olan yemek masası ise daha gösteriĢli olan, mutfak dıĢında 

ve oturma gruplarının yanında yer alan özellikle de misafirler tarafından kullanılan 

takımdır. Mutfak dıĢında yer alan yemek masaları ile ilgili dikkat çekici konu 7, 10 ve 

12 numaralı konutlarda yemek masasının mutfak servis alanından uzak mesafede 

olmasıdır. Bu konutlarda yemek masası mutfağın önünde yer alabileceği takdirde yine 

de oturma gruplarının mutfağa yakın olması tercih edilmiĢtir (ġekil 5.13). 

 

                                ġekil 5.12: GösteriĢli mobilya kullanımı  

 

 

    ġekil 5.13: Açık mutfakta yer alan yemek masası

 

 

5.4.3 Ara Tezgahın Düzenlenmesi 

Matrisin üçüncü sırasında açık mutfakların yaĢam alanına bakan açık tezgahının 

düzenlenmesi kriter olarak ele alınmıĢtır. Daha önceki bölümlerde de detaylı olarak 

açıklandığı gibi yakın dönemlerde uygulanan açık mutfaklarda tezgah ve alınlık farklı 

bir biçimde yapılmaktaydı. Malzeme olarak taĢ ve alçıdan yapılması, geleneksel tarzı 

biraz daha anımsatmaktaydı. 1, 2 ve 3 numaralı konut tiplerine bakıldığında da bu konu 
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anlaĢılmaktadır. Son yıllarda ahĢap ile yapılan tezgah ve dolaplar ise mutfağı bir bütün 

haline getirmiĢ, aynı zamanda kullanılan renk ve tasarım olarak da çeĢitlilik 

kazanmıĢlardır. Fakat yine de tarz olarak aynı duruĢu ifade etmektedirler. 4 - 16 

numaralı konutların hepsi bu Ģekilde yapılanmıĢtır. Bu kriterin değerlendirilmesinde 

dikkat çekici olan birinci husus tüm bu uygulamaların açık mutfağın dıĢından görünen 

yüzeyinin süslenmesi için yapılıyor olduğunun anlaĢılmasıdır. Bu dekoratif uygulamalar 

alçı kartonpiyer süslemelerde ya da farklı formlardaki ahĢap dolaplarda da 

izlenebilmektedir.  

 

Bu kriterin değerlendirilmesindeki ikinci önemli husus ise mutfağın yüzde yüz açık 

olmasının engellenmesidir. Her iki uygulamada da alınlıklar hem tavan düzleminden 

aĢağıya doğru, hem de yan yüzeylerden açık mutfağın servis alanına doğru olan geniĢ 

görüĢ açısını kapatmaktadır. GörüĢmelerde verilen cevaplardan elde edilen bilgilerin de 

eklenmesi ile, açık mutfakların yalnızca konutta açıklık yaratmak ve bir vizyon 

sağlamak amacı ile değil, aynı zamnda konutları sadelikten ve düz çizgilerden çıkarmak 

isteğini karĢılamak için kullanıldığı anlaĢılmaktadır. Açık tezgah üzerinde kullanılan 

alınlığın yüksekliği ve formu farklı mutfaklarda değiĢmektedir, ama yine de hiçbiri 

mutfak servis alanına tam açık bir vizyon vermemektedir. 

 

5.4.4 Mutfak Servis – YaĢam Alanı Arasındaki ĠliĢki 

Matrisin dördüncü sırasında mutfak servis alanı ve yaĢam alanı arasındaki iliĢkinin 

düzenlenmesi kriter olarak ele alınmıĢtır. Açık mutfağın konuttaki yerleĢimi, günlük 

oturma alanı ve misafir alanına göre değerlendirilecektir. Misafir bölümünün bağımsız 

bir Ģekilde ele alınıp alınmadığı ve direkt olarak mutfak servis alanının iç mekanı ile göz 

teması yaratıp yaratmadığı bu kriterin sorunsallarındandır. 

 

Bu kapsamda alan çalıĢmasına dahil edilen tüm konutlar değerlendirildiğinde 8, 9 ve 14 

numaralı konutlarda, plan Ģeması nedeniyle mutfak servis alanı ile misafirin oturacağı 

bölgenin bağımsız olarak konumlandırıldığı ve direkt göz temasının özellikle kesildiği 

gözlenmiĢtir. Bu konutun kullanıcıları ile yapılan görüĢmelerde bu durum ile ilgili 

memnuniyetleri belirlenmiĢtir. Diğer tip planlara sahip konutlarda ise; hem günlük 
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oturma alanının, hem de misafir oturma alanının mutfak servis alanına hem görsel hem 

de mesafe olarak doğrudan irtibatta oldukları belirlenmiĢtir. 

 

                             ġekil 5.14: Açık mutfak yaĢam alanı iliĢkisi 

 

 

Bu durumdan yola çıkılarak görüĢmelerin değerlendirmelerinde oluĢan görüĢ 

örüntülerinde bu konunun mutfak servis alanında çalıĢmakta olan kullanıcıyı ne 

derecede etkilediği „kullanıcının mahremiyet anlayıĢı‟ teması altında açıklanacaktır. 

 

5.4.5 Ara Tezgah Üstü Kullanım Biçimi 

Matrisin beĢinci sırasında görülebileceği gibi tüm alan çalıĢmasına dahil edilen tüm açık 

mutfaklarda yaĢam alanına bakan ara tezgahın üst kısmı farklı biçimlerde aksesuvarlar 

ve örtüler ile kaplanmıĢtır. Bu bölüm belirgin olarak adeta yaĢam alanına ait unsurların 

sergilemesine ayrılmıĢtır ve mutfağın açık tezgahı bir sergileme yüzeyi olarak 

kullanılmaktadır. Böylece oturma alanından mutfak servis alanına doğru olan görünüĢte 

ilgi mutfak servis alanı iç mekanı yerine açık ara tezgah üstünde sergilenen 

aksesuvarlara çekilmektedir (ġekil 5.15). 

 

Bu düzen, tezgah üstünün yemek yeme veya yemek hazırlamak için kullanılmadığını 

gösteren birinci kanıttır. Ġkinci kanıt ise tezgahın biçimi, yüksekliği ve formudur. Açık 

mutfağın yaĢam alanına bakan açık tezgahının bar tezgahı olarak kullanılarak dıĢa doğru 

çıkma yapması ve altında bar sandalyelerinin yer alması, bu tür tezgahlarda 

görünmemektedir. Düz bir yarım duvar olarak yapılandırılarak bar sandalyesinin 

yerleĢimi ve bar olarak kullanım için uygun değildir. 
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                               ġekil 5.15: Tezgah üstü kullanım biçimi 

 

 

5.4.6 Örtücü Elemanların Kullanımı           

Matrisin altıncı sırasında bu çalıĢmanın oluĢmasındaki en önemli tetikleyici unsur olan 

açık mutfaklarda perde ya da partişen olarak adlandırılan örtücü elemanların 

kullanımına dair kriterin değerlendirilmesi yer almaktadır.  

 

      ġekil 5.16: Örtücü elemanların kullanılması 

 

 

Alan çalıĢmasına dahil edilen konutlardaki açık mutfaklar incelendiğinde 1, 2 ve 3 

numaralı konutlarda açık mutfağın yaĢam alanına bakan açık yüzeyinde örtücü eleman 

olarak perde unsurunun kullanıldığı tespit edilmiĢtir. Açık mutfakların yeni ortaya 

çıkmasıyla beraber kullanılan perde unsuru bu mutfaklarda da göründüğü gibi, dikey 

perdeler ve tavanda yapılan alçı desen iĢlemleri ile kullanılmıĢtır. Bu Ģekilde daha 

mahrem ve daha içe dönük bir alan yaratılmıĢtır (ġekil 5.16). 

 

3 numaralı konutta mutfak servis alanını yaĢam alanından ayıran ara tezgahın mutfak 

servis alanı tarafındaki yüzeyinden itibaren yaĢam alanına dahil edilmesi eğilimine 



86 
 

iliĢkin düzenlemelerin olduğu görünmektedir ki bu örnek, alan çalıĢmasının 

varsayımlarına yönelik elde edilen en anlamlı ve çarpıcı veridir.  

 

5.4.7 Yer DöĢemesi Malzeme Kullanımı ve Kademelenmesi 

Matrisin yedinci sırasında mutfak servis alanının alansal olarak tanımlanması ve 

ayrıĢtırılmasına yönelik, yer döĢemesinde uygulanan malzeme farklılıkları ve kot farkı 

ile kademelenme biçimlerine dair kriterin değerlendirilmesidir.  

 

Alan çalıĢmasına dahil edilen tüm konutlar değerlendirildiğinde, 10 numaralı ve 14 

numaralı konutlar dıĢında tüm diğer konutlardaki açık mutfak alanının servis alanı 

bölümünde 5-10 cm yüksekliğinde kot farkı olduğu gözlemlenmiĢtir. Yer döĢemesi 

bitirme malzemesi olarak seramik bazlı karoların  kullanılması ve üzerinde halının 

örtülmüĢ olması anlamlı bir  çoğunlukta gözlemlenmiĢtir.  

 

YaĢam alanında bulunan oturma gruplarının olduğu bölümlerde yer döĢemesinin halı ile 

örtülmesi her konutta mevcuttur ve durum genel olarak mutfak servis alanında da aynı 

biçimde devamlılık göstermektedir.  

 

5.4.8 Pencere ya da Balkon ile ĠliĢkilenme 

Matrisin sekizinci sırasında açık mutfağın servis alanının pencere ya da balkon gibi 

konutun dıĢarısı ile temas ettiği açıklıklarla iliĢkisi kriter olarak ele alınmaktadır. Alan 

çalıĢmasına dahil edilen konutlarda, penceresi olan bir yüzeye sahip tüm açık 

mutfakların yükseltilmiĢ  kotta olması ve pencerenin perde ile kapanmasının hem 

dıĢarıdan içeriye, hem de içeriden dıĢarıya (komĢunun evi) olan görüntüyü engellemeyi 

amaçladığı belirlenmiĢtir.  

 

Bu Ģekildeki uygulamaların bütünüyle mahremiyetin korunmasına iliĢkin olarak 

yapıldığı görüĢmelerde tespit edilmiĢtir. Pencereler, manzara veya havalandırma için 

değil, sadece ıĢığın içeri alınması içindir. Havalandırma, açık mutfak modüler 

sistemlerin değiĢmez modern bir parçası olan ve sergilenebilir bir dekoratif öğe olarak 

belirgin bir büyüklüğe sahip davlumbazlar yoluyla yapılmaktadır.  
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5.4.9 Dolapların Yönü ve ĠĢlevselliği 

Matrisin dokuzuncu sırasında belirlendiği gibi alan çalıĢmasına dahil edilen 

konutlardaki açık mutfak yüzeyleri (dolapları) üç farklı biçimde ayrılmıĢtır. 1'incisi 

vitrinler ve raflar, 2'ncisi kapaklı dolaplar, 3'üncüsü ise kapalı yüzeyler. Bu yüzeylerin 

yönü ve iĢlevselliği değerlendirildiğinde, tüm konutlarda vitrinler ve rafların sergileme 

iĢlevine sahip olduğu ve yönlerinin yaĢam alanına, özellikle de misafir oturma 

bölümlerine doğru olduğu belirlenmiĢtir.  

 

Önyüzlerini tamamen yaĢam alanına dönmüĢ olan bu raflarda mutfak servis alanına ait 

unsurlar değil, yaĢam alanından izlenmesi beklenen dekoratif sergileme elemanları 

kullanılmıĢtır. Bu bölüm de tüm konutlarda adeta yaĢam alanına ait olarak 

görülmektedir. Kapaklı dolaplar sadece mutfağın iç kısmında yer alarak kapaklarının 

sadece içeri doğru açılması sağlanmıĢ, mutfak eĢyaları ve aletlerinin yer alması için 

iĢlevlendirilmiĢtir. Kapalı yüzeyler ise ara tezgah dolaplarının arka kısmını kapatmak ve 

oturma alanlarından düz bir görüntü sağlamak için kullanılmıĢtır. Bu yüzeyler ahĢap ile 

yapılan mutfaklarda hem tezgah ve hem alınlık önü için kullanılmaktadır. 

 

Alan çalıĢmasına dahil olan açık mutfakların tümünde ara tezgahın hem sağ, hem sol 

tarafında, bazen de tek tarafta, yaklaĢık 120 cm veya tezgah yüksekliğinde duvarlara 

monte edilmiĢ rafların, cam ile örtülerek ve içerilerinde sergileme elemanları 

kullanılarak büfe gibi kullanıldığı tespit edilmiĢtir. Yakın zamanda yenilenmiĢ olan açık 

mutfak tiplerinde cam vitrinler yerine, daha düz ve sade rafların kullanımının tercih 

edildiği gözlenmiĢtir. Fakat, yine de büfe niteliğinde kullanılan bu raflar ve dekoratif 

düzenlemeler tüm açık mutfak örneklerinde vazgeçilmez olarak görülmektedir. Mutfak 

servis alanına ait aletlerden ziyade raflarda ve göz önünde yer alan daha çok dekoratif 

aksesuvarlar söz konusudur.  

 

1, 2 ve 3 numaralı konutlarda tezgah taĢtan yapıldığı için iç hacminin depolama gibi bir 

iĢlevselliği yoktur ve arkası boĢ bırakılmıĢtır. Fakat, yakın zamanda yenilenmiĢ 

modellerde ve ahĢap malzeme ile yapılanmıĢ olan tezgahlarda iĢlevsellik biraz daha 

artırılarak bu alan dolap olarak kullanılmaktadır. Bunun yanında, alınlığın arka kısmına 

kapaklı dolaplar yapılarak kullanılabilir hale getirilmiĢtir. 
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5.4.10. Ara Tezgah Önü Kullanım Biçimi 

Matrisin onuncu ve son sırasında alan çalıĢmasına dahil edilen çağdaĢ açık mutfakların 

kullanılması ile ilgili dikkat çeken baĢka kriter olan oturma alanlarına ait koltukların 

tezgaha sırtı dönük bir Ģekilde yer almasıdır. ĠĢlev olarak yaĢam alanına ait olan oturma 

grubunun sırtının tezgah önüne dayanarak mutfak alanına arkasını dönmüĢ, ara tezgaha 

adeta bir duvar gibi davranıyor olması, tezgahı ve arkasındaki görüntüyü kapatma 

eğilimini belirgin bir biçimde vurgulamaktadır (ġekil 5.17). 

 

    ġekil 5.17: Ara tezgah önü kullanım biçimi 

 

 

Matristeki analizlerde sunulduğu üzere 2, 5, 7, 8, 10, 11, 12 ve 15 numaralı konutlarda 

bu durum bariz bir biçimde gözlemlenebilmektedir. GörüĢmelerden de anlaĢıldığı üzere 

bu tür düzenleme Ġran toplumu tarafından normal olarak karĢılanmaktadır. Az sayıdaki 

konutta ise bazı sebeplerden dolayı bu tür yerleĢim uygun görülmemiĢtir. Örneğin 1 

numaralı konutta ara tezgah önü giriĢ kapısının açıldığı geçiĢ alanına denk geldiği için 

buraya koltuk konumlandırılmadığı anlaĢılmıĢtır.  

 

Özetle; alan çalıĢmasına dahil olan neredeyse tüm konutlarda, koltuklar bar tezgahının 

önünde, sırtı bara dönük ve dayandırılmıĢ olarak konumlandırılmıĢ, bu konumda koltuk 

bulundurmayan örneklerde ise alan yeterli olmadığı için kullanılmamıĢtır. 3 numaralı 

konutta ise ara tezgah önünde herhangi bir koltuk yer almamıĢtır; burada da barın dıĢa 

doğru çıkma yaparak öne gelmesi koltuk yerleĢimini engellemiĢtir. 
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5.5 ANALĠZ 2: KULLANICININ GÖRÜġ ÖRÜNTÜ TEMALARI 

 

5.5.1. Açık Mutfak Kullanım Deneyimine ĠliĢkin GörüĢ Örüntüleri 

Alan çalıĢmasında gerçekleĢtirilen yarı-yapılandırılmıĢ görüĢmelerin üçüncü grup 

sorularının birinci yarısında; genel olarak kullnıcıların açık mutfak kullanım deneyimine 

iliĢkin olumlu / olumsuz görüĢleri belirlenerek genellenebilir memnuniyetler ve 

Ģikayetler (eleĢtiriler) açıklanmıĢtır.  

 

Aseman Toplu Konut Sitesi‟nde 16 konuttaki açık mutfak kullanıcıları ile yürütülen 

görüĢmelerin sonucunda; açık mutfağın kullanılmasının genel olarak memnuniyetle 

karĢılandığı belirlenmiĢtir. Ġnsanların artık açık mutfak çalıĢma sistemine alıĢtıkları ve 

kendilerini bu duruma adapte ettikleri anlaĢılmıĢtır. Alan çalıĢmasına dahil olan 

konutlardaki açık mutfaklar içinde 20 sene öncesinde yapılmıĢ olan konutlarda ara 

tezgahta kullanılan yarım duvarın sertliği, kenar ve köĢelerinde kullanılan süslemeler ve 

alçı iĢlerinin yoğunluğu ve özellikle açık kalan kısmına perdenin monte edilmiĢ olması 

çalıĢmanın en dikkat çekici tespitlerindendir. Bunun yanında, daha yakın zamanlarda 

yapılandırılmıĢ olan konutlardaki açık mutfak düzenlemelerindeki belirtiler ve kullanıcı 

ifadeleri ise, yaĢam tarzları ve yaĢam Ģartlarının değiĢmesi ile birlikte özellikle de “yeni 

düzenlerin tamamen yerine oturmasıyla”, açık mutfağın kullanıcılar tarafından 

kabullenildiğini belirtmektedir. Öyle ki bazı kullanıcıların kapalı mutfaklarda çalıĢmak 

ile ilgili fikirleri sorulduğunda; “öyle bir Ģeyi düĢünemiyorum ama eğer öyle olsaydı 

belli ki mutfakta çok sıkılırdım”  gibi yanıtlar alınmıĢtır. Bunun yanında, açık mutfak 

kullanımına dair olan ilgi ve istekleri, daha önceki evlerinde kapalı mutfakları kendi 

arzuları ile açık mutfağa dönüĢtürmüĢ olmalarından da anlaĢılabilmektedir.  

 

GörüĢmelere katılan kullanıcıların genel olarak açık mutfak kullanımı ile ilgili 

memnuniyetleri “evin ferah olması” olarak ifade edilmiĢtir: “…Daha önceki evimin 

mutfağı kapalıydı ve bu Ģekilde oturma alanında otururken önümüzde sadece düz bir 

duvar görürdük ama artık açık mutfak salonumu daha da ferahlaĢtırdı.” Bununla da, 

salonu bir kapalı oda gibi değil ferah bir alan olarak görmek istedikleri ve açık mutfağın 

bu konuda etkisi olduğunu düĢündükleri anlaĢılmaktadır. Bu ifadelerden çıkarılabilecek 

bir değerlendirme, amacın mutfağın açık kısmını kullanmak değil, kapalı mutfaklardaki 

sert duvarı aradan kaldırmaktır. Bu nedenle de halen ara tezgah yokmuĢ gibi ve bir 
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yarım duvarın olduğu algısıyla düĢünülerek koltukların sırtının mutfak alanına 

döndürülmüĢ olarak yerleĢtirilmesi anlaĢılır hale gelmektedir.  

 

“Mutfakta çalıĢırken konutun diğer bölümlerini gözlemleyebilmek”, “salon ve mutfağın 

ayrı gayrı olmaması” ve "bir bütün haline gelmesi”, “salonda olan televizyonu 

izleyebilmek” ve “yemek yaparken aynı anda çocukları kontrol edebilmek” ifadeleri de 

görüĢmelere katılan kullanıcıların açık mutfağa olan ilgilerinin diğer sebepleri olarak 

görüĢmeler sırasında açıklanmıĢtır. Alan çalıĢmasına dahil olan görüĢmecilerin açık 

mutfak kullanım deneyimlerine iliĢkin ifade ettikleri memnuniyet / Ģikayet örüntüleri de 

aĢağıda sıralanmıĢtır: 

Görüş örüntüsü i: “Uzun süre mutfakta zaman geçirmek zorunda olunca eskisi gibi 

sıkılma ihtimalim olmuyor” 

Görüş örüntüsü ii: “Salonda oynayan veya televizyon izleyen çocuklarımı mutfakta 

çalıĢırken de kontrol edebiliyorum ve eskisi gibi onları da mutfağa sokmak zorunda 

değilim”  

Görüş örüntüsü iii: “Bana göre açık mutfak yeniliğe doğru olan bir mutfaktır o yüzden 

seviyorum” 

Görüş örüntüsü iv: “Mutfağımın açık olması çalıĢmalarımda bana özgürlük ve kontrol 

hakkı vermektedir” 

 

Tüm görüĢme katılımcılarının kadın olduğu dikkate alınacak olursa, mutfağın açık 

olmasının psikolojik olarak da özellikle kadınlara iyi yönde etkisi olduğu öngörülebilir. 

Alan çalıĢmasına katılan kullanıcılar arasında açık mutfaklarla ilgili eleĢtiriler ya da 

negatif ifadeler, anlamlı bir çoğunlukla evde misafir olduğu durumlarla ilgilidir. Buna 

göre, evde misafir olduğunda mutfak servis alanının dağınık olması, misafir önünde 

yemek yapmak ve kokunun eve dağılması en çok ifade edilen eleĢtirilerdir. Bu duruma 

iliĢkin olarak misafir oturma alanının mutfak servis alanına göre mesafesi uzak olan 

veya konum olarak göz önünde bulunmayan açık mutfak kullanıcılarının deneyimi daha 

olumlu ifadelerle belirtilmiĢtir:  

 

Görüş Örüntüsü v: “Misafir önünde yemek yapmak veya mutfakta çalıĢırken misafirin 

beni görmesini istemem. Ama artık eskisi gibi evde çok kiĢi yok ve misafir varken bir 

veya iki kiĢi hem hazırlıkları yapıp ve hem misafirler ile ilgilenmek zorunda. Bu 
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konumda, çalıĢma esnasında misafirlerim ile ilgilenebilmek ve konuĢabilmek açısından 

iyidir.” 

 

Bir baĢka görüş örüntüsünde belirtildiğine göre: “Misafir önünde yemek yapmayı hiç 

sevmem, fakat artık misafirliklerimiz davet üzerinden yapıldığı için öncesinde yemekler 

hazırlanıp ortalık toparlanıyor, bu Ģekilde de çoğu zamanlar sorun çıkmıyor.” 

 

GörüĢmelerden elde edilen verilere göre; açık mutfaklarla ilgili alan çalıĢmasına katılan 

kullanıcıların eleĢtirilerinden birisi de, mutfak servis alanından kokunun eve dağılması 

olarak tespit edilmiĢ, fakat bunun için de farklı yöntemler öngörülmüĢtür. Kimi evlerde 

kaliteli davlumbaz kullanılarak, kimi evlerde de mutfağa yakın olan balkonlara ocak ve 

lavabo yerleĢtirilerek kızartma ve tüm yemek yapma iĢlemlerini bu alanda yapmak 

yoluyla bu sorunu da çözme yoluna gitmiĢlerdir. 

 

Özgün çalıĢmanın bu aĢamasında yarı-yapılandırılmıĢ derinlemesine görüĢmelerde açık 

mutfak kullanıcılarına yöneltilen üçüncü grup sorulara verdikleri cevaplardan elde 

edilen bilgiler  geleneksel konutun düzenlenme ilkelerini kuran ve 3'üncü bölümde de 

detaylı olarak anlatılan 3 ayırt edici tema çerçevesinde değerlendirilmiĢtir: Mahremiyet, 

misafirperverlik ve tevazu anlayıĢı. 

 

5.5.2 Tema 1: Kullanıcının Mahremiyet AnlayıĢı 

Bu bölümde öncelikle mahrem ve namahrem kelimelerin anlamını hatırlamak yararlı 

olacaktır. Farsça sözlüğünde „namahrem‟ kelimesi ailenin yakın kiĢilerinden olmayan 

ve kadının olduğu alana veya mekana girmesi yasak olan kiĢinin adlandırılmasıdır. 

„Mahrem‟ kelimesi ise bu anlamın tam tersidir ve kadınla kan bağı olan veya nikahı 

olan kiĢiye hitap etmektedir. Dini inançlara sahip olan veya mahremiyet konusuna özen 

gösteren bazı kullanıcılar tarafından açık mutfakta perdenin kullanılması devam 

etmektedir. Bu konuda bir kullanıcı perde kullanılması ile ilgili Ģöyle bir ifade 

kullanmıĢtır:  

 

“Ben tek olduğumda, evde erkek misafir olduğu zaman baş örtülü olduğum için 

perdenin açılmasına gerek duymuyorum, fakat gelinim çok dindar birisi olduğu 

için evde erkek misafirlerimiz olduğu zaman buraya geldiğinde perdeyi 

kullanıyor”  
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Bu ifadeden kadının baĢörtüsü ile açık mutfağın kapatılması için uygulanan perde gibi 

örtücü elemanlar arasında metaforik bir iliĢkilendirme olduğu belirtilebilir. Mekansal bir 

unsurla gerçekleĢen mekansal bir örtmenin aslında dini inançların belirlediği gündelik 

yaĢam ve  kültürel alıĢkanlıkların yapılandırdığı kiĢilerarası, özellikle cinsiyetler arası 

iliĢkilerle ilgili bir gizlenme / kapanma ile doğrudan bağlantılı olarak kavrandığı 

anlaĢılmaktadır.  

Alan çalıĢmasında dahil olan kullanıcılarla gerçekleĢen görüĢmeler esnasında, açık 

mutfaklardan „mahrem‟ bir alan olmaması nedeniyle de “pek memnun kalmayan” 

kullanıcılara da rastlanmıĢtır. Açık mutfağa iliĢkin memnuniyetsizliğini bu nedene 

bağlayan bir kullanıcı “mutfağın açık yüzeyine perde takmak istediğini fakat mutfağının 

duvar bölmeleri buna uygun olmadığı için yapamadığını” belirtmiĢtir. Diğer bir 

kullanıcı ise “Ramazan aylarında evde misafirler olduğunda kadınlar beraber mutfakta 

iĢ yaptıkları sırada perdenin açılmamasını kadınların mutfakta rahat dolaĢabilmeleri 

amacıyla yapıldığını” ifade etmiĢtir.  

Sonuç olarak; çağdaĢ açık mutfak deneyimine iliĢkin görüĢmelere dahil olan 

kullanıcıların ifadelerinden anlaĢıldığına göre, kültürel alıĢkanlıklarından dolayı kadının 

çalıĢırken yabancı erkekler tarafından  görünmemesi veya baĢörtüsüz görünmemesi 

gerekmektedir ve bu BDSR (MM) Mekansal Mahremiyet Modeli ölçeğinde sert-

olmayan sınır olarak adlandırılabilecek olan perde kullanımına sebep olmuĢtur. Bu 

kapsamda, açık mutfağı kapatmak için kullanılan perde, geleneksel Ġran konutunda 

mahremiyete iliĢkin tespit edilmiĢ olan andaruni/biruni bölgesel ayrımını akla 

getirmektedir. Bu bağlamda, mahrem/namahrem kültürel cinsiyet ayrımı etkisi ile 

oluĢan mekansal düzenlemenin parçası olan andaruninin çağdaĢ açık mutfak 

kullanımında mutfak servis alanının içerisi olarak kavrandığı önerilebilir. 

 

5.5.3 Tema 2: Kullanıcının Misafirperverlik AnlayıĢı 

Ġran çağdaĢ toplu konut kullanıcılarının bir bölümü ile gerçekleĢtirilen alan çalıĢması ve 

görüĢmelerdeki ifadelerden anlaĢıldığına göre; misafir ağırlama anlayıĢı hâlâ en az 

geleneksel dönemlerde olduğu kadar önem taĢımaktadır. Öyle ki; misafirlik ve yakın 

akrabaların bir araya gelmesi, ifadelere göre evlerin en fazla iç mekanlarında 

gerçekleĢmekte ve nadiren  dıĢarıda toplanılmaktadır. GörüĢmelere katılan kulanıcıların 
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tümü en az haftadan haftaya ve en çok aydan aya evde misafir ağırladıklarını 

belirtmiĢlerdir. Burada belirtilmesi gereken bir nokta, Ġran kültüründe misafir ağırlama 

eyleminin çoğunlukla evlerin iç mekanlarında gerçekleĢtiği ve dıĢarıdaki restoranlarda 

misafir ağırlanmaktan kaçınıldığıdır. Bu nedenle; kaçınılmaz olarak konutların iç 

mekanlarının öncelikle misafir ağırlamak için hazırlandığı gözlenmiĢtir. YaĢam 

alanında yer alan koltuklar ve diğer mobilyalar da bu önceliğe göre yerleĢtirilmektedir.  

 

Geleneksel konutta da anlatıldığı üzere misafir alanı ve misafirin kullanımına yönelik 

hazırlanan konut bölümleri her zaman süslemeler ve desenler ile beraber ele alınmıĢtır. 

ÇağdaĢ konutlarda da aynı anlayıĢın sürdürüldüğü ve konut içi tasarımlarında 

misafirlere gösteriĢ yapmak niyetiyle süslemelerin yer aldığı anlaĢılmaktadır. Alan 

çalıĢmasına dahil edilen kullanıcıların görüĢlerinden anlaĢıldığı üzere; açık mutfak ön 

yüzeyinde uygulanan vitrinler, raflar, koltuklar ve üzerinde yerleĢtirilen aksesuvarların 

her biri konutun vazgeçilmezlerindendir. Önceki bölümde fotoğraflar ve analiz 

matrisinin değerlendirilmesi aracılığıyla aktarılan bu uygulamalar, açık mutfak 

planlamasının öngördüğü Ģeffaf planlamanın ve yaĢam alanında misafirlerin ve ev 

halkının kullanacağı oturma alanları arasında  bir sınır olmaması sebebiyle, misafirin 

ilgisine yönlendirilen süsleme ve gösteriĢ unsurları, mutfak servis alanını örtmeyi ve 

açık yüzeyi daha gösteriĢli hale getirmeyi amaçlamaktadır. 

 

Önceki bölümde sunulan fotoğraflarda da görüldüğü üzere, mutfağın açık yüzeyinin 

köĢelerinde raflar ve camlı vitrinlerin uygulandığı tüm konutlarda, bu alanlara farklı 

biçimler ve uygulamalarla çeĢitli aksesuvarlar ile dekoratif unsurlar yerleĢtirilmiĢtir. 

Özellikle bu alanda yerleĢtirilen rafların yönü ve yerleĢimi mutfak servis alanı 

modüllerine ait olmalarına rağmen oturma alanlarına doğru yönlendirilmiĢtir. Açık 

mutfakların büyük bir çoğunluğunda ise, ara tezgah üzeri bile bir sergileme alanı olarak 

kullanılmaktadır. Misafirperverlik anlayıĢının devamlılığının bir baĢka kanıtı, konut iç 

mekanlarındaki koltuk sayısının fazla olmasıdır. Alan çalıĢmasına dahil edilen 

konutların anlamlı bir çoğunluğunda iki takım, bazı konutlarda ise üç takım koltuk 

olduğu gözlemlenmiĢtir. 
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Bu durumda daha rahat ve sade olan koltuklar ev sahibinin günlük kullanımı için ve 

daha süslü ve gösteriĢli olan koltuklar ise misafirler tarafından kullanılmaktadır. Alansal 

olarak buna göre planlanmamıĢ bu toplu konut birimlerinde misafire yönelik oturma 

gruplarının bu kadar çok sayıda ve çeĢitli olması, yaĢam alanının sınırlarının mutfak 

servis alanı ön cephesine kadar geniĢletilmiĢ olduğu, hatta bir çok örnekte giriĢ-mutfak-

yemek yeme alanının sınırlarının yaĢam alanı oturma grupları tarafından iĢgal edildiği 

gözlenmiĢtir.  

 

Sonuç olarak; çağdaĢ açık mutfak deneyimine iliĢkin görüĢmelere dahil olan 

kullanıcıların ifadelerinden anlaĢıldığına göre, kültürel alıĢkanlıklarından dolayı 

mahrem ve namahremin bir arada olmasını engelleyen bir çok mekansal mahremiyet 

düzenlemesinin iç içe geçmesinin söz konusu olduğu anlaĢılmaktadır. Namahrem 

misafiri mahremden uzak tutmak adına düzenlenen haşti, dalan, kapı tokmakları gibi 

geleneksel unsurlardaki anlayıĢları çağrıĢtıran açık tezgah önü düzenlemeler, yaĢam 

alanının misafire ait olarak kavrandığını, dolayısıyla mutfak servis alanını andaruni 

olarak yaĢam alanı tarafına kapatma eğilimini göstermektedir.  

 

Bu bağlamda, mahrem/namahrem kültürel cinsiyet ayrımı etkisi ile oluĢan mekansal 

düzenlemenin bir parçası olan biruninin, çağdaĢ açık mutfak kullanımında yaĢam alanı 

oturma grupları - giriĢ alanı, aradaki geçiĢler, dolayısıyla evin nispeten kamusal alanları 

olarak kavrandığı önerilebilir. 

 

5.5.4 Tema 3: Kullanıcının Tevazu AnlayıĢı 

ÇağdaĢ Ġran toplu konut mutfaklarındaki kullanıcılar, dünya genelinde açık mutfakların 

kullanılma biçimlerine paralel olarak, eski geleneksel konuttaki kapalı hizmet mekanı 

anlayıĢından uzak olarak, mutfak servis alanının sosyal alanların ayrılmaz bir parçası 

olduğu bir deneyimin parçasıdırlar. Buna paralel olarak misafirperverlik anlayıĢlarının 

baskınlığından dolayı misafir alanına ve oturma bölümüne gösteriĢ konusunda 

gösterilen özen ve değerin, mutfak servis alanına da aynı derecede gösterildiği 

anlaĢılmaktadır. 50-60 metrekarelik konutlarda dahi bir koleksiyon parçası olarak ya da 

konutun sergileme alanı olarak yer almaktadır.  
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Genel olarak açık mutfağa ait dolap modülleri, kullanılan aksesuvarlar, iç malzemelerin 

düzenlenme ve uygulanması için yüklü miktarlarda masraf yapıldığı ve hatta oturma 

veya salon bölümlerinden daha çok hazırlık ve özen gerektirdiği, bu nedenle de konut 

kullanıcıları bunların gizli kalmamasını arzu ettiklerini belirtmiĢlerdir. ġekil 5.18‟de 

açık mutfağın bir sergileme alanına dönüĢtüğüne dair örnek oluĢturabilecek bir görünüm 

sunulmuĢtur. Bu durumla ilgili olarak bir önceki bölümde oluĢturulan analiz matrisinde 

sunulduğu üzere dekoratif eĢyalara ve süslemeye olan ilgi her mutfağın açık yüzeyinde 

mutlaka bir vitrin oluĢturulması ve kıymetli eĢyalar için cam yüzeyli ya da açık rafların 

kullanılması, açık mutfak yönünde görünür olan her yerin bir süsleme ve dekoratif 

uygulamaların sergileme vitrini haline getirmeye yönelik bir tavır olduğunu 

göstermektedir. Bu uygulamalar bir yandan kullanıcıların ilgi ve özeninden 

kaynaklanırken, diğer taraftan da gösteriĢe olan ilgilerinden ileri gelmektedir; yaĢam 

alanında misafir ve ev ahalisinin oturacağı alanların birleĢmiĢ olması ve bu alanın da 

açık mutfakla görsel temas içinde olmasından dolayı, yabancı insanlara sert sınırları 

olan bir alanda değerli eĢyalarını sergileyebilecekleri bir yüzey kalmadığı 

anlaĢılmaktadır. 

 

 

                                     ġekil: 5.18: Açık mutfakta sergileme 

 

 

Bu kapsamda, kapalı mutfakların açık mutfaklara dönüĢmesinin, evin yemek yapma 

bölümünü bir nevi evin gösteriĢ alanına dönüĢtürdüğünü belirtmek ve sonuç olarak da 
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geleneksel tevazu anlayıĢının içerden dıĢarı doğru yer değiĢtirdiği yorumunu yapmak 

mümkün olabilir. Geleneksel anlayıĢta dıĢarıdan sade, gösteriĢsiz ve içeride misafire 

gösterilen alanlarda çok gösteriĢli ve içedönük bir tevazu anlayıĢına sahip olan Ġran 

konutu, çağdaĢ açık planlamada içerde dıĢadönük bir anlayıĢa evrilmiĢ durumdadır. 

Bunun yanında, çağdaĢ konuttaki bu durumların geleneksel konutta namahrem 

misafirlerin ağırlandığı ve evin kamusal alanı olarak kabul edilen birunideki süslemeler, 

gösteriĢ ve geleneksel konuttaki mahremiyete iliĢkin bir unsur olan orosi 

pencerelerindeki görsel olarak mahremiyet oluĢturma durumunu çağrıĢtırdığı 

önerilebilir. 

 

5.6. ANALĠZ 3: ĠZ ALANI TESPĠTĠ VE DEĞERLENDĠRME 

Ġran geleneksel konutunda irdelenen mahremiyete iliĢkin mekansal düzenlemeler ve 

unsurların mekansal tanımlamaları ve bu tanımların BDSR MM Modeli ölçeğindeki 

karĢılıklarının bulunması, çağdaĢ Ġran açık mutfak kullanımındaki mahremiyete iliĢkin 

düzenlemelerin izlerini takip edebilmek için bir araç oluĢturmuĢtur. Bu kapsamda 

çalıĢmanın bu bölümünde, matriste tanımlanan geleneksel konutun düzenlemeleri ile 

eĢleĢtirilen BDSR MM Modeli ölçeği, alan çalıĢmasında analiz edilen örneklerin 

değerlendirilmesinde kullanılabilir hale gelmiĢtir. Böylelikle, bu analiz için öncelikle, 

tüm bu mekansal mahremiyet derecelerinin en görünür olduğu alanın tespiti mümkün 

olabilecektir. 

 

ÇalıĢmanın ikinci bölümünde genel olarak mutfağın konut içerisindeki 

konumlandırılmasına iliĢkin sunulan grafiklerde tanımlanan iliĢkilerde anlatıldığı üzere, 

kapalı mutfak yaklaĢımında mutfak konutun mahrem alanları ve sosyalleĢme alanları 

dıĢında kalan hizmet alanına dahil iken, açık mutfak yaklaĢımında bu alan mutfak servis 

alanı (yemek piĢirme, soğutma, temizleme, vb.), yaĢam alanı ve giriĢ ile ortak bölgeler 

paylaĢmaktadır.  

 

ÇağdaĢ açık mutfak kullanımındaki durumu tespit etmek amacıyla ise Tebriz 

bölgesindeki 5 farklı plan tipinden oluĢan toplam 16 konutta gerçekleĢtirilen 

görüĢmeler, yerinde tespit, fotoğraflama, planlar üzerinden analiz çalıĢmalarının 

birleĢtirilmesiyle mekansal mahremiyet ölçeğinde karĢılıkları bulunan geleneksel 
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mahremiyet düzenleme ve unsurları, çağdaĢ açık mutfak kullanımındaki düzenlemeler 

üzerinde yapılan çözümlemeler sonucunda en yüksek mahremiyet eğiliminin açık 

mutfak servis alanı ve yaĢam alanı (yemek yeme ve oturma alanı -ki aynı zamanda 

misafirin ağırlandığı yer) iĢlevsel sınırları dıĢında kalan bir alan, BDSR MM Modeli'nde 

karĢılığı bulunan geleneksel mahremiyet ilkelerinin 'iz alanı' olarak tespit edilmiĢtir. Bu 

bağlamda, iz alanı olarak adlandırılan, mutfak servis mekanı ile yaĢam alanı arasında, 

BDSR MM Modeli'nin uygulanmasından sonra geleneksel mahremiyet düzen ve 

unsurlarının izlerinin en fazla bulunduğu, daha doğrusu bu alanda izlerinin olduğunun 

belirtilebileceği aradaki alandır.  

 

ġekil 5.19: İz Alan tespitine yönelik iliĢki diyagramları 

 

 

Önceki bölümde de fotoğraflarla aktarıldığı üzere, nispeten eski tasarımlarda alçı 

kartonpiyer iĢleri ve yakın zamanda tasarlanmıĢ örneklerde renkli ahĢaplar ile yapılan 

mutfak dolapları, çeĢitli örtü ve süslemeler, oturma düzenlemeleri, kot farkı ve malzeme 

değiĢimi, yaĢam alanı ve açık mutfak arasındaki ön yüzey, açık tezgahın önü ve giriĢ 

alanının bu araya bağlandığı geçiĢin bütünleĢtiği alanda yoğunlaĢmaktadır.  

 

Örnek olarak, konutların genelinde giriĢ alanı ve yaĢam alanı- mutfak servis alanı 

arasında kalan geçirgen alandaki değiĢimler, iç bölümlerin görünmesini engellemektedir 

ve bu durum konutların anlamlı bir çoğunluğunda gözlemlenmiĢtir. GiriĢ kapısı ile 

konutun iç mekanları arasında orijinal planlama üzerinde yapılan değiĢiklikler görsel 

sınırlar oluĢturmuĢtur. Tablo 5.19 ve Tablo 5.20‟de, alan çalıĢmasına dahil edilen ve 

sınıflandırılan plan tiplerinden birer örnek üzerinde, bölgeleme, alanlar arası 

geçirgenlik, açık mutfak servis alanı-yaĢam alanı-giriĢ alanı iliĢkileri ve aralarında yeni 

İZ ALAN 
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düzenlemelerin yapıldığı alanların belirlenebilmesine yönelik bir diyagramlama 

çalıĢması sunulmuĢtur. 

 

 ġekil 5.20: Plan tipleri, kroki, bölgeleme, iliĢki ve düzenleme diyagramları  

 

 

Bu kapsamda; belirlenen iz alanın, kapalı mutfak kullanımındaki mahremiyet, 

sosyalleĢme ve hizmet alanları arasındaki ayırımı yeniden kurma eğiliminin 

öngörülebileceği, özellikle açık mutfak kullanımına iliĢkin düzenleme ve değiĢiklikleri 

barındırdığı tespit edilmiĢtir. Yürütülen özgün alan çalıĢmasının değerlendirilmesi 

sonucu; Ġran çağdaĢ konutlarında geleneksel Ġran konutunda mahremiyete iliĢkin 

mekansal düzenleme ve unsurların iz alanı olarak tespit edilen ortak nokta 

irdelendiğinde aĢağıda sıralanan düzenleme, değiĢiklik ve unsurların ortak örüntüler 

olduğu belirlenmiĢtir: 
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a. Kot farkı ve yer döĢemesinde malzeme değiĢikliği (duyusal ayırtedici karakter) 

b. Mutfak giriĢinin yer değiĢtirmesi (kademe ve mesafe yaratma) 

c. Yarım duvar (tezgah) uygulaması (alansal sınırlama) 

d. Perde gibi örtücü eleman kullanımı (görsel sınırlama, gizleme)  

e. Alınlık  kapatma unsuru (görsel sınırlama, gizleme, önyüz oluĢturma) 

f. Tezgah üstü süsleme ve sergileme (görsel sınırlama, gizleme, önyüz oluĢturma) 

g. Raflar ve vitrinlerin yaĢam alanına yönlenmesi (görsel sınırlama, önyüz oluĢturma) 

h. Tezgah ve tezgaha sırtı dönük koltuklar (alansal sınırlama, görsel sınırlama, önyüz 

oluĢturma) 

                                   

                                          ġekil 5.21: Ġz alan 

 

 

ġekil 5.21‟deki örnek plan Ģeması üzerinde, yukarıda sıralanan açık mutfak düzenleme 

ve değiĢiklerinin yer aldığı konumlar harfleriyle gösterilmiĢtir. Buradan da anlaĢıldığı 

üzere mekansal mahremiyet düzenleme ve unsurlarının yoğunlaĢtığı alan, mutfak servis 

alanı ve yaĢam alanının birleĢtiği çizginin giriĢ alanından geçilen ara geçiĢ alanının 

kesiĢtiği bölgedir. 

 

5.7. ANALĠZ 4: BDSR MEKANSAL MAHREMĠYET MODELĠ ÖLÇEĞĠ ĠLE 

AÇIK MUTFAKTA GELENEKSEL MAHREMĠYET  ĠZ ALANI 

EġLEġTĠRĠLMESĠ 

Geleneksel Ġran konutunda yer alan mahremiyete iliĢkin mekansal düzenleme ve 

unsurların izlerinin çağdaĢ konutlardaki açık mutfak düzenleme ve değiĢikliklerinde 
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takip edilebilmesine yönelik alan çalıĢmasının ilk aĢamasında, BDSR Mekansal 

Mahremiyet Modeli'nin uygulanabilir bir ölçeğe dönüĢtürülmesi sağlanmıĢtır. Bu 

ölçeğin oluĢturulması, çağdaĢ konuttaki açık mutfak kullanımlarında irdelenen 

düzenleme ve değiĢikliklerin, geleneksel konuttaki düzen ve kuralları tanımlayan dile 

tercüme etmeye yardımcı olmaktadır. 

 

Bu yöntem, çalıĢmanın bu aĢamasında, alan çalıĢmasındaki tespitler, görüĢmelerdeki 

ifade örüntüleri ve plan tipleri üzerindeki analizlerden elde edilen verilerin mekansal 

mahremiyet tanım ve dereceleri ile açıklanabilmesi ve daha sonra bu derecelerin 

yeniden geleneksel mahremiyet diline tercüme edilmesine aracılık edecektir. Bu 

kapsamda, ilk olarak aĢağıda, önceki bölümlerde aktarılan analiz değerlendirmelerinden 

oluĢan çıkarımlarla genellenebilecek açık mutfak düzenleme ve değiĢikliklerinin BDSR 

MM Modeli‟ndeki ölçeklerle açıklaması sunulmuĢtur:    

- Yumuşak sınır (1'inci derece): Açık mutfakların kullanılmasıyla birlikte mutfak servis 

alanı ve yaĢam alanı arasında kot farkı yoluyla mekansal mahremiyet oluĢturulmuĢtur. 

- Kademe (1'inci derece), Mesafe (1'inci derece): Mutfak giriĢinin yerinin değiĢtirilmesi 

yoluyla mekansal mahremiyet oluĢturulmuĢtur. Böylece yeni bir alansal kademeden 

geçilmesi ve mesafenin biraz daha artırılması sağlanmıĢtır. 

- Yumuşak sınır (1'inci derece): Ġki alanın arasında olan sınırı belirtmek için yer 

döĢemesi farkı uygulanarak mekansal mahremiyet oluĢturulmuĢtur. 

- Sert olmayan sınır (2'nci derece): Açık mutfak kullanımıyla katı, sert ve yorucu duvar 

sınırının, mutfak servis alanı ve yaĢam alanı arasında ortadan kaldırılması, yarım 

duvarın yapılması yoluyla mekansal mahremiyet oluĢturulmuĢtur. 

- Sert sınır (3'üncü derece): Mahremiyete alıĢık olan bir toplumda, sert sınırların aniden 

ortadan kaldırılması uygun görülmediği için perde gibi kapatma unsurları yoluyla 

mekansal mahremiyet oluĢturulmuĢtur. Perde her ne kadar duvar kadar katı bir eleman 

olmasa da ve her ne kadar istenildiği zaman açılabilen esnek bir geçici bölme olarak 

kabul edilse de, kapatıldığında iki alanı net olarak birbirinden ayırabilme özelliğine 

sahiptir.  

- Kademe (1'inci derece): Açık mutfak önündeki yarım duvar üzerinde tavanla birleĢen 

alınlık ile tamamlayıcı bir hale getirilmiĢtir ve ön yüzeyi kapatmaya yönelik bir 

uygulama yoluyla görsel olarak mekansal mahremiyete katkı sağlamaktadır. YaĢam 
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alanındaki kiĢinin mutfak servis alanında alınlığın arkasındaki bölümü görebilmesi için 

aĢılması gereken bir görsel engel oluĢturmaktadır. 

- Sert olmayan sınır (2'nci derece), Kademe (1'inci derece): Misafirperverlik anlayıĢının 

gereği, görsel güzellik dikkate alınarak ara tezgah yan yüzeylerinde aksesuvarların 

sergilenmesi için raflar ve camlı büfeler düzenlenerek, mutfak servis alanının içine 

doğru değil, önüne çekmek yoluyla mekansal mahremiyet yaratılmıĢtır. YaĢam 

alanındaki kiĢinin mutfak servis alanında alınlığın arkasındaki bölümü görebilmesi için 

aĢılması gereken bir görsel engel oluĢturmaktadır. 

- Sert sınır (1'inci derece): Koltukların sırtının açık mutfak ara tezgahına dönük ve 

dayanmıĢ olarak yerleĢtirilmesi yoluyla, perde unsuru kapatıldığında yarım duvar 

(tezgah) üzerinde yer alan örtüler ve aksesuvarlar ile de birlikte ara tezgah yüzeyi 

bütünüyle yaĢam alanının içedönük sınırı haline gelmektedir. (Bu kapsamda mutfağa 

sırtı dönük bir Ģekilde yer alan koltuklar, oturma alanına göre bir nevi geleneksel 

konutlarda olan içe dönüklüğü çağrıĢtırmaktadır.) 

 

Misafir bölümü mutfak servis alanı iç mekanını dikkate almadan konumlandırılmıĢtır. 

Perdenin kapanması ile birlikte iç ve dıĢ ayrımı ile mutfak ve yaĢam alanı iki ayrı bölüm 

olarak andaruni ve biruni alanlarının bir temsili niteliğindedir. Sonuç olarak, yaĢam 

alanı ve mutfak servis alanı arasında BDSR MM Modeli ölçeğine göre, iç ve dıĢ olarak 

iki bölge yaratmaya yönelik sert sınır (3'üncü derece) oluĢturma eğiliminin, geleneksel 

konutlardaki mahremiyete iliĢkin mekansal düzenleme ve unsurların karĢılığı olarak 

bütüncül bir kavrayıĢla andaruni / biruni anlayıĢının „iz‟inin olduğu belirtilebilir.  

 

ġekil 5.22: Ġz alan düzenlemelerin BDSR MM Modeli ölçeği ile eĢleĢtirilmesi 
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ġekil 5.22‟de ölçek oluĢturma yöntemi ile derecelendirilmiĢ olan ve bir tercüme aracı 

haline getirilmiĢ olan BDSR MM Modeli ölçeği vasıtasıyla çağdaĢ konutlardaki dilin 

geleneksel konuttaki dile çevrilmesi sunulmuĢtur. Böylece, çağdaĢ açık mutfak 

düzenlemeleri – BDSR MM Modeli ölçeği - geleneksel konut mahremiyetine iliĢkin 

mekansal düzenleme ve unsurların eĢleĢtirilme matrisi oluĢturulmuĢtur. Matrisin 

yorumlanmasına iliĢkin aĢağıda bazı örnek açıklamalar sunulmuĢtur: 

 

Ara Tezgah Önü Kullanım Biçimi düzenlemeleri, BDSR MM Modeli ölçeğinde karĢılığı 

sert sınır oluĢturmaya yönelik bir kademelenme olarak tanımlanabilir, dolayısıyla 

yüksek derecede mekansal mahremiyet tanımı oluĢturma eğilimi taĢımaktadır. Belirgin 

biçimde yaĢam alanını mutfak servis alanından ayırmaya yönelik bir mekansal 

düzenlemedir. Geleneksel konuttaki mahremiyete iliĢkin mekansal düzenlemelerden 

andaruni/biruni ile iliĢkilendirilebilir niteliktedir. 

 

Dolapların Yönü ve İşlevselliğine iliĢkin düzenlemeler, BDSR MM Modeli ölçeğinde 

karĢılığı sert olmayan sınır, dolayısıyla orta derecede mekansal mahremiyet tanımı 

oluĢturmaktadır. Geleneksel konuttaki mahremiyete iliĢkin mekansal düzenlemelerden 

haşti ile iliĢkilendirilebilir niteliktedir. 

 

Pencere ya da Balkon ile İlişkilenmeye Dair düzenlemeler, BDSR MM Modeli 

ölçeğinde karĢılığı sert sınırdır, dolayısıyla en yüksek derecede mekansal mahremiyet 

tanımı oluĢturmaktadır. Geleneksel konuttaki mahremiyete iliĢkin mekansal unsurlardan 

orta avluluk ve içe dönüklükte olduğu gibi dıĢarıya bilgi vermeyen ve içeriye dönük 

mahremiyet anlayıĢını bildirmektedir. 

 

Yer Döşemesi Malzeme Kullanımı ve Kademelenmesi ile ilgili düzenlemeler, BDSR 

MM modeli ölçeğinde karĢılığı yumuĢak sınırdır dolayısıyla en düĢük derecede 

mekansal mahremiyet tanımını oluĢturmaktadır. Geleneksel konuttaki mahremiyete 

iliĢkin mekansal unsurlardan kapı tokmakları gibi uyarıcı etkisi vardır. Kapı 

tokmaklarında ses ve malzeme farkı ile iletilen anlam, burada görsel olarak renk, doku 

ve yine malzemenin değiĢmesi ile kendini göstermektedir.   
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Ara Tezgah Üstü Kullanım Biçimine iliĢkin düzenlemeler, BDSR MM Modeli ölçeğinde 

karĢılığı yumuĢak sınırdır dolayısıyla en düĢük derecede mekansal mahremiyet tanımı 

oluĢturmaktadır. Geleneksel konuttaki mahremiyete iliĢkin mekansal unsurlardan olan 

orosi pencereler ile süsleme ve dekoratif özelliklerinden dolayı iliĢkilenebilir.    

 

Son olarak, bu çözümlemelerin nicel karĢılığını sergilemek üzere; çağdaĢ açık mutfak 

düzenlemelerinin, BDSR MM Modeli ölçeğindeki derecelendirmeleri ile geleneksel 

Ġran konutundaki mahremiyete iliĢkin mekansal düzenleme ve unsurların BDSR MM 

Modeli ölçeğindeki derecelerinin eĢleĢtirildiği kapsamlı matriste, ölçeğin iki mekansal 

mahremiyet durumlarının birbirine tercüme edilmesini sağlamaktadır (ġekil 5. 23). 
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ġekil 5.23: ÇağdaĢ Açık Mutfak Düzenlemeleri – BDSR MM Modeli Ölçeği - 

Geleneksel Konut Mahremiyete ĠliĢkin Mekansal Düzenleme ve Unsurların 

EĢleĢtirilme Matrisi 
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6. SONUÇ VE TARTIġMA 

 

Son yıllarda Ġran'daki çağdaĢ konutlarda kullanımı yaygınlaĢan ve Ġran toplumunda 

mahremiyetin iflasına iliĢkin bir çok eleĢtirel bakıĢa neden olduğu belirlenen açık 

mutfağın güncel kullanım örüntülerini, Ġran geleneksel ilkeleri üzerinden irdelemeyi 

amaçlayan bu  çalıĢma, genel olarak Ġran geleneksel konutlarını kuran mekansal 

organizasyon ilkeleri ıĢığında mahremiyete iliĢkin mekansal düzenlemeleri ve unsurları 

tespit ederek mutfak alanında analiz etmiĢ; özel olarak da tespit edilen düzenleme ve 

unsurları çağdaĢ açık mutfak kullanım örüntülerindeki yansımasını, yürütülen kapsamlı 

alan çalıĢması ile irdelemiĢtir. 

 

Ġran çağdaĢ konutlarındaki açık mutfak kullanım örüntülerinin mahremiyet kavrayıĢı 

üzerinden değerlendirilmesini kapsayan alan çalıĢmasından elde edilen veriler 

yorumlanarak geleneksel Ġran konutundaki mahremiyete iliĢkin mekansal düzenlemeler 

ve unsurların izleri nicel verilerle desteklenerek somut bilgiye dönüĢtürülmüĢ ve bazı 

genellemelere ulaĢılmıĢtır. Bu kapsamda kullanıcıların açık mutfağı deneyimlemeleri 

sırasında gerçekleĢtirdikleri mekansal düzenlemeler, geleneksel yaĢam biçimindeki 

mahremiyet anlayıĢına iliĢkin yoğunlaĢan bir iz alanı belirginleĢtirmiĢtir.  

 

Özgün alan çalıĢmasının baĢlangıcında temellendiği genel sorular; Ġran geleneksel 

konutundaki mahremiyet anlayıĢının çağdaĢ konutlardaki açık mutfak kullanımında 

kültürel bir devamlılığı olup olmadığı, ya da bir çeliĢki yaratıp yaratmadığı; Ġran 

geleneksel konutunun iç mekan düzenlemesini kuran belirgin düzen ve unsurların, 

çağdaĢ açık mutfak deneyimine nasıl evrildiği ve bu genel soruların cevaplanmasında 

izlenen yöntemin varsayımı da geleneksel konuttaki mahremiyete iliĢkin düzenleme ve 

unsurların mekansal mahremiyet tanımlamalarıyla ölçeklendirilerek somut bilgiye 

dönüĢebilir olduğu idi. Sonuç olarak literatür çalıĢması, analiz, alan çalıĢması, 

diyagramlama, yerinde tespit ve görüĢmelerin yorumlanması ile yürütülen karma 

çalıĢma vasıtası ile aĢağıdaki genel kabullerden söz etmek mümkündür: 

- Ġran geleneksel konutu iç mekan tasarımı belli ve belirgin kurallara bağlıdır.  

- Bu kurallar Ġran geleneksel yaĢam biçimini düzenleyen mahrem / namahrem ya da 

mahremiyet / misafirperverlik anlayıĢlarının karĢılıklı iliĢkilerinden kaynaklanmaktadır. 
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- Ġran geleneksel konutu iç mekanındaki belirli düzenlemeler ve unsurlar mekansal 

olarak ortak özellikler barındırmaktadır.  

- Ġran geleneksel konutu iç mekanındaki mekansal düzenleme ve unsurlar mahremiyete 

iliĢkin olarak tanımlanabilir.  

- BDSR Mekansal Mahremiyet Modeli'nin ölçeklendirilmesi ile geleneksel konuttaki 

mahremiyete iliĢkin düzenleme ve unsurlar, çağdaĢ açık mutfak kullanım düzenleme 

örüntülerine tercüme edilebilir. 

 

Bunun yanında, yürütülen bu kapsamlı ve disiplinler arası çalıĢma aracılığı ile, Ġran 

toplumundaki mahremiyet ve misafirperverlik kavrayıĢına iliĢkin kültürel alıĢkanlıklar 

ve çağdaĢ kullanımlardaki mekansal karĢılıklarına dair  özelde bazı genellemelere 

varılmıĢtır: Dünyanın farklı bölümlerinde konut mutfak tasarımı farklı konulardan 

etkilenerek (modernleĢme, yeni tarzların ortaya çıkması, küçük metrekarelerde 

konutların yapılması, vs.) açık mutfakların tasarım ve uygulanmasını ortaya çıkarmıĢtır. 

Fakat Ġran çağdaĢ açık mutfaklarına özel olarak yürütülen özgün alan çalıĢmasında açık 

mutfakların Ġran‟daki çağdaĢ mutfaklardaki deneyimlenme biçimi dünya genelindeki 

biçimlerinden ayırt edici özellikler göstermektedir. Bu kapsamda, bu genel kullanım 

biçimi Ġran toplumunun açık mutfak kullanımı sırasında uyguladığı düzenlemeler ve 

değiĢiklikler ile dönüĢerek, kendi kültür, anlayıĢ, alıĢkanlık ve kurallarına uygun 

biçimde özgün bir görünüme bürünmüĢtür.  

 

1996  yılında yapılan konutlar irdelendiğinde mutfakların yeni uygulamalarla yapılmıĢ 

olduğu ve açık mutfakların gündeme geldiği anlaĢılmaktadır. Özgün alan çalıĢması 

desteğiyle, bu dönemin açık mutfaklarının ilk uygulamaları incelenmiĢ ve bu bölümde 

detaylı olarak açıklanmıĢtır. Geleneksel konutların duvar unsurunun bir izi olarak kabul 

edilen alçı ile yapılan kartonpiyer iĢleri bu duvarların detaylarında ve özellikle de tezgah 

üstünün her iki tarafında uygulanan kolonların üzerinde de uygulanmıĢtır. Mutfak açık 

kısmını gerektiği zamanlar tekrar kapatabilmek için uygulanan dikey perdeler de bu 

dönemim temsili olan dikkat çekici ve önemli olan konulardan birisidir. Yer 

döĢemesinin salondan farklı ve yüksek kotta olması da yeni tasarlanan açık mutfakların 

özelliklerindendir. Normalde bar olarak kullanılması gereken açık mutfakların tezgah 

kısmı tüm bu konutlarda sadece bir yarım bölme duvar olarak düĢünülerek iĢlevsellikten 
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çıkarılmıĢtır. Tezgahın ön kısmı bar sandalyelerinin yerleĢtirilmesi için 

uygulanmamıĢtır. YaĢam alanına ait koltukların bir kısmının açık mutfak ara tezgahına 

sırtını dönmesi önemli bir baĢka konudur. Ayrıca yarım duvarın üst kısmının 

tasarımında bar tezgahının detayları dikkate alınmamıĢ ve bar sandalyesinin 

yerleĢmesinde kullanıcıların diz mesafesi dikkate alınmamıĢtır. Özellikle de olması 

gereken yükseklik olan 110-120 cm'nin altındadır. Yarım duvarın üzerinde yer alan 

aksesuvarlar, vazolar ve örtüler, bu platformun iĢlevsellikten çıkarılmıĢ olduğunu 

göstermektedir. Bu uygulamalardan anlaĢıldığı üzere; iki alanın (mutfak servis alanı ve 

yaĢam alanı) açık planlama gereği bütünleĢmiĢ olduğu halde birbirine karıĢmasının ve 

direkt olarak birbiri ile etkileĢmesinin engellenmesi eğilimi vardır. Mutfak alanı 

kendisini yaĢam alanına ve konutun diğer bölümlerine açtığı halde, hâlâ geleneksel 

konutta ve kapalı mutfak tiplerinde olduğu gibi kendi bağımsızlığını korumaktadır. 

Perde unsuru uygulanan konutlarda gerekli görülen zamanlarda açılmakta ve çoğu 

zaman artık hiç kullanılmadığı ifade edilmektedir. Kadın kullanıcı bu Ģekilde istediği 

zaman kendi kapalı alanına (kendi özgür alanına) dönebileceğini göstermektedir. Bu 

noktadan hareketle bu mekanda mahremiyetin korunması (mahrem/namahrem) zorunlu 

görülmediği halde  elde edilebildiği söylenebilir.  

 

Geleneksel konutlarda mekansal koĢulların sayesinde mutfak mekanlarına kadar ulaĢan 

zorunlu mahremiyet olgusu, artık çağdaĢ konutlarda mecburen değil tam da isteğe bağlı 

olarak yer almaktadır ve bu konu kullanmaya karar veren kiĢiye göre değiĢmektedir. Ya 

da baĢka bir deyiĢle; geleneksel konutlarda farklı düzenler ve kurallar ile kendisini 

gösteren ve güçlü bir Ģekilde mekan organizasyonlarında etkisini gösteren mahremiyet 

olgusu, çağdaĢ konutlarda farklı koĢulların etkisi dolayısıyla eskisi gibi kendisini katı 

bir biçimde göstermiyor olsa da yine de detaylarda izleri takip edilebilmektedir ve bu 

hiç olmadığı anlamına gelmemektedir. 

 

Bir baĢka sonuçlandırma ile; çağdaĢ konutlarda her ne kadar tasarım değiĢse de kültür 

değiĢmiyor veya kültürün değiĢmesi mekansal düzenlemelerin değiĢimi gibi hızlı 

olmuyor; bu nedenle de açık mutfakların ortaya çıkması ilk baĢta perdenin kullanım ile 

görünmekte idi. Bunun aynısı sadece perde değil diğer unsurlar ve düzenlerin 

kullanılmasında da görünmektedir. Ġran çağdaĢ açık mutfaklarının örneklerine 
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baktığımızda, her ne kadar yeni tarzlar veya yeni tasarımlar ile yapılmıĢ olsa da, derin 

olarak incelediğimizde hâlâ geleneklerin izlerini taĢıdığı görünmektedir. 

 

Ayrıca açık mutfakların kullanım biçimi dünyada tanımlanan kullanım biçiminden 

farklı görünmekte; Ġran toplumu kendi kurallarına ve düzenlerine uygun bir biçimde 

açık mutfakların kullanılmasını sürdürmektedir. Ġran çağdaĢ konutlarında mahremiyet 

olgusu geleneksel konutlarında göründüğü kadar derin, güçlü ve kuvvetli olmasa da 

yine de bir nevi kendisini göstermektedir. Geleneksel konutlarda mahremiyet üzerinde 

olan sıkı kurallar ve düzenler en çok erkek misafirlerin olmasından kaynaklanmıĢtır 

(biruni bölümü). ÇağdaĢ konutlarda bu bölümün evden ayrılması ve iĢ yerlerinin 

konutlardan ayrı olması, bu kuralların kaldırılmasına ve engellerin azalmasına bir sebep 

olarak tanımlanabilir. 
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EK A.1 

ALAN ÇALIġMASI YARI YAPILANDIRILMIġ GÖRÜġME SORULARI 

GRUP 1 

Görüşme esnasında araştırmacı tarafından gözlemlenmesi gereken hususlar; 

i. Mutfak servis alanının açık tezgah bölümü üzerinde perde (vb. bir örtücü eleman) 

kullanılmakta mıdır? 

ii. Önceden açık olduğu halde değiĢtirilerek kapalı mutfağa dönüĢtürülmüĢ müdür? 

 

GRUP 2 

i. YaĢınız?  

ii. Aileniz kaç kiĢiden oluĢmaktadır?  

iii. Ne zamandan beri bu dairede yaĢıyorsunuz? 

iv. Evinize ne sıklıkla misafir gelmektedir? 

v. Evinize gelen misafirleriniz genellikle mahrem (akraba) kiĢilerden mi yoksa 

namahrem (akraba olmayan) kiĢilerden mi oluĢmaktadır? 

 

GRUP 3 

i Bu daireye taĢınmadan önce de açık mutfak kullanmıĢ mıydınız? 

ii Evinizin açık mutfaklı olmasından memnun musunuz? 

ii.i Ferah bir mutfakta çalıĢabildiğinizi düĢünüyor musunuz? 

ii.ii Mutfaktayken salonu gözlemleyebilmekten memnun musunuz? 

ii.iii Mutfakta çalıĢırken aynı zamanda salondaki misafir ile sohbet edebiliyor musunuz? 

iii Evinizin açık mutfaklı olmasından memnuniyetsizliğiniz var mı? 

iii.i Mutfak servis alanındaki gürültünün salona dağılıyor mu? 

iii.ii Mutfak servis alanındaki kokunun salona dağılıyor mu? 

iii.iii Salonda yabancı (namahrem) erkek misafir var ise, onlar tarafından iĢ yaparken 

görülmekten  rahatsız duyuyor musunuz? 

iii.iv Mutfakta çalıĢırken salondaki herhangi bir misafir tarafından görülmekten 

rahatsızlık duyuyor musunuz? 

iv Evinizin açık mutfaklı olması kendi tercihiniz miydi? 

v Mutfağınızı değiĢtirme Ģansınız olsaydı kapalı mutfağa dönüĢtürmek ister miydiniz? 

vi Eğer kapalı mutfağa dönüĢtürdüyseniz tekrar açık mutfağa dönmek ister miydiniz?                   
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vii Bu daireye taĢındığınızdan beri açık mutfağı kullanma biçiminiz nasıldı? 

viii Mutfağınızın açık tezgah bölümünde örtücü bir unsur (perde vb.) kullandınız mı? 

ix Mutfağınızın açık tezgah yüzeyinde kapatma amacıyla neler kullandınız? 

ix.i Tül perde kullandınız mı?             

ix.ii Tamamen kapatan perde kullandınız mı?          

ix.iii Transparan eleman  kullandınız mı?     

ix.iv Partişen kullandınız mı? 

viii Mutfağınızın açık tezgah bölümünde bir süre de olsa örtücü bir unsur (perde vb.) 

kullanma ihtiyacı duydunuz mu? 

ix Ġhtiyaç duyduğunuz halde mutfağın planlamasından dolayı kapatma unsuru 

kullanamadığınızı düĢünüyor musunuz? 

x Hiç bir zaman kapatma ihtiyacı duymadınız mı? 

 

Perde kullanmakta / daha önce kullanmış olduğu belirlenen kullanıcılara özel sorular; 

xi Mutfak servis alanının yaĢam alanı ile birleĢen açık tezgah bölümünde kullandığınız 

açılır-kapanır perdenizi en çok ne zaman kullanıyorsanız? (veya açıyorsunuz) 

xi.i Yalnızca evde yabancı (namahrem) erkekler olduğu zaman mı kullanıyorsunuz? 

xi.ii Misafir olduğu zaman gösteriĢ (süsleme) amacıyla mı kullanıyorsunuz? 

xi.iii Her zaman açık olarak mı kullanıyorsunuz? 

xi.iv Her zaman kapalı olarak mı kullanıyorsunuz? 

xii Kullandığınız perde nasıl bir malzemeden yapılmıĢtır? 

xiii Perde kullanmanızın amacı nedir? 

xiii. i Erkeklerden korunmak (mahremiyet) için mi kullanıyorsunuz? 

xiii. ii Görüntü kirliliği için mi kapatma gereği duyuyorsunuz? 

xiii.iii “Mutfak kapalı olmalıdır” düĢüncesi (kültürel alıĢkanlık) ile mi kullanıyorsunuz? 

xiii.iv Mutfak servis alanından yayıla kokuyu kısmen kesmek için mi kullanıyorsunuz? 

xiv Mutfağınızı yeniden tasarlama Ģansınız olsaydı perde gibi örtücü bir unsur kullanır 

mıydınız?  

 

 


